
 اصلاح طلبان چه بخواهند و 
چه نخواهند ناکارآمدی دولت در 
پرونده شان ثبت می شود؛ چون سهم 
بالایی در شکل گیری این دولت دارند؛ 
اما امروز وضعیت کشور اقتضا می کند 
هر کسی که می تواند، کمک کند تا 
مشکلات مردم حل شود نه اینکه 
با چرتکه اندازی و منافع حزبی و 
جناحی رویکردی را اتخاذ کنند. به 
هر حال جنگ، جنگ اقتصادی است 
و دشمن کشور، مردم، نظام و اقتصاد 
ما را هدف قرار داده و با صراحت 
می گوید ما می خواهیم معیشت مردم 

را فلج کنیم

از بدیهیاتی که به مدد تلاش رسانه ای دشمن، ناکارآمدی در عملکرد 
دولت های جمهوری اسلامی ایران و ضریبی از ضعف آگاهی و قدرت تحلیل در 
عامه مردم، امروز به سؤال و شبهه ای مبهم و کشنده تغییر و تبدل یافته، سؤال از 
واکنش رهبر معظم انقلاب اسلامی در برابر مشکلات معیشتی و ناهمواری سامان 
اقتصادی کشور است. سؤال این است که چرا رهبری در برابر این وضعیت اقدامی 
نمی کنند؟ کمیت و کیفیت این نگرانی وقتی نگران کننده تر می شود که برخی از 
نیروهای ارزشی و انقلابی که بهره ای نیز از سواد و تحلیل دارند، به گونه ای دیگر 
و با ایجاد تردید در درستی مسیر انتقال این تلقی و مطالبه عمومی به ایشان، 
اثرگذار بودن این سؤال و شبهه و ضرورت تلاش برای تبیین موضوع و تمهید 

پاسخی مستدل و مستند را نشان می دهد. 
پرداختن به این مسئله در گرو تمهید پاسخ هایی برای چند پرسش دیگر است:

1ـ رهبری مطابق با قوانین جمهوری اسلامی ایران اعم از قانون اساسی و 
قوانین موضوعه و عادی چه وظایف و اختیاراتی دارند؟  

2ـ مسئولیت ساماندهی به موارد و مصادیق مورد مطالبه در شرایط امروز 
جامعه که از سطح عمومی به سطوح نخبگی نیز تعمیم و تسری داده می شود، 

بر عهده کیست؟ 
3ـ اگر دشمن به این موضوع دامن می زند، ابایی ندارد چون دشمن است 
و اقتضای دشمنی اش ایجاب می کند که آخرین سنگر مهم صیانت از جمهوری 
اسلامی را به دلیل تأثیرگذار بودنش خلع سلاح کند، اما نخبگان و اصحاب قدرت 
و سیاست در دانشگاه، حوزه یا رسانه و سیاست چرا به این موضوع دامن می زنند؟ 
مروری بر اختیارات و وظایف حاکم اسلامی و ولایت فقیه در ادبیات 
دینی و اسلامی و نگاهی به اصل معروف 110 قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران نشان می دهد که رهبری نظام اختیارات و وظایف مشخصی در راستای 
سیاست گذاری های کلان، هدایت و راهنمایی مسئولان در جهت آنها، مطالبه 
انجام بهینه مسئولیت ها و هماهنگ سازی قوای مختلف حاکمیتی با یکدیگر 
بر عهده دارد تا با اجتناب از خنثی سازی آثار کارکردها و سیاست های ناسازوار 
مسئولان مختلف، از هم افزا و هماهنگ سازی توان و تخصص و خلاقیت آنها 
محملی برای خدمت به منافع و مصالح ملی بسازد و امور کشور را سامان دهد. 
ازاین رو، نظام اسلامی تلفیقی زیبا و مدرن از محتوای اسلامی با شکل پیشرفته 
حکومت جمهوری و پذیرش روندهای دموکراتیک برای قوا و نهادهای مختلف 
حاکمیتی است تا هم کشور از خدمات چرخه نخبگان برخوردار باشد و هم مردم 
آموزش سیاسی ببینند تا با پذیرش مسئولیت های سیاسی و اجتماعی پاسخگوی 

انتخاب ها و گزینش های خود باشند. 
تمام موارد و مصادیقی که امروز در مطالبه مردم قرار دارد، برعهده یکی 
از قوای سه گانه و سایر نهادها و سازمان های کشور است و رهبری هم مانند 
مردم در جلوت و خلوت از مسئولان بهبود شرایط جامعه را مطالبه می کنند، 
اما نمی توانند مانند نظام های دیکتاتوری خارج از چارچوب های مشخص شده و 
بیرون از اختیارات و وظایف اقدام کنند. ضمن اینکه رهبری فردی عادی نیست 
و موظف است مصلحت های کلان مردم را در نظر بگیرد. به صراحت در افهام 
مردم عادی گفته می شود که رهبری مثلًا فلان مسئول را برکنار کند، یا فلان 
متخلف را اعدام کند و... در حالی که از اهداف ایجاد نظام جمهوری اسلامی عبور 
از منش ها و رفتارهای مستبدانه و غیر قانونی بوده است و نظام اسلامی چگونه 

می تواند اهداف و آرمان های ملی و اسلامی و قانونی و شرعی را زیر پا بگذارد؟
البته امروز کسانی این سؤالات و شبهات را پردازش می کنند و سر زبان 
مردم و دانشجویان می اندازند که تا دیروز کف اختیارات را نیز برای جایگاه رهبری 
در نظام اسلامی زیاد می  دانستند                                 ادامه در صفحه ۲

    
رسانه؛ تبیین واقعیت، امید به آینده
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صاحب نظران سه کارکرد مهم رسانه ها را آگاهی بخشی و بیان 
واقعیت های جامعه، کمک به ایفای نقش های اجتماعی و نقد روندهای 
موجود برای برطرف کردن نقاط ضعف ها می دانند. رسانه ها بسته به نوع 
فعالیت شان، کارکردهای خاصی را برای خود تعریف کرده و اولویت هایی 

را انتخاب می کنند.
در این میان آنچه بیش از موارد دیگر در بین افکار عمومی به عنوان 
کارویژه رسانه ها شناخته شده، موضوع نقد است. »نقد سازنده« در صدد 
است که راه های بهتر و نزدیک تری را برای رسیدن به اهداف اجتماعی، 
فرهنگی و سیاسی نشان  دهد، اما »نقد منفی« عموماً با کلیدواژه اعتراض 
به چیزی یا کسی است و می خواهد اشتباه و نادرست بودن یک روند را 
نشان دهد. هریک از این نقدها کاربردهای خاص خود را دارند، اما برای 
یک نقد خوب و اثربخش معمولاً تلفیقی از این دو به کار می رود؛ به عبارت 

ساده تر، بیان مشکل و ارائه راه حل آن.
اما رسانه ها در کنار این نقش مهم، وظایف دیگری نیز بر عهده دارند. 
یکی از این وظایف و کارکردهای مهم ایفای نقش به عنوان مکمل و عامل 
مقوم امنیت عمومی و در سطح کلان آن امنیت ملی است؛ چرا که برای 
مقابله با هرگونه تهدید سیاسی و اجتماعی نیازمند رسانه ها هستیم. زیرا 
مقوله امنیت ملی بیش از هر چیز در گرو بسط و توسعه اعتماد عمومی و 
تقویت پایگاه اجتماعی است و رسانه ها در این میان نقشی مهم و اساسی 
دارند و نکته مهمی که باید به آن اشاره کرد اینکه، فراتر از تقویت امنیت 
عمومی، تقویت احساس امنیت است که زمینه ساز آرامش و امنیت روانی 

جامعه بوده و جلوی بروز بسیاری از مشکلات را می گیرد.
رسانه ها همانطور که از عنوان آنها برمی آید رسالت سترگ بیان 
حقایق و انتقال صحیح واقعیت های موجود به افکار عمومی را برعهده 
دارند. به ویژه واقعیت هایی که وجود دارند، اما از دید جامعه پنهان مانده 
یا آن طور که باید به اطلاع عموم نرسیده اند. در وضعیت امروز کشور، 
تبیین صحیح و واقع بینانه از شرایط موجود، بیان دستاوردها در عرصه های 
گوناگون، ترسیم جایگاه واقعی کشور در عرصه منطقه ای و جهانی و بیان 
مشکلات، تنگناها، کاستی ها و نارسایی ها در کنار تشریح علل و عوامل 
بروز مشکلات)عوامل درونی و عوامل بیرونی( و ارائه راهکارهایی برای 
عبور از این شرایط از جمله وظایف رسانه ها است.در پرتو بیان منطقی 
و منصفانه رسانه ها از یک سو تبلیغات و پروپاگاندای رسانه ای دشمن 
برای زیر سؤال بردن داشته ها و دستاوردها ناکام می ماند و از سوی دیگر 
امید و اعتماد به آینده بهتر در جامعه تقویت می شود. تقویت امید بر 
پایه پیشرفت های بزرگی که در سایه انقلاب اسلامی با اتکا به توانمندی 
فرزندان این مرز و بوم حاصل شده و همین خوداتکایی یکی از دلایل 

دشمنی های استکبار با ملت ایران است.
امروز که دشمن با جنگ تمام عیار اقتصادی با حربه تحریم و استفاده 
از ابزار رسانه و شبکه های اجتماعی به دنبال شبیخون زدن به اقتصاد 
کشور و در تنگنا قرار دادن مردم برای تضعیف امید در بین آنان است، 
نقش رسانه ها در تبیین واقعیت و نمایش هنرمندانه آن به افکار عمومی 
بسیار حائز اهمیت است؛ نقشی که متأسفانه برخی رسانه های داخلی از آن 
غافلند و حتی در بیان مواضع و تحلیل ها بعضاً در جهت عکس آن حرکت 
می کنند که اگر این نوع مواجهه از روی عمد باشد، گناهی نابخشودنی 
است و اگر هم از روی خطا و اشتباه باشد، نشانه عدم شناخت وضعیت 

موجود بوده و البته چیزی از آثار و پیامدهای آن نخواهد کاست.

یادداشتسرمقاله

رهبری و مطالبه کارآمدی

علی حیدری
سردبیر

www.sobhesadeghweekly. i r

دوشنبه1۵مرداد139۷
۲3ذیالقعده1439
سالهجدهمشماره8۵9
1۲صفحه

هفتهنامهداخلی
سیاسی،فرهنگیواجتماعی

نشست »شنبه های  شانزدهمین 
با عنوان »مطبوعات و  انقلاب« 
خبرگزاری ها«، در محل »پاتوق رسانه های 
انقلاب اسلامی« در سرچشمه تهران، با 
حضور جمعی از فعالان عرصه رسانه و 
صاحب نظران این حوزه کارنامه چهل ساله 
»مطبوعات و خبرگزاری ها« در انقلاب 

اسلامی را بررسی کرد.
بلوغ و فصاحت رسانه ای

در این برنامه بیژن نوباوه وطن، 
مدیرمسئول روزنامه عصر ایرانیان درباره 
اهمیت رسانه گفت: »هیچ  ملتی بزرگ 
نمی شود، الا اینکه زبان گویایی داشته 
باشد؛ هرچه فصیح تر سخن بگوییم نشانه 
بلوغ ما است.« وی ادامه داد: »تنها نظام 
رسانه ای که در جهان توانسته مقابل نظام 
سلطه رسانه ای بایستد و قد علم کند، نظام 
رسانه ای جمهوری اسلامی ایران است.«

رسانه های غرب 
تابعی  از سازمان های امنیتی

مسعود بصیری، رئیس بسیج رسانه 

نیز در این نشست با بیان اینکه غرب 
به عنوان دشمن و رقیب رسانه ای ما 
معیارهای خود را در کار رسانه ای دارد، 
اظهار داشت: »غرب با آزادی رسانه 
برخوردهای خاص خود را می کند و با ارائه 
آمارهای نادرست جامعه را تحت الشعاع 
قرار می دهد و به رسانه های جمهوری 
اسلامی هجمه می کند.« وی افزود: 
»رسانه ها در غرب تابعی از سازمان های 
امنیتی هستند، برای نمونه در جنگ 
آمریکا در عراق با رسانه ای که تصویر 
کشته های آمریکا را منتشر کرده بود، 
به شدت برخورد و از ادامه فعالیت آن 

جلوگیری کردند.«
نگاه امام خمینی)ره( به رسانه

سیدنظام الدین موسوی، معاون 
ارتباطات و رسانه آستان قدس رضوی 
نیز در این مراسم با اشاره به نگاه امام 
خمینی)ره( به رسانه، اظهار داشت: 
امام خمینی)ره(  است  »آنچه مشخص 
فردی که تفکرات و منویات او شاخص 

اصلی در انقلاب اسلامی است، رسانه را 
با نگاه به پدیده های عصر جدید ابزاری 
در دست بشر دانستند و اجازه دادند 
از رسانه در پیشبرد انقلاب اسلامی با 
رویکرد اسلامی استفاده شود.« وی افزود: 
»امام خمینی)ره( در رویکرد رسانه به 
دنبال شکست انحصار رسانه ای جریان 
به رسانه  امپریالیستی و هویت بخشی 

مبتنی بر انقلاب اسلامی بودند.«
»انقلاب  کرد:  تصریح  موسوی 
اسلامی در دنیا توانست یک جریان 
آلترناتیو رسانه های سلطه طلب را ایجاد 
کند و بارقه امید در دنیای رسانه آزاد و 

انقلابی در جهان ایجاد کرد.«
رسانه در چهل سالگی انقلاب

همچنین در این نشست گزارشی 
از وضعیت رسانه ها در انقلاب اسلامی 
بیان شد. بر اساس این گزارش، 9 هزار 
و 200 پایگاه خبری و ۴2 خبرگزاری 
در کشور وجود دارد که این رقم نشان  
می دهد آزادی گردش اطلاعات در 

انقلاب اسلامی وجود دارد. هزار و 508 
رسانه با مدیرمسئولی بانوان پس از انقلاب 
وجود دارد و هزار و 650 رسانه استانی و 
۴۷3 رسانه منطقه ای هم در کشور فعال 
هستند که حاکی از عدالت در رسانه در 
تبادل اطلاعات در نظام اسلامی است. 
همچنین باید دانست که بعد از انقلاب 
تعداد خبرگزاری ها حدود ۴0 برابر شده 
است. در این گزارش آمده بود که تا امروز 
3۷5 رسانه صوتی ـ تصویری فارسی زبان 
تحت حمایت سرویس های جاسوسی 
غربی در مقابل پیام انقلاب اسلامی 
اثرگذاری  تأسیس شده که نشان دهنده 
پیام  انقلاب اسلامی در منطقه و جهان 
است. برنامه »شنبه های انقلاب« که به 
همت جنبش مردمی پاسداشت چهل 
سال انقلاب اسلامی برگزار می شود، 
شنبه های هر هفته، یکی از دستاورد های 
انقلاب اسلامی را در حوزه های مختلف، 
با حضور چهره های شاخص آن حوزه، 

اعلام می کند.

 گزارش خبری از شانزدهمین نشست شنبه های انقلاب

انقلاب اسلامی آلترناتیو رسانه ای در جهان ایجاد کرد

سردار دکتر جوانی معاون سیاسی سپاه در گفت وگوی تفصیلی با صبح صادق

اصلاح  رویکردهای دولت 
رمز پیروزی  در جنگ اقتصادی است

فتح الله پریشان
روزنامه نگار

 سپاه مجموعه و نهادی است 
که وقتی انقلاب تهدید می شود 
باید ورود کند، الان جنگ اصلی، 
مشکلات  است،  اقتصادی  جنگ 
کشور ما مشکلات اقتصادی است، 
در اینجا سپاه ظرفیت هایی دارد و 
باید از این ظرفیت ها بهره برداری 
کند، سال های گذشته همکاری سپاه 
با دولت های مختلف را داشتیم که 
خیلی از کارشناسان معتقدند همین 
همکاری های سپاه از بعد از جنگ در 
دولت های مختلف بود که سبب شد 
دشمنان از تحریم ها بهره هایی که 

می خواستند را نبردند

 باید کار و تلاش کرد؛ به عبارتی باید 
با تلاشی ۲4 ساعته و با باور اینکه در 
جنگ اقتصادی هستیم، تلاش کنیم. 
مفهوم اینکه می گوییم باید بجنگیم، 
این است که همه از جمله دولتمردان 
و وزرا به ویژه وزرایی که نوع کارشان 
در معیشت و اقتصاد تأثیر مستقیم 
و غیر مستقیم دارند، پای کار باشند 
فعالیت مضاعف کنند. زمان جنگ  و 
تحمیلی، جنگ از هفت صبح تا دو بعد 
از ظهر نبود، عملیات های ما در شب بود 
و گاهی 10 تا 15 شبانه روز و حتی 7۲ 
شبانه روز کامل ادامه داشت تا حاصلش 

این پیروزی ها شد

 شاید برخی این طور تصور 
کنند که رهبری خودشان عملًا باید 
وارد کار شوند. رهبری اگر بخواهند 
کاری کنند باید مبتنی بر قانون باشد 
مستقیم  دخالت  اساسی  قانون  و 
در کارهای اجرایی را وظیفه دولت 
امور  در  ایشان  مداخله  و  می داند 
اجرایی کشور با قانون اساسی 
مغایرت دارد. به نظر می رسد اگر در 
رویکردها و جهت گیری های رهبر 
معظم انقلاب دقت کنیم، در می یابیم 
که ایشان بیشترین اهتمام را برای 
 حل مسائل جامعه و حل مشکلات 

مردم دارند
  صفحه4

نماینده ولی فقیه در 
سپاه در نامه های جداگانه به 
سه تن از مراجع عظام تقلید، 
ضمن قدردانی از مواضع آنها 
سریع  محاکمه  خصوص  در 
اقتصادی  مفسدان  قاطع  و 
و تذکر به قوای مجریه و 

قضائیه اعلام حمایت کرد.
متن نامه حجت الاسلام والمسلمین دکتر عبدالله 
حاجی صادقی به حضرات آیات حسین نوری همدانی، ناصر 
مکارم شیرازی و لطف الله صافی گلپایگانی بدین شرح است: 

با اهداء سلام و تحیات
در حالی که چالش های متعدد نظام جمهوری 
اسلامی از ابتدای انقلاب تاکنون در پرتو رهبری 
داهیانه امام راحل)قدس سره الشریف( و رهبر معظم 
انقلاب)مدظله العالی( و هدایت و حمایت مراجع عظام تقلید 

نیز ایثار و جانفشانی ملت عزیز ایران به حول و قوه الهی 
مرتفع شده و نظام با سربلندی و عزت و اقتدار به مرحله 
چهل سالگی خود رسیده است، وجود مشکلات اقتصادی 
ناشی از عوامل و فشارهای بیرون و سوءمدیریت برخی از 
مسئولان در شأن این مردم و زیبنده نظام ولایی نیست.

در طول تاریخ تشیع،  مراجع معظم تقلید همواره 
ملجأ و از حامیان اصلی مردم بوده و دغدغه دینداری و 
معیشت آنان از مهم ترین خواسته های علما بوده است. 
حضرت عالی نیز که همیشه حامی مردم متدین ایران 

ً  در خصوص  اسلامی بوده اید،  اخیرا
محاکمه سریع و قاطع مفسدان و 
غارتگران و اصلاح امور با تغییر عناصر 
و تکیه بر توانمندی های داخلی و 
اقتصاد مقاومتی تذکراتی فرموده اید، 
که یقیناً مایه دلگرمی ملت بوده و 
زمینه ساز جدیت مسئولان برای حل 
معضلات است؛ ان شاء الله.  اینجانب بر 
خود لازم می دانم از مواضع حکیمانه حضرت عالی 
صمیمانه سپاسگزاری و حمایت نموده،  از پیشگاه ذات 
اقدس ربوبی سلامتی کامل،  طول عمر و دوام عزت 
آن وجود مبارک را در ظل توجهات حضرت بقیه الله 

الاعظم)روحی له الفداء( مسئلت دارم.
 والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته
عبدالله حاجی صادقی
نماینده ولی فقیه در سپاه

 در نامه های جداگانه نماینده ولی فقیه در سپاه به سه تن از مراجع عظام تقلید اعلام شد

حمایت از مواضع حکیمانه

 در نامه های جداگانه نماینده ولی فقیه در سپاه به سه تن از مراجع عظام تقلید اعلام شد

حمایت از مواضع حکیمانه

  همین صفحه

در طول تاریخ تشیع،  مراجع معظم تقلید همواره ملجأ و از حامیان اصلی مردم بوده و دغدغه دینداری و معیشت 
  ً آنان از مهم ترین خواسته های علما بوده است. حضرت عالی نیز که همیشه حامی مردم متدین ایران اسلامی بوده اید،  اخیرا
در خصوص محاکمه سریع و قاطع مفسدان و غارتگران و اصلاح امور با تغییر عناصر و تکیه بر توانمندی های داخلی و 
اقتصاد مقاومتی تذکراتی فرموده اید، که یقیناً مایه دلگرمی ملت بوده و زمینه ساز جدیت مسئولان برای حل معضلات است



  امین پناهی/ پس از آنکه فرمانده 
نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
تهدید رئیس جمهور ایالات متحده را پاسخ 
داد، ترامپ نیز با چرخشی آشکار موضع 
متفاوتی گرفت و در نشست خبری مشترک 
با نخست وزیر ایتالیا در پاسخ به خبرنگاری که 
پرسیده بود آیا حاضر است با حسن روحانی، 
رئیس جمهوری ایران دیدار کند، گفت: »من به 
ملاقات کردن اعتقاد دارم. اگر آنها بخواهند، من 
قطعاً با ]مقامات[ ایران ملاقات خواهم کرد.« 
اما مهم تر از اعلام آمادگی ترامپ برای ملاقات 
آن بود که او اعلام کرده بود حاضر است بدون 

هیچ پیش شرطی این ملاقات را انجام دهد. 
همان طور که ترامپ و کابینه اش از ابتدای 
روی کار آمدن شان ثابت کرده اند به هیچ 
عنوان حتی برای شرکای سیاسی و تجاری 
خود قابل اعتماد نیستند، این بار هم پمپئو 
در کمتر از دو ساعت از صحبت های ترامپ 
در اظهاراتی متناقض برای گفت وگو با ایران 
شروطی را تعیین کرد و گفت: »اگر ایران 
بتواند بپذیرد که وارد توافق هسته ای جدیدی 
 شود، دونالد ترامپ آماده است با این کشور

 مذاکره کند.«
پمپئو با بیان اینکه از این ابراز تمایل 
ترامپ حمایت می کند، گفت: »در صورتی 
رئیس جمهور با ایرانی ها پای میز مذاکره خواهد 
نشست که ایرانی ها تعهد به اعمال تغییرات در 
نحوه رفتار با مردم این کشور را نشان دهند، 
از رفتار بد خود بکاهند و بتوانند بپذیرند که 
وارد توافقی هسته ای شوند که در عمل مانع 

اشاعه ]تسلیحاتی[ شود.«
البته این اولین بار نیست که پمپئو 
برای مذاکره با جمهوری اسلامی پیش شرط 
تعیین می کند، حدود دو ماه پیش نیز او با 
وقاحت دوازده پیش شرط را برای ایران تعیین 

کرده بود.

تغییر لفظ ملاقات به مذاکره
این اظهارات ضد و نقیض البته در درون 
کشور واکنش هایی را در پی داشت. تعدادی 
از روزنامه ها فردای آن روز با ذوق زدگی از 
اظهارات ترامپ و با تغییر لفظ »ملاقات بدون 
پیش شرط« به »مذاکره بدون پیش شرط« 
تلاش کردند چنین القا کنند که آمریکا خواهان 
مذاکره با ایران است و اگر چنین اتفاقی رخ 
ندهد، مقصر جمهوری اسلامی ایران است که 

از چنین فرصتی سود نجسته است.
هر چند محمدجواد ظریف هیچ واکنشی 
به این اظهارات دولتمردان آمریکایی نشان 
نداد؛ اما برخی از شخصیت های سیاسی از 
این اظهارات استقبال کردند؛ اولین واکنش 
به اظهارات رئیس جمهور آمریکا را »حمید 
ابوطالبی« مشاور رئیس جمهور کشورمان نشان 
داد؛ وی درباره آمادگی برای مذاکره با ایران 
در صفحه توئیتر خود نوشت: »احترام به ملت 
بزرگ ایران، کاهش خصومت ها و بازگشت 

آمریکا به برجام، هموارکننده مسیر سنگلاخ 
کنونی است.«

ملاقات برای ملاقات
اما علی نجفی خوشرودی، سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی مجلس در این باره گفت: 
»نسبت به این تناقض، دو تحلیل می توان ارائه 
کرد؛ اول اینکه این مسئله ناشی از آشفتگی 
در تنظیم سیاست خارجی در ایالات متحده 
آمریکاست و نشانه آن چیزی است که امروز در 
دنیا به دیپلماسی توئیتری معروف شده است، 
یعنی اینکه قبل از آنکه موضوعی به صورت 
رسمی اعلام شود، رئیس جمهور آمریکا یک 
موضع را مطرح می کند و مقامات شان حرف 

دیگری می زنند.«
وی افزود: »در مرحله دوم، این مسئله 
نشانه یک تاکتیک و نوعی تقسیم کار در 
هیئت حاکمه ایالات متحده آمریکاست؛ به 
گونه ای که رئیس جمهور این کشور یک حرف 
را می زند و وزیر خارجه اش حرف دیگری را و 
در نهایت تلاش می کنند وجهه از دست رفته 
آمریکا در ارتباط با خروج از برجام را ترمیم و 

بازسازی کنند.«
سیدکمال خرازی، 
رئیس شورای راهبردی 
در  نیز  خارجی  روابط 
پیشنهاد  به  واکنش 
رئیس جمهور آمریکا 
برای ملاقات با آقای 
روحانی گفت: »به نظر 
می رسد آقای ترامپ 
برای  ملاقات  عاشق 

ملاقات است و چندان به نتایج ملاقات های 
خود و سخنان متناقض خویش نمی اندیشد. 
ما با توجه به تجربه تلخی که از مذاکره با 
آمریکا و نقض مکرر تعهدات دولتمردان آن 
کشور داشته ایم، طبیعی است که ارزشی برای 
پیشنهاد وی قائل نباشیم. ترامپ باید قبل از 
هر چیز، خروج آمریکا از برجام را جبران کند 
و نشان دهد که برای تعهدات اسلاف خود و 

قوانین بین المللی احترام قائل است.«

منتقدان ترامپ
در پی اظهارات ترامپ شاهد واکنش هایی 
در میان برخی شخصیت ها و رسانه های 
خارجی نیز بودیم. محمد البرادعی، مدیرکل 
سابق آژانس انرژی اتمی در صفحه توئیتر 
خود خطاب به ترامپ نوشت: »تو نمی توانی 
قراردادی را که همه معتقدند توافق با ارزشی 
بوده، از بین ببری، آن کشور را تهدید و 
رهبرانش را تحقیر کنی و بعد با حالتی تهاجمی 
خواستار مذاکره شوی. توافقات بر اساس 
اعتماد، احترام و مصالحه متقابل استوار هستند 
و نه ارعاب و تهدید. رویکرد شما در قبال کره 

شمالی نمی تواند مدلی برای ایران باشد.«
»وندی شرمن« معاون وزیر خارجه آمریکا 

در دولت اوباما که تجربه مذاکره با ایران را در 
کارنامه خود دارد هم به اظهارنظر ترامپ مبنی 
بر آمادگی اش برای دیدار بدون پیش شرط با 
ایران واکنش نشان داد و تصریح کرد: »آقای 
رئیس جمهور، شاید ایران یک پیش شرط 

داشته باشد.«
از نظر این مقام سابقِ ارشد آمریکایی، 
پیش شرط ایران پایبندی مجدد آمریکا به 
برجام است؛ توافقی که ترامپ با وجود تعهد 
واشنگتن به آن، 18 اردیبهشت سال جاری به 

بهانه های واهی از آن خارج شد. 
او با انتقاد از دیدار اخیر ترامپ با 
رئیس جمهور روسیه گفت: »شاید )ترامپ( 
خواهان گرفتن یک عکس یادگاری با ارائه 
جزئیات کم درباره آن، این بار در تهران باشد؟ 

واقعاً این طور است؟«
»جان گارمندی« نماینده مجلس آمریکا 
از حزب دموکرات هم در گفت وگو با شبکه 
تلویزیونی »سی ان ان« اختلاف ها با ایران را 
»بحران خودساخته« ترامپ دانست و در 
این باره تصریح کرد: »رئیس جمهور احتمالاً 
خودش را زرنگ می پندارد و گمان می کند 
بدون  می تواند  که 
گفت وگوی  گونه  هر 
قبلی، نشستی با 
رهبران ایران تدارک 

دهد.«
»باب منندز« 
شد  ر ا ر  تو سنا
دموکرات هم از جمله 
مقامات آمریکایی بود 
که به این موضوع 
توجه نشان داد و اظهارات ترامپ را به »یک 
نسخه ضررآفرین دیگر« تعبیر کرد. او به 
خبرنگاران گفت: »این هم مانند کره شمالی 
است؛ بدون پیش شرط و بدون آمادگی، نتیجه 

چه شد؟«
در همین حال، »تریتا پارسی« رئیس 
شورای ملی ایرانی های مقیم آمریکا)نایاک( در 
مقاله ای که بر روی وبگاه شبکه سی ان بی سی 
آمریکا قرار گرفت، نوشت: »پیشنهاد ترامپ 
برای دیدار با حسن روحانی باعث حصول به 
توافقی بهتر برای ما نمی شود، ما شانسی را که 

داشتیم از دست دادیم.«
وی افزود: »اگر دونالد ترامپ قائل به 
دموکراسی است، باید از لفاظی های بی اساس 
و تهدیدهای توئیتری ایران دست بردارد و 
دیپلماسی پیشه کند. ایران قبلاً توافق نامه هایی 
را در رابطه با پایان دادن برنامه هسته ای اش 
به آمریکا مطرح کرده بود؛ اما ما قلدری را به 

دیپلماسی ترجیح می دهیم.«

موافقان ترامپ
در مقابل این تفکر عده ای نیز بودند که 
از رویکرد جدید ترامپ درباره ایران استقبال 
کردند. یکی از این سیاستمداران آمریکایی 

»فرانک ویزنر« معاون وزیر خارجه پیشین 
آمریکا در امور امنیت بین المللی بود. او پیشنهاد 
ترامپ برای دیدار بدون پیش شرط با تهران 
را مثبت خواند و گفت: »اگرچه اعتماد به 
واشنگتن پس از عهدشکنی های دولت ترامپ 
مشکل بزرگی است؛ اما دو طرف باید به راه های 

گفت وگوی دیپلماتیک بیندیشند.« 
وی افزود: »این بازگشت به سوی 
دیپلماسی به جای زور در خصوص ایران، 
کاهش تنش ها و بازگشت به دیپلماسی 
خبرهای خوبی است. قاعدتاً این موضع گیری 
باید بر مبنای آمادگی بده بستان باشد، زیرا 
هیچ مذاکره ای بدون امتیاز دادن و امتیاز 

گرفتن نمی تواند به نتیجه برسد.«

رسانه های غیرآمریکایی
رسانه های بسیاری هم به پیشنهاد ترامپ 
برای ملاقاتش با رئیس جمهور ایران واکنش 
نشان دادند. روزنامه الشرق الاوسط، شبکه 
خبری المیادین، اسکای نیوز امارات، پایگاه 
مغربی احدث، خبرگزاری یونهاپ کره جنوبی 
و خبرگزاری شینهوا چین جزء رسانه های غیر 
آمریکایی بودند که تلاش کردند اظهارات اخیر 
ترامپ مبنی بر ملاقات بدون پیش شرط ترامپ 
با رئیس جمهور کشورمان را منتشر کنند و 

واکنش هایی به آن داشته باشند. 
در میان واکنش هایی که به آنها اشاره 
شد، برخی از چنین پیشنهادی استقبال و 
حمایت کرده اند و برخی دیگر با توجه به 
گذشته ای که از عملکرد ترامپ می شناسند، 
واکنشی آمیخته به کنایه از خود نشان دادند؛ 
اما در این میان شاهد یک واکنش منحصر به 
فرد بودیم؛ »خالدبن سلمان« سفیر عربستان 
سعودی در ایالات متحده، در مقاله ای که 
در یکی از نشریات آمریکایی منتشر شد، به 
رهبران جهان در برابر هرگونه توافق با رهبرانِ 

روحانیِ تهران هشدار داد!

حرف آخر
در نهایت اگر نگاهی دقیق تر به بازتاب های 
سخنان ترامپ و وزیر خارجه اش در میان 
شخصیت های گوناگون داشته باشیم، متوجه 
می شویم که اصولاً بیشتر شخصیت های غربی 
و حتی غرب گرایان داخلی به آمریکا بی اعتماد 
شده اند و این نشان از آن دارد که کاخ سفید در 
یکی دو سال اخیر جایگاه سیاستمدارانی بوده 
است که نه تنها روی حرف شان که حتی روی 
امضا و معاهدات شان نمی توان حساب باز کرد.
این در حالی است که هنوز عده 
کمی در کشور هستند که با شنیدن 
حرف های ترامپ ذوق زده شده و بدون 
نگاه به گذشته آمریکا در مقابل ایران و 
دیگر ملت های دنیا دل شان می خواهد این 
ملاقات اتفاق بیفتد و فکر می کنند حل 
 مشکلات در گرو دیدار روحانی با ترامپ است

 و نه چیز دیگر!
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دفاع از امر به معروف
چند روز پیش فیلمی در 
صفحه شخصی خانم علی نژاد منتشر 
شد که یک دختر جوان مانتویی 
نسبت به برهنگی و کشف حجاب 
اعتراض می کند. فیلم به غایت 
دلگرم کننده است. محسن مهدیان 
در این زمینه نوشت: »فیلم هایی که 
خانم علی نژاد با هشتگ »دوربین 
ما سلاح ماست« منتشر می کند، 
چندین سال کم کاری ستاد امر 
به معروف و نهی از منکر را جبران 
کرد. این فیلم ها که زنان و مردان 
متشرع و باغیرت را در حال نهی از 
منکر منتشر می کند، خون تازه ای 
در کالبد فرهنگ امر به معروف و 
نهی از منکر ماست. این دستاورد 
را هم نباید دست کم گرفت. همین 
جا باید فرصت را غنیمت شمرد 
تا نسبت به سبک صحیح نهی از 
منکرها توجه بیشتری داشته و 
متوجه باشیم که ضد انقلاب در 
کمین تصویرسازی نادرست از این 

فرهنگ متعالی است.«

جمعیت فاقد شعور
رحیم پور ازغدی با اشاره به 
اینکه ایران به صددرصد تعهدات 
خود در برجام عمل کرده است، 
خاطرنشان کرد: »طرف مقابل به 
10 درصد تعهدات خود هم عمل 
نکرد؛ با وجود این دوباره می گوید 
بیایید و برجام بهتری امضا کنیم و 
عده ای هم از داخل که شرف ندارند 
و تا کل ایران را تحویل ندهند 
دست بردار نیستند، می گویند برویم 
دوباره مذاکره کنیم. اگر کسی شعور 
سیاسی داشته باشد، نباید از مذاکره 
حرف بزند.« رحیم پور ازغدی 
افزود: »غربی ها می گویند موشک 
نداشته باش تا زمانی که ما حمله 
کردیم نتوانی از خود دفاع کنی 
و کل جهان اسلام را هم بفروش 
و دیگر کار را به جایی رساندند 
که می گویند اگر آب خوردن 
می خواهید باید آمریکا بیاید ایران، 
اینها اگر فاقد شرف نباشند، خائن 

یا فاقد شعور هستند.«

تله اطلاعاتی
کانال های ضد انقلابی روز 11 
مرداد را روز براندازی و اعتراض 
سراسری اعلام کرده بودند؛ اما 
کانال های انقلاب در این ماجرا 
سکوت کردند و نه تنها ضد انقلابیون 
را از حضور در خیابان ها منع نکردند؛ 
بلکه در پوشش برخی تجمعات 
تصاویری را هم برخلاف گذشته 
منتشر کردند. با استقبال نکردن 
مردم از برنامه ضد انقلاب فضا 
برای شناسایی لیدرهای ضدانقلاب 
در کف میدان بسیار آسان شد. 
تله اطلاعاتی سبب شد بسیاری 
اعتراضات در میان  از لیدرهای 
جمعیت های اندکی که آمده بودند، 
شناسایی شوند. هیچ رسانه ای مانند 
آمدنیوز به تله اطلاعاتی کمک نکرد.

توانمندی های ایران
با  مجله »تایم« در گزارشی 
اشاره به اهرم ها و توانمندی های 
ایران نوشت: »تهدیدهای ترامپ 
علیه ایران ممکن است نتیجه عکس 
داشته باشد. برخی دولت ها با افزایش 
نارضایتی های مردمی فلج می شوند، 
ولی ایران این گونه نیست. سپاه 
پاسداران ایران با 120 هزار عضو خود 
مدافع این نظام است و به رهبر معظم 
اعتقاد راسخ دارد و آماده اجرای همه 
دستورات اوست. همچنین ملت ایران 
مردمی پرافتخار هستند که احساس 
می کنند درباره برجام از سوی آمریکا 
با خیانت مواجه شده اند. حدود 6۷ 
درصد از مردم ایران گفته اند در 
صورت خروج آمریکا از برجام، کشور 
آنها نیر در اقدامی تلافی جوایانه، باید 

از این توافق خارج شود.«

تأدیب بی ادب
سرباز  کینگ،  جاستین 
آمریکایی و سردبیر نشریه تخصصی 
»اینکه  می گوید:  پنجم«  »ستون 
ایالات متحده،  رئیس جمهور  ترامپ، 
چنین توئیت تهدید آمیزی را با حروف 
بزرگ منتشر می کند، یک رفتار 
کودکانه است. وقتی ژنرال ایرانی در 
پاسخ به این توئیت می گوید دیگر با 
رئیس جمهور ما حرف نزن و طرف 
نشو و تو با من طرفی، برداشت مردم 
آمریکا از این رفتار فرمانده ایرانی 
شبیه این است که یک بچه بی ادب 
به یک بزرگ تر بی احترامی می کند 
و فردی دیگر می آید و به کودک 
تذکر و هشدار می دهد که رفتارش 

را تکرار نکند.«

خیاط در کوزه افتاد!
حدود دو ماه پس از آنکه بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی، 
با پارچ آبی در دست در مقابل دوربین 
قرار گرفت و به مردم ایران توصیه کرد 
برای غلبه بر بحران بی آبی، از دانش 
و فناوری به روز رژیم صهیونیستی 
در این زمینه بهره ببرند، خبرگزاری 
آسوشیتدپرس در گزارشی از »وضعیت 
وخیم بی آبی« در سرزمین های اشغالی 
خبر داد و نوشت: »استراتژی آبی 
اسرائیل نتوانسته بر بحران کمبود آب 

در این منطقه غلبه کند.«

تبعیت از بیانات رهبری در سفر حج
آخوند رهبر، امام  جمعه اهل سنت شهرستان آق قلا که قرار است به 
نمایندگی از اهل سنت ایران چند روز دیگر عازم حج شود، گفت: »رهبر معظم 
انقلاب در دیدار حجاج نسبت به حمایت از کالای ایرانی توصیه و تأکید لازم را 
کردند؛ بنده برای تبعیت از بیانات رهبر معظم انقلاب حتی یک دلار همراه خود 
به عربستان نخواهم برد و هیچ سوغاتی یا خریدی از عربستان نخواهم داشت؛ 
چرا که در شرایط کنونی که دشمنان برای ضربه به ایران اسلامی متحد شده اند، 
لازم است از ارزش پولی خود حراست کنیم، لذا ترجیح می دهم بعد از بازگشت، 
سوغاتی ایرانی برای دوستان و آشنایان تهیه کنم.« آخوند رهبر همچنین گفت: 
»یکی از بحث های حج، زیارت حرم پیامبر اسلام)ص( و اهل بیت)ع( ایشان است؛ 
بنده به عنوان یک اهل سنت و مطابق آنچه از مبانی دینی اهل سنت آموخته ام، 
زیارت پیامبر را مکمل حج می دانم و کسانی که حج را بدون زیارت پیامبر)ص( 

بخواهند، تعریف شان از حج ناقص خواهد بود.«

هزینه میلیاردی برای مزدوران در یمن
روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« گزارش داد سعودی ها برای »مزدوران« خود 
در جنگ یمن که بیشتر از جنوب آفریقا و آمریکای جنوبی هستند، ماهیانه پنج 

میلیارد دلار هزینه می کند.
عربستان سعودی از ابتدای جنگ علیه یمن در مارس 2015)فروردین 139۴( 
تاکنون، ماهیانه میلیاردها دلار هزینه کرده است؛ هر چند با وجود هزینه هنگفت، 

نتوانسته اهداف خود را در یمن محقق کند.
این روزنامه صهیونیستی همچنین نوشت: ائتلاف ضد یمنی به رهبری عربستان 
سعودی مجهز به پیشرفته ترین سلاح های آمریکایی است و نیروهای سعودی 

خلبان هایی در اختیار دارند که در آمریکا آموزش دیده اند.
مسئولان وابسته به انصارالله اعلام کرده اند که از ابتدای بمباران و حملات 
عربستان سعودی و ائتلاف آن به یمن در مارس 2015 تاکنون، بیش از 36 هزار 

غیر نظامی یمنی شهید و زخمی شده اند.

پاتریک بوکانان، دستیار ارشد سه نفر از رؤسای جمهور پیشین آمریکا با اشاره به خروج ترامپ از برجام و تهدید های ترامپ علیه  ایران نوشت: بستن تنگه 
هرمز می تواند باعث انفجار بهای جهانی نفت شود و اگر نیروی دریایی آمریکا وارد عمل شود، جنگ بزرگی به پا خواهد شد. حزب الله، سوری ها، عراقی ها و 
سایر متحدان ایران در منطقه وارد عمل می شوند که در آن صورت آمریکا تلفات سنگینی را تحمل خواهد کرد و ریاست جمهوری ترامپ را هم نابود می کند .

 جنگ با ایران 
ترامپ را نابود می کند

 فدایی ایران!
نکته: هفده سال داشت. پدرش مسلمان بود و از تاجرهای مراکش و مادرش، 
اهل فرانسه و مسیحی بود. »ژوان« دنبال هدایت بود. »ژوان کورسل« با دانشجوهای 
ایرانی کانون پاریس، آشنا شد، غروب شب جمعه ای، یکی از دوستانش »مسعود« 
لباس پوشید تا برای مراسم به کانون برود، »ژوان« پرسید: »کجا می روی؟« گفت: 
»دعای کمیل«. ژوان گفت: »دعای کمیل چیه؟! اجازه می دهی من هم بیاییم؟« 
مسعود گفت: »بفرمایید.« ژوان چون پدرش مراکشی بود، عربی را خوب می دانست. 
با »مسعود« رفت و آخر مجلس نشست. آن شب ژوان توسل خوبی پیدا کرد. 
این را همه بچه ها می گفتند. هفته بعد از ظهر آمد با لباس های مرتب و عطرزده، 
گفت: »بریم دعای کمیل؟« گفتند: »حالا که دعای کمیل نمی روند!« تا شب خیلی 
بی تاب بود. یک روز بچه های کانون دیدند ژوان نماز می خواند، اما دست هایش را 
روی هم نگذاشته و هفته بعد دیدند که بر مُهر سجده می کند. »مسعود« شیعه 
شدن او را جشن گرفت. وقتی از »ژوان« پرسید: »چه کسی تو رو شیعه کرد؟« 
جواب داد: »دعای کمیل علی)ع(.« گفت: »می خواهم اسمم رو علی بذارم.« کتاب 
»چهل حدیث« و »مسئله حجاب« را به زبان فرانسه ترجمه کرد. رفته بود لشکر 
بدر و به عنوان بسیجی، اسم نوشته بود و رفت عملیات مرصاد. هنوز یک هفته 
نشده بود که خبر شهادتش را آوردند. آن موقع، تقریباً 2۴ سال داشت. والدینش 

پس از سی سال از طریق اینترنت مزارش را پیدا کردند...
نظر: در شرایط فعلی دشمنان با تمام توان تلاش می کنند با تحریک 
جوانان تجمعاتی شکل دهند و شعارهایی علیه نظام سر دهند. یکی از 
شعارهایی که به آنها القا می شود این است؛ »نه غزه نه لبنان جانم فدای 
ایران«، واقعاً در دلم چقدر برای ژوان کورسل دعا کردم که با دعای کمیل 
اینگونه رستگار شد و چه بسیار افرادی که رگ گردن شان برای ایرانی 
بودن باد می کند، اما با وطن فروش ها، منافقین و ترامپ همدست می شوند 

که کشور را به آشوب بکشند.

 از سوء مدیریت غافل نشویم!

یکی از موضوعات مهم و اساسی که امروز اقتصاد ایران از آن رنج می برد و 
اثر آن در مقاطع حساس مانند وضعیت کنونی بیشتر خودش را نشان می دهد، 
ساختار نامناسب اقتصادی کشور که به ساختار اقتصادی دوران پیش از انقلاب 
برمی گردد و هنوز در کشور جاری است و برخی از آن معلول اتفاقات و تصمیمات 
پس از دوران پیروزی انقلاب اسلامی است که شناخت هر یک می تواند در برطرف 

کردن معضلات مؤثر واقع شود.
بر اساس این، چند عامل مهم و اساسی در اقتصاد ایران نقش ایفا می کند 
که باید به آنها توجه اساسی شود؛ یکی از عوامل جایگاه نفت در بودجه عمومی 
کشور است. هر چه سهم نفت در توانمندی های کشور افزایش یافته، شکنندگی 
اقتصاد ما بیشتر شده است و امروز دشمن از همین وابستگی بودجه به فروش 
نفت برای ضربه زدن به اقتصاد ملی استفاده کرده است. یکی دیگر از عوامل، نبود 
شفافیت است. شاید بسیاری از این گلوگاه ها و نبود شفافیت ها شناسایی شده؛ اما 
متأسفانه برخی افراد صاحب منفعت در مقابل قوانین شفاف ساز مقاومت شدیدی 
را سامان می دهند. با همه این تفاسیر، باید بدانیم شفافیت افزایش کارایی در 
اقتصاد را به همراه دارد، در مقابل پیامد نبود شفافیت، فساد اقتصادی است و این 

چیزی است که امروز مردم کشور ما از آن گلایه می کنند.
در جهان کشورهایی که به دنبال شفافیت اقتصادی بودند، سراغ مبارزه 
مستقیم با مفاسد نرفتند؛ بلکه سراغ از بین بردن علل بروز مفاسد رفته اند؛ یعنی 
به جای درمان به خشکاندن ریشه ها و پیشگیری پرداخته اند.مبارزه با مفاسد 
اقتصادی اگرچه مهم است، اما در حال حاضر اهمیتش چندین برابر می شود. 
اخلالگران در اقتصاد کشور، اعتماد را از نظام جمهوری اسلامی ایران می گیرند. 
کسی که در وضعیت کنونی کشور از این نظام سوء استفاده کرده و اموال نظام و 
بیت المال را غارت کند، حتماً مفسد فی الارض است و کسی نباید امروز در این 
شک کند که اخلال در نظام اقتصادی برای منافع فردی، گروهی، حزبی یا فراتر 
از آن برای خدمت به اهداف دشمن یا هر چیز دیگر، محصول خیانتش از محصول 

دشمنی های آمریکایی ها و دشمنان کمتر نباشد، بیشتر هم است.
در امر مبارزه با فساد اصلی ترین پیشنهاد ما پیشگیری از بروز فساد است 
نه مواجهه با فساد،  اگر ما مسیر شفافیت در اقتصاد کشور را طراحی کنیم، 

اتوماتیک وار میزان فساد اقتصادی در کشور کاهش پیدا خواهد کرد.
اما با همه این توصیفات سوء مدیریت در اقتصاد را نباید فراموش کرد. 
یکی از عوامل مهم بروز وضعیت نامناسب اقتصادی کنونی ما هم همین است. 
تصمیماتی گرفته شده که منطبق با نگاه تخصصی و رویکرد علمی و استفاده 
از نگاه نخبگان اقتصادی نبوده است. امروز التهاب موجود در جامعه ناشی از 
وضعیت ارز است. جدای از دخالت خارجی در این وضعیت که به جنگ ارزی 
موسوم است، متأسفانه چون سیاست ارزی مناسب نبوده؛ این وضعیت تأثیر خود 

را در اقتصاد گذاشته است.

تلاش بی ثمر دشمن برای تنش های قومی
   محمدباقر عباسی/ تکثر قومی از شاخصه های بافت جمعیتی ایران است و دشمنان نظام 
اسلامی، با آگاهی از این ویژگی و بهره برداری هدفمند از ابزارهای جنگ روانی، همسو با گسترش 
تهدیدهای برون مرزی، برنامه ریزی می کنند تا ناسیونالیسم قومی و حمایت مادی ـ معنوی خزنده از 
جریان های افراطی، همچون وهابیت و سلفی گری را نیز در جهت گسترش اختلاف میان شیعیان 
و سنی های داخلی و منطقه ای افزایش دهند. در وضعیت کنونی، هدف مطلوب ایالات  متحدۀ 
آمریکا، انگلیس و رژیم غاصب صهیونیستی از گسترش واگرایی های قومی ـ فرقه ای، تضعیف اقتدار 
و مشروعیت سیاسی ـ ایدئولوژیک حاکمیت، افزایش ناامنی در داخل و جلوگیری از شکل گیری 
یک نظام امنیت دسته جمعی از سوی کشورهای عربی ـ اسلامی خاورمیانه است. برای نمونه، یکی 
از ابزارهای تهاجم نرم افزاری انگلستان، از اوایل قرن بیستم تاکنون، ایجاد فرقه های جدید، مانند 
بهائیت در ایران، وهابیت در عربستان، قادریه در هندوستان و... یا گسترش ناسیونالیسم قومی مانند 
پان کُردیسم، پان ترُکیسم و پان ایرانیسم است و مشاهده می شود که در وضعیت حساس کنونی نیز، 
رگه هایی از این سیاست، به صورت هدفمند و مدیریت شده علیه امنیت ملیّ و تمامیت ارضی کشور 

عزیزمان در حال برنامه ریزی است.
اهداف دشمنان از گسترش تنش های قومی ـ فرقه ای در ایران:

مهم ترین اهداف ایالات  متحدۀ آمریکا، انگلستان و رژیم غاصب صهیونیستی از گسترش 
واگرایی های قومی  ـ فرقه ای در داخل کشور و منطقه عبارت است از:

1ـ افزایش شکاف سیاسی ـ فرهنگی میان جمهوری اسلامی ایران با کشورهای عربی سُنی منطقه
کشورهای غربی با اتهام هایی، همچون کمک جمهوری اسلامی ایران به شیعیان عراق، لبنان، 
بحرین، یمن و عربستان و همچنین حمایت ایران از جبهۀ مقاومت در سوریه و نقض اقلیت های 
قومی ـ مذهبی تلاش می کنند، کشورهای همسایه را به اقدام متقابل و دخالت در امور داخلی ایران، 

از طریق تحریک گروه های قومی استان های مرزی و تبلیغ فرقه هایی، همچون وهابیت ترغیب کنند.
2ـ تضعیف انسجام ملیّ مردم ایران

ایالات  متحده و انگلستان، برنامۀ مدونی را برای افزایش واگرایی داخلی، با تأکید بر دو عامل 
قومیت و فرقه گرایی تدارک دیده اند تا از این طریق در جهت تضعیف انسجام ملّی ایران اسلامی 

گام بردارند.
3ـ بسترسازی برای حرکات افراطی و ایجاد آشوب های قومی ـ فرقه ای مسلحانه

افرادی که عضو فرقه های مذهبی الحادی  هستند، اعمال خشونت طلبانه خود را به ارزشی های 
ایدئولوژیک کاذب منشعب می کنند و از آغاز از طریق رهبران سیاسی ـ مذهبی خود شست وشوی 

مغزی داده می شوند تا آمادگی روانی لازم را برای اجرای خواست رهبران خود داشته باشند.
بی شک حفظ و حراست از نظام و حاکمیت ملّی ایجاب می کند نسبت به نقش عوامل خارجی 

در شکل گیری بحران های قومی توجه جدی داشته باشیم.

تحلیل

رویخطخبر

یادداشتشفاهی

یادداشت

نکتهونظر

اخبارویژه

گزارش صبح صادق از بازتاب های مواضع اخیر رئیس جمهور آمریکا درباره ایران

ترامپ به دنبال عکس یادگاری در تهران!
دکتر محمدرضا پورابراهیمی

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس

 بیشتر شخصیت های غربی و حتی 
غرب گرایان داخلی به آمریکا بی اعتماد 
شده اند و این نشان از آن دارد که کاخ 
سفید در یکی دو سال اخیر جایگاه 
سیاستمدارانی بوده است که نه تنها 
روی حرف شان، که حتی روی امضا و 

معاهدات شان نمی توان حساب باز کرد

ادامه از صفحه اول/ و عمده مباحث روشنفکری و دانشگاهی در رسانه های 
زنجیره ای جریانی خاص در دهه ۷0 مصروف تشکیک در مبانی و استدلال های 
اثبات آن می شد و لیدر سیاسی جریانی که رأی به تعامل با آمریکا را در سال 
1392 »تکَرار« می کرد، در دولت موسوم به اصلاحات با ارائه لوایح دوگانه خواستار 

کاهش اختیارات ولی فقیه بود.   
اگر به توهم توطئه متهم نشویم باید بگوییم این سؤال در شرایط فعلی که 
بیشتر از رهبری کسی طرفدار مردم نیست و مشکلات آنها را در خفا و علن از 
مسئولان مطالبه می کند و خود طرح های خلاقانه می دهد، سؤالی انحرافی و پرداخته 
شبکه های معاند و مخالف است. نظر به اهمیت و خطیر بودن جایگاه رهبری در 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و تجارب و کارویژه های عملی ولایت فقیه در 
عبور سلامت آمیز کشور و نظام از گردنه های مختلف مشکلات در طول چهار دهه 
گذشته، این جایگاه مطمح نظر دشمنان بوده تا با سایش مشروعیت و مقبولیت آن 
در زنجیره موفقیت های آن وقفه و گسست ایجاد کنند؛ چرا که برونداد اتاق های 
فکر آمریکایی این است که عامل اصلی خنثی سازی طرح ها و برنامه ریزی های 
غربی و آمریکایی جایگاه خطیر رهبری به مثابه مهندسی نظام سیاسی اسلامی 
است. اما گله از جامعه روشنفکری و نخبگی است که چگونه خودشان را به خواب 
می زنند که گویی این مسائل را فهم نمی کنند، یا طراحی دشمنان انقلاب را در 
این شرایط نمی بینند، یا برخی دیگر با سکوت خود به ترویج و توسعه آن کمک 
می کنند، یا برخی واقعیت را برای تنویر و تفهیم مردم و ارتقای فرهنگ عمومی 
به درستی تبیین نمی کنند. در پایان باید گفت البته رهبری را در کانون توجهات 
قرار دادن یک فرصت مغتنم برای نظام اسلامی است؛ چرا که مردم و نسل جدید 
شاهد هدایت داهیانه ایشان در برون رفت از مشکلات خواهند بود؛ زیرا معظم له، 
هم در تشخیص مطالبات مردم و شناخت دردها برآورد و تحلیل های دقیق و 
متقن دارند و هم ارائه رهنمودهای راه گشا مبین نسخه پیچی استوار برای درمان 
آنهاست. مسیر انتقال پیام مطالبات سطح عمومی جامعه به ایشان نیز به فضل الهی 
بزرگراهی است که کسی را توانایی مسدودسازی، ایجاد انحراف و کانالیزه سازی و 
خودداری از دادن اطلاعات میسور نیست؛ زیرا کانال های انتقال پیام ها به ایشان 
متعدد بوده و در نهایت اطمینان قرار دارند. همه اینها منوط به یک شرط است، 

همگان رهنمودهای حضرتش را فصل الخطاب قرار دهند.



فرید مدرسی: جنگ رسانه ای علیه »جمهوری اسلامی ایران« قطعی 
است و بی بی سی فارسی قرارگاه جنگ روانی علیه  ایران و کانون استراتژیک 
پروژه »سعودی ـ آمریکایی ـ اسرائیلی« است. این نقش در تفاهم نامه های امنیتی میان 
سرویس های بینادولتی برعهده  »بی بی سی فارسی« گذاشته  شده است و مهم این 
نیست که دولت بریتانیا در این پروسه حضور دارد یا ندارد؛ چرا که ورود انگلیس در هر 
پروژه ای امنیتی به منظور جا نماندن از بده بستان های دیگر بازیگران است. بی بی سی 

فارسی امروز برای آنها نقش ایفا می کند تا در جایی دیگر آنها برای او بازی کنند.
 احمد توکلی: امروز وقت تسویه حساب نیست. همه به آیه 8 سوره توبه 
ایمان بیاوریم که برای تضمین در قبال اروپاییان ضروری است. »چگونه 
انتظار رعایت پیمان از آنان دارید، در حالی که اگر بر شما چیره شوند، هیچ پیوند 
خویشاوندی و پیمان سیاسی را رعایت نمی کنند. با زبان خشنودتان می سازند، ولی 

در دل مخالفت دارند.«
 علیرضا زاکانی: مصالح انقلابی و منافع ملی ما در پیروزی در جنگ 
اقتصادی با آمریکاست. بزرگ ترین اشتباه غفلت از صحنه جنگ اصلی، 
یعنی اقتصاد و معیشت مردم و ورود به لفاظی ترامپ برای مذاکره است . از تاریخ 
عبرت بگیریم و همت مان را به صحنه اصلی مبارزه با آمریکا، یعنی مشکل گشایی از 

زندگی مردم معطوف کنیم.
محسن رضایی: بی توجهی به وصایای امام خمینی)ره(، علت اصلی 
مشکلات امروز کشور است. امام فرمودند: »دولتمردان از دانشمندان 
و متخصصان متعهد استمداد کنند تا راز موفقیت را به دست آورند... در 
سیاست بازی های گروهی وارد نشوند که باناکامی مواجه می شوند... دولت بدون 

شرکت مردم و همکاری طبقات مختلف با شکست مواجه خواهد شد...«

  حسین عبداللهی فر/  برخی از چهره های شاخص اصلاح طلبان پس از مدت ها سردرگمی 
و مناقشه بر سر انتخاب راهبردی قابل دفاع در نحوه تعامل با دولت، سیاست »حمایت و انتقاد« را 
پیشنهاد دادند. سیاست دو پایه ای که هر یک از آنها بخشی از مسائل این جریان را حل کند. سیاست 
حمایت می تواند شائبه عدم همراهی با دولت را حل کند؛ چراکه هرگونه فاصله گیری از دولت در 
این شرایط ممکن است اصلاح طلبان را به کارشکنی قدرت طلبانه متهم کند؛ اتهامی که ریزش پایگاه 

اجتماعی آنها در هواداران ایدئولوژیک و اقشار خاکستری را در پی دارد.
اما سیاست نقد و انتقاد به مسئله دیگر اصلاح طلبان مربوط می شود که اگر بخواهند همچنان به 
حمایت بی چون و چرای خود در حمایت از دولت ادامه دهند، الزاماً باید پیامد ناکامی ها و نارضایتی های 
عمومی را نیز بپذیرند. مفهوم این سخن شکست پیشاپیش اصلاح طلبان در انتخابات آینده است و این 
موضوعی است که دغدغه اصلی نظریه پردازان این جریان بوده است؛ زیرا از نظر آنها دولت روحانی باید 

به پاس حمایت اصلاحات از وی، زمینه پیروزی این جریان را فراهم کند نه شکست آن را.
بنابه دلایل عدیده ای 
نتیجه و تأثیر سیاست فوق 
انتظارات  کردن  برآورده  در 
اصلاح طلبان مورد ابهام و 
تردید قرار دارد که اساساً 
مشکل پیوند خوردن سرنوشت 
اصلاح طلبان با دولت یکی 
از مسائل این جریان بوده و 
مشکلات مهم تر دیگر فراروی 
آن قرار دارد که برخی از آنها 

عبارتند از:
1ـ ناتوانی در ارائه راه حل برای خروج کشور از بحران

یکی از کارکردهای احزاب سیاسی آماده بودن برای اداره جامعه به مثابه آلترناتیو دولت فعلی 
است. این آمادگی باید از طریق برنامه های قابل اجرا و نیروهای توانمند اثبات شود. وقتی کشور در 
وضعیت دشوار قرار می گیرد این مجموعه می تواند فرصتی برای نشان دادن توانایی خود پیدا کند. 
این در حالی است که مردم برخلاف انتظارشان از جریان مدعی اصلاحات و نخبگی شاهد نوعی فرار 

از پاسخگویی و تلاش سران آن برای نفی نقش خود در کشور هستند.
۲ـ ناتوانی و ناکارآمدی در حوزه های مسئولیتی 

کمترین انتظار مردم از اصلاح طلبانی که به هر دلیلی امکان ارائه طرح و برنامه برای حل مشکلات 
کشور ندارند این است که در حوزه مسئولیتی خود به نیازهای جامعه پاسخ دهند. این در حالی است 
که نمایندگان حزبی و فردی این جریان نه در مجلس و فراکسیون امید و نه در شورای شهر و نه در 

وزارتخانه هایی که در اختیار دارند نتوانسته اند کارآمدی خود را اثبات کنند.
3ـ بی ثباتی در سیاست ها و رویکردها

سومین مشکل اساسی اصلاح طلبان به چرخش های مکرر آنها در سیاست ها و رویکردهای سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و...  باز می گردد. هضم اینکه چگونه یک جریان سیاسی با مشی اقتصادی چپ و 
دولتی یکباره به سمت اقتصاد لیبرالی و نئولیبرالی تغییر کرده و امروز پس از حاکم کردن ایده خود 
دوباره به رویکردهای چپ روانه تغییر مسیر دهد کار ساده ای نیست. همین چرخش های مکرر که 
نشان دهنده فقدان سیاست مدون و اصول پایدار می باشد برای احزاب و جریانات سیاسی سم مهلک 

است؛ چراکه هواداران آنها به این چرخش های سریع نمی چرخند و بر مسیر خود می روند.    
4ـ انسداد گفتمانی و بن بست روشی

وقتی یک جریان سیاسی به جای تکیه بر نقاط مثبت و ظرفیت های ایجابی، بر سلبیات و 
موج سواری بر نارضایتی های اجتماعی عادت کرده، در برابر اعتراضات دو راه بیشتر ندارد، یا باید در 
مقابل آن بایستاد که در مقابل افکار عمومی قرار می گیرد، یا باید با آن همراهی کند که در واقع به 
کمک مخالف خود رفته و بنیاد خویش بر می کند. وضعیتی که امروز اصلاح طلبان به آن دچار شده 

و بر دوراهی افراطی گری و محافظه کاری قرار گرفته اند.

شماره8۵9 سالهجدهم .www.sobhesadeghweeklyسیاستدوشنبه1۵مرداد139۷ i r

3
   حسن خدادی/ در سال های آغازین پیروزی انقلاب اسلامی، نسلی از 
انقلابیون در قامت دیپلمات هایی با هوش و با درایت توانستند با دیپلماسی انقلابی و 
حرفه ای، پیشرفت و استقلال و قدرت ملت را در سایه صلح و دوستی تضمین کنند؛ 
اما با وجود پیشرفت های بسیاری که در عرصه سیاست خارجی پس از انقلاب به 
دست آمد، همچنان خلأ ناشی از نبود یک راهبرد بومی، ملی، اسلامی و انقلابی در 
حوزه دیپلماسی و روابط خارجی احساس می شود. پس از انقلاب اسلامی، کارگزاران 
دستگاه دیپلماسی کشورمان اقدامات و تلاش هایی را برای بومی سازی، جایگزینی 
یک مدل جدید به جای پیکره و مدل فرتوت و سنتی دستگاه سیاست خارجی که 
در دوران پیش از انقلاب ریشه داشت، صورت دادند. نکته ای که در اینجا وجود دارد 
و اتفاقاً محل مداقه است، این مسئله است که از یک سو این حرکت ها و دستاوردها 
تاکنون در سطح افراد و اشخاص باقی مانده و به ندرت موجب شکل گیری برنامه 
راهبردی و جامع شده است و از سویی دیگر دستگاه سیاست خارجی در دوران 
برخی از دولت های پس از انقلاب با الگوبرداری از نظریات غربی در عرصه دیپلماسی 
انحرافی اساسی از دیپلماسی انقلابی و شرافتمندانه پیدا کردند؛ از این رو با توجه 
به این واقعیت در حوزه دیپلماسی کشور، ضروری است نمونه هایی از مؤلفه های 

دیپلماسی انقلابی بیان شود.
1ـ دیپلماسی به مثابه پیام رسان انقلاب/ از نظر رهبر معظم انقلاب دستگاه 
دیپلماسی در خط مقدم و صف چالش نظام بین الملل قرار دارد و باید پیام انقلاب 
اسلامی را در صحنه روابط بین الملل به گوش جهانیان برساند. به همین دلیل رهبر 
فرزانه انقلاب برای دستگاه دیپلماسی، تنها کارکرد برقراری ارتباط قائل نیستند و 

مهم ترین رسالت آن را پیام رسانی و اثرگذاری می دانند.
۲ـ دیپلماسی به مثابه تأمین کننده منافع ملی/ امام خامنه ای)مدظله العالی( 
دیپلماسی را نوعی جنگ در عرصه بین المللی می دانند که با هدف کسب منافع بیشتر 
در جریان است. اهمیت این نوع جنگ نه تنها از جنگ نظامی کمتر نیست؛ بلکه در 
مواقعی بیشتر هم هست. دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران نیز از این قاعده »جنگ 
برای کسب منافع«، مستثنی نیست. این دیپلماسی نیز باید برای کسب منافع نهایت 

تلاش خود را انجام دهد.
3ـ تخصص و تعهد در دیپلماسی/ از نظر رهبر معظم انقلاب دیپلمات های 
جمهوری اسلامی برای موفقیت در عرصه کاری خود باید دو ویژگی »تخصص« 
و »تعهد« را به صورت توامان داشته باشند. ایشان تخصص را شامل سه مؤلفه 
»خردمندی، تجربه و هنر و آشنایی با فن دیپلماسی« می دانند؛ از این رو به نظر 
معظم له دیپلمات های کشور باید خوب آموزش ببینند و با فن دیپلماسی آشنایی 
داشته باشند. ایشان همچنین قائل به تعهد دیپلمات ها در سه حوزه ویژگی های خود 

سفیر، محیط سفارتخانه و اعضای خانواده سفرا و دیپلمات ها هستند. 
4ـ سرعت و ابتکار عمل در دیپلماسی / سفرا برای تحقق خواسته ها و 
آرمان های نظام و انقلاب اسلامی،  باید از سرعت و ابتکار عمل لازم برخوردار باشند؛ 
به همین دلیل رهبر معظم انقلاب بر ضرورت دو مؤلفه سرعت عمل و ابتکار عمل 

در دستگاه دیپلماسی و سیاست خارجی تأکید دارند. 
5ـ دیپلماسی در جهت نفی سلطه و تشنج زدایی عزت طلبانه/ رهبر 
فرزانه و حکیم انقلاب در بیانات متعدد بر توسعه طلبانه نبودن انقلاب و نظام اسلامی 
تأکید کرده اند. از نظر ایشان، پیام انقلاب برای رسیدن به گوش جهانیان به تجاوز و 
کشورگشایی و حتی صدور پیام نیاز ندارد. ایشان می فرمایند: »چون دیپلماسی ما و هر 
نوع تحرک مان در رابطه با دنیا دارای هدف خاصی است که این هدف ها از مبانی انقلاب 
ما ناشی می شوند، اصلًا هدف های توسعه طلبانه و تجاوزکارانه و امثال اینها نیست. ما 
به هیچ وجه به فکر حکومت واحد جهانی به وسیله خودمان نیستیم که کسی تصور 
کند می خواهیم همه دنیا را مسلمان کنیم و خودمان در رأس باشیم.«)13۷۴/3/1۴(

دیپلماسی عزت طلب در اندیشه امام خامنه ای

محمدباقر قالیباف گفت: به کساني که دم از مذاکره با آمریکا مي زنند، توصیه مي کنم ابتدا کمي تاریخ بخوانید تا متوجه بشوید که اساس دولت و حکومت 
آمریکا بر پایه استثمار شکل  گرفته است. بهترین راه حل هر بحران و مشکل اقتصادي و حتي مبارزه با آمریکا، کار است و کار؛ واقعیت این است که تجربه هاي 

گذشته به ما نشان مي دهد تکیه کردن بر قدرت هاي خارجي و در رأس آنها آمریکا براي حل مشکلات داخلي هیچ گاه جوابگو نبوده و نخواهد بود.

تنها راه حل 
کار جهادی است

 سؤال نمایندگان از رئیس جمهور درباره معیشت و اقتصاد است
حجت الاسلام مجتبی ذوالنوری، نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی در توضیح سؤال 
نمایندگان از رئیس جمهور گفت: »هفته ای که بر نمایندگان گذشت به دلیل حجم آتشی که بر سر 
نمایندگان ریخت و فشار سنگین دولتی ها برای پس گرفتن امضای نمایندگان از سؤال خود، یاد 

عملیات خیبر، بدر و کربلای 5 افتادم.«
 وی در توضیح برخی اظهارات مبنی بر اینکه سؤال از روحانی در تقابل با سؤال از احمدی نژاد 
پیگیری و دنبال شد، یادآور شد: »امضاکنندگان سؤال از روحانی هیچ دلبستگی و تعلق خاطری 
به احمدی نژاد ندارند، در آن زمان هم اگر در مجلس حضور داشتم، قطعاً از افراد سؤال کننده از 
احمدی نژاد بودم. کما اینکه در همان زمان تلخ تر از محتوای سؤال نمایندگان در محافل دیگر در 

مورد احمدی نژاد صحبت می کردم.« 
نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی، افزود: »این سؤالات سیاسی نیست، سؤال 
نمایندگان کاملًا مرتبط با معیشت و اقتصاد جامعه است، از سوی دیگر این سؤال از سوی سه 
فراکسیون مجلس مطرح است، سؤال فراکسیونی تعقیب نشده و نمایندگانی از فراکسیون ولایی، 

مستقلین و حتی برخی از امیدی ها امضا کردند.« 
احمد امیرآبادی فراهانی، مسئول سؤالات در هیئت رئیسه مجلس نیز در واکنش به 
درخواست حسینعلی امیری، معاون پارلمانی رئیس جمهور درباره انجام مناظره پیرامون طرح 
سؤال از روحانی گفت: »آماده ام با آقای امیری درباره ابهامات وارده به نحوه اعلام وصول سؤال از 
رئیس جمهور مناظره ای داشته باشم.« وی اضافه کرد: »متأسفم که معاون پارلمانی رئیس جمهور 
به جای همراهی و هماهنگی با مجلس به جهت ایجاد فضای آرام و مناسب برای حضور 
 آقای روحانی در مجلس به دنبال حاشیه سازی و زیر سؤال بردن اختیارات قانونی نمایندگان

 مردم است.«

شاهزاده رضا الپهلوی بن عبدالعزیز آل سعود!
مجموعه رسانه ای اقلیم الشرق وابسته به عربستان سعودی از کمک 300 میلیون دلاری 

عربستان به فرزند شاه مخلوع برای براندازی در ایران خبر داد.
 بنا بر این خبر، طی دیدارهایی که به تازگی بین برخی مقامات ارشد سعودی با رضا پهلوی 
صورت گرفته، وی درخواست حمایت مالی از فعالیت های خود علیه حکومت ایران را مطرح کرده 

است که این درخواست با موافقت عربستان سعودی روبه رو شده است.
 منابع نزدیک به سعودی ها اعلام کرده اند عربستانی ها حمایت از رضا پهلوی را به اجرای 
فعالیت هایی، همچون برگزاری تجمعات و تظاهرات در شهرهای بزرگ ایران با حضور اقشار گوناگون 

مردم منوط کرده اند.
 انتشار خبر ملاقات مخفی فرزند شاه مخلوع ایران با مقامات عربستان سبب شد کاربران 
فضای مجازی با انتشار هشتگ #الپهلوی به این اتفاق واکنش نشان دهند. بخشی از این کامنت ها 

را در ادامه می خوانید:
* اگه از امروز دیدید که یه عده دارن از برادری با عربستان توئیت می زنن، اصلًا تعجب نکنید! 

اینها حقوق شون داره واریز می شه!
* حقارت یعنی دست به دامان شدن آل سعود!

* داستان کسانی که کمر به ویرانی وطنم بسته اند، خیلی عجیب و غریب شده. اسرائیلی ها و 
آمریکایی ها تروریست های وطنی رو تجهیز می کنند. فرقه رجوی سر در هر آخوری می کند. نوبرانه 

تابستانی سلطنت طلب ها و پهلوی ها هم گدایی از آل سعود خائن است!
* شاهزاده رضا الپهلوی بن عبدالعزیز آل سعود!

* ای اونایی که خون آریایی تو خون تون غلغل می کنه و اسکلت کوروش رو توی قبر می لرزونید؛ 
یهو بد نشد رضا پهلوی رفته کاسه گدایی پهن کرده جلوی عربستان.

  مهدی سعیدی/  تشدید جنگ اقتصادي تمام عیار آمریکایي ها علیه جمهوري اسلامي 
ایران و التهابات ایجاد شده در بازار، کشور را در وضعیت حساسي قرار داده که عبور از آن با تدبیر 
و هوشمندي کامل ممکن خواهد بود. دشمن در این تهاجم با همه توان به میدان آمده و مکرها و 
حربه هاي مختلف را به کار گرفته تا به خیال خام خود در چهل سالگي انقلاب، سرنگوني آن را رقم 
بزند. در این میان مسئولان، نخبگان، رسانه ها، صاحبان تریبون هاي مختلف، فعالان عرصه اقتصاد و 
اقشار مختلف مردم هر یک وظایفي برعهده دارند که باید با تمام توان براي عمل به آن تلاش کنند 
و بازي را همچون گذشته به نفع جبهه انقلاب اسلامي رقم بزنند. طبیعي است با جدي شدن این 

جدال بزرگ، هرگونه خطا و اشتباه مي تواند خسارات جبران ناپذیري به همراه داشته باشد.
یکي از مهم ترین حربه هاي دشمن در این جدال آن است که به نحوي اقدام شود تا مسئولان کشور 
دچار اشتباه محاسباتي شده و تصمیمات و مواضعي اتخاذ کنند که حاصل آن بازي در زمین دشمن 
باشد! متأسفانه باید گفت که این روزها شاهد اظهارنظراتي بودیم که نشان مي دهد برخي از مسئولان 
خواسته یا ناخواسته دچار 
این اشتباه شده و اظهاراتي 
داشته اند که تعجب افکار 

عمومي را برانگیخته است!
امروز نمایندگان مجلس 
به اندازه سهم خود باید 
کنوني  وضعیت  پاسخگوي 
اقتصاد کشور باشند! مجلسیان 
امروز باید پاسخگوي این 
باشند که به عنوان دستگاهي 
نظارتي چه تدابیري براي مهار 
افسارگسیختگي بازار اندیشیده اند؟! به عنوان دستگاه تقنینی باید پاسخگو باشند که براي مبارزه با 
فساد و جلوگیري از رشد و گسترش آن چه اقداماتي انجام داده و چه قوانیني تصویب کرده اند؟ اما 
ایشان ترجیح داده اند به جاي تمرکز بر این موضوعات به طرح موضوع رفراندوم روي آورند! آیا واقعاً 
فهم این مسئله که در دل گفت وگو با ترامپ مشکلي از مشکلات کشور حل نخواهد شد، آنقدر براي 
نماینده مجلس دشوار است که چنین پیشنهادي را براي حل مشکلات کشور مطرح مي کند؟! آیا 
واقعاً این مسئله در این تراز از اهمیت قرار دارد و آنچنان در مواجهه با آن دچار اختلاف نظریم که 
راهي جز رجوع به رفراندوم وجود ندارد؟! آیا پذیرش پیشنهاد ترامپ از مصادیق آنچه در اصل 59 
قانون اساسي آمده است، مي باشد و با فلسفه آن همخواني دارد؟! یا در پس طرح چنین نظراتي، 

مقاصد جناحي و سیاسي نهفته است؟!
نمونه دیگر مواضع این روزهاي علي مطهري است که مدتي قبل در مصاحبه اي گفته است: 
»مسئول وضعیت جاري کشور آنهایي هستند که با هوا کردن موشک تلاش کردند برجام اجرا نشود 
که البته به هدف شان هم رسیدند!« وي به تازگي نیز با نوشتن نامه اي به سردار جعفري، پیکان 
حملات خود را به سمت سپاه نشانه رفته و به جاي آنکه در برابر دشمنان این ملت مواضع مقتدرانه 
گرفته و براي حل مشکلات اقتصادي کشور راهکاري ارائه دهد، مواضع انقلابي فرمانده سپاه در برابر 
زیاده خواهي هاي آمریکایی ها را تاب نیاورده و ایشان را به پرهیز از دخالت در سیاست توصیه کرده است!
کافي است نگاهي به رسانه هاي بیگانه در روزهاي اخیر بیندازیم تا مشخص شود چگونه مواضع 
علي مطهري و طرح مسئله رفراندوم با استقبال آنان مواجه شده است! همین اقبال کافي است تا 
مشخص شود که مواضع ناشیانه اتخاذ شده تا چه اندازه در خلاف جهت منافع ملي کشور بوده و 
نوعي بازي در زمین رقیب به شمار مي آید! بازتاب چنین اظهاراتي در افکار عمومي داخلي نیز جز 
القای یأس و ناامیدي مردم نسبت به توانایي و هوشمندي مسئولان و نمایندگان شان در مجلس 
شوراي اسلامي نیست! نماینده اي که باید مواضعش در این مقطع آنچنان حکیمانه باشد که حاصل 
کلامش ایجاد آرامش رواني در مردم باشد و اضطراب ها و نگراني ها را از قلب ها و ذهن ها پاک کند! 
انتظار آن است که نمایندگان مجلس با درایت بیشتري به مواجهه با موضوعات پرداخته و سنجیده تر 
سخن بگویند، ضمن آنکه با فهم اولویت ها، انرژي و توان خود را صرف خدمت واقعي به مردم کنند.

در دام اشتباه محاسباتي

 تغییر قوانین بازی 
در  سی ان بی سی  پایگاه   
نوشتاری با اشاره به قدرت و نفوذ 
ایران در منطقه و همچنین تهدیدات 
آمریکا علیه جمهوری اسلامی، نوشت: 
»ایران ابزارهایی در اختیار دارد که 
سبب شده ایالات متحده منافع خود 
را در مخاطره ببیند و این موضوع 
اکنون به دغدغه شماره یک آمریکا 
تبدیل شده است.« این پایگاه خبری 
در ادامه اضافه کرد: »ایران با گسترش 
دادن مرزهای نظامی اش و در اختیار 
نیروهای نظامی در عراق،  داشتن 
لبنان، سوریه و حتی یمن در حال 
تغییر قوانین بازی است که اسرائیل 
و ایالات متحده برای آینده خاورمیانه 
طراحی کرده بودند.« شایان ذکر 
است، پس از خروج آمریکا از برجام 
رسانه های آمریکایی و صهیونیستی 
سعی در القای این نکته داشتند که 
ایران را در موضع ضعف نشان دهند؛ 
اما با مواضع محکم مقامات جمهوری 
اسلامی ایران اکنون تحلیل های 
این رسانه ها به سمت اقتدار و نفوذ 
منطقه ای ایران سوق پیدا کرده است.

سرکوب آزادی بیان
فیس بوک می گوید 32 صفحه و 
حساب کاربری را در این شبکه بسته 
است که گمان می رود برای تأثیرگذاری 
بر انتخابات میان دوره ای آمریکا که در 
ماه نوامبر برگزار می شود، ایجاد شده 
بودند. این شبکه اجتماعی در یک 
پست وبلاگی اعلام کرده است، 1۷ 
حساب شخصی را در فیس بوک و هفت 
حساب را در اینستاگرام شناسایی کرده 
است که این حساب ها در مجموع بیش 
از 9 هزار و پانصد محتوای فیس بوکی 
و یک مورد محتوای اینستاگرامی 
منتشر کرده اند. این در حالی است 
که در زمان انتخابات ایران میلیون ها 
صفحه اجتماعی علیه انتخابات فعال 
می شود؛ اما آمریکا تحمل فعال شدن 
32 صفحه را ندارد و آنها را به بهانه 

ارتباط با روسیه مسدود می کند.

اشتباه نکنید!
پس از پیشنهاد دونالد ترامپ 
مبنی بر آمادگی برای مذاکرات 
بدون پیش شرط با ایران، عده ای از 
غرب زدگان و اصلاح طلبان باز هم 
عنان از کف داده و معتقد به کوتاه 
آمدن جمهوری اسلامی و مذاکره 
با ترامپ شدند. در همین زمینه 
داریوش سجادی، از تحلیلگران 
سیاسی مقیم آمریکا و مشاور سابق 
مهدی کروبی در توئیتر خود با انتقاد 
از این قبیل موضع گیری ها، نوشت: 
»بخشی از ایرانیان معتقدن نزد 
آمریکا، ایرانی اصولگرا و اصلاح طلب 
متفاوته و آمریکایی اصلاح طلب 
رو ترجیح می ده، دوستان اشتباه 
نکنن و فکر نکنن آمریکایی ایشان 
را نور چشمی خود می انگارد؛ در 
اندیشه متفرعن آمریکایی، به جز 
آمریکایی همه رعیتن. تنها آنها که 

خوش رقص ترند، رعیت ترند!«

بی تفاوت ها !
به نظر می رسد، هیچ یک از 
نمایندگان تهران از وضعیت اسف بار 
ناراضی نبوده و  اقتصادی کشور 
صرفاً مسائلی همچون حضور زنان 
در ورزشگاه ها، رفع حصر و پخش 
صدای شجریان از صداوسیما برای 
آنان در اولویت است! سؤال اقتصادی 
نمایندگان مجلس از رئیس جمهور در 
نشستی علنی اعلام وصول شد و80 
نماینده این طرح را امضا کردند و هیچ 
یک از 30 نمایندگان تهران آن را امضا 
نکردند! موفق نبودن دولت در مدیریت 
قاچاق کالا و ارز، استمرار تحریم های 
بانکی، افزایش میزان بیکاری در چند 
سال اخیر، رکود اقتصادی شدید 
چند ساله و افزایش روزافزون نرخ ارز 
و کاهش ارزش پول ملی محورهای 

سؤال از رئیس جمهور است.

ایران در سوریه می ماند
سرزمین های  در  روسیه  سفیر 
اشغالی در گفت و گو با شبکه 
انگلیسی زبان 10 رژیم صهیونیستی 
گفت: »ایرانی ها نقش خیلی 
خیلی مهمی در تلاش مشترک ما 
برای حذف تروریست ها از سوریه 
افزود:  بازی می کنند.« ویکتوروف 
»برای همین، در مقطع حاضر، ما 
درخواست ها برای اخراج نیروهای 
خارجی از جمهوری عرب سوریه را 
غیر واقع بینانه می دانیم.« او گفت: 
»حضور ایران در سوریه براساس 
اصول سازمان ملل کاملًا مشروع 
است.« وی در پاسخ به پرسش دیگری 
گفت: »نه، ما نمی توانیم آنها را وادار 

)به ترک سوریه( کنیم.« 

نقدی به سیاست »حمایت و انتقاد« اصلاح طلبان

تولید پرچم های تبلیغاتی ترامپ در چین!لباس محلی سفیر کره در دیدار با حسن روحانی

فاطمه ملکی فرزند جانبازی که بدون استفاده از سهمیه نفر اول کنکور شد شهید زنده عبدالمجید یوسفی هنوز منزلی استیجاری دارد!ابتکار بازاریان مشهد برای ترویج نماز اول وقت

برخورد با کالای قاچاق در فیلیپین
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اعتراض دانشجویان به حضور بازرسان آژانس در دانشگاه ها

اعتراض دوچرخه سوار آلمانی به بوی سیگار در معابر عمومی



  علیرضا جلالیان - مریم السادات محمدی/ 
اوضاع سیاسی و اقتصادی داخلی و تحولات منطقه ای 
و بین المللی و پرسش های فراوانی که مخاطبان در این 
زمینه دارند، سبب شد تا در گفت وگویی تفصیلی با سردار 
دکتر یدالله جوانی معاون سیاسی سپاه موضوعات مختلف 
داخلی و منطقه ای را تبیین و تشریح کنیم که بخش اول 
این گفت وگو با تمرکز بر مسائل اقتصادی و سیاسی داخلی 
در این شماره پیش روی شماست، بخش دوم این گفت وگو 

نیز هفته آینده منتشر خواهد شد. 
***

* در چهل سالگی پیروزی  انقلاب اسلامی قرار داریم 
و دشمنان ملت ایران از یک سو برای افزایش فشارهای 
اقتصادی و از سوی دیگر برای ناامید سازی مردم نسبت 
به آینده تمام تلاش خود را به کار بسته اند، با توجه به 

این مسائل ارزیابی شما از آینده چگونه است؟
ما در بحث آینده انقلاب اسلامی باید به بحث اهداف و 
آرمان های انقلاب اسلامی توجه داشته باشیم. انقلاب اسلامی 
در عصر حاضر و در دوران معاصر تنها انقلابی است که آرمان های 
مشخصی را با مسیر مشخص برای خودش تبیین کرده است؛ چرا 
که انقلاب دینی و اسلامی است و مبانی و اصول خاصی دارد. 
آنچه حضرت آقا از آرمان انقلاب اسلامی تحت عنوان پی ریزی 
تمدن نوین اسلامی و حیات طیبه یاد می کنند، در واقع نشان 
می دهد انقلاب اسلامی نقطه ای را نشانه روی کرده و قله ای را 
مشخص کرده که باید در آن قله قرار بگیرد و شاید دلیل اصلی این 
شدت دشمنی دشمنان هم همین شفاف بودن آرمان های ملت 
ایران است؛ استقلال، عزت و پیشرفت. در جایی امام خامنه ای 
فرمودند اگر می خواهیم آرمان را در یک کلمه خلاصه کنیم، آن 
کلمه »پیشرفت« است؛ یعنی پیشرفت هم در حوزه مادی و هم 
در حوزه معنوی. البته ایشان شاخص را هم در پیشرفت مشخص 
کردند که در هر حوزه چگونه است. برای نمونه در بحث تولید 
علم ایشان عبارت های زیبایی دارند و می گویند باید در حوزه 
تولید علم آنچنان پیشرفت کنیم که در آینده نه چندان دور در 
اقصی نقاط جهان اگر کسی بخواهد با علم روز آشنا شود، باید 
زبان فارسی را یاد بگیرد که این یک نشانه سازی است و انقلاب 
اسلامی می خواهد ملت ایران را به چنین نقطه ای برساند.اسلام 
برتر است و برتر از اسلام وجود ندارد؛ این اصلی است که در 
دین الهی ما مطرح می شود. با توجه به اینکه انقلاب ما اسلامی 
و دینی است، دشمن نگران این است که انقلاب ما و جمهوری 
اسلامی و ملت ایران اسلام را به معنای حقیقی پیاده کنند که 
این پیاده کردن اسلام، یعنی پیشرفت، حیات طیبه و اصلاح. بر 
اساس اسلام و ارزش های انسانی و همچنین قانون اساسی، آرمان 
انقلاب اسلامی سعادت نوع بشر روی کره زمین است؛ از این رو 
دشمنان با ما مشکل دارند و سنگ اندازی می کنند. در این فضا و 
به ویژه در مقطع فعلی که دشمن جنگ ترکیبی با ما دارد و اصرار 
می کند که سال چهلم پیروزی انقلاب اسلامی سال فروپاشی آن 
هم است، این سؤال مهم مطرح می شود که آینده انقلاب اسلامی 
چه خواهد بود؟ من معتقدم انقلاب اسلامی آینده خیلی روشن و 
درخشانی دارد و باید از این مرحله عبور کنیم؛ چرا که ما در این 
چهل سال گذشته شرایط سختی را پشت سر گذاشتیم که شاید 
بسیاری از نسل جوان آن را نشنیده اند و آن را لمس نکرده اند. 
شرایط دهه شصت برای ما به مراتب  شکننده و سخت تر از الآن 
بود؛ چرا که ما آن موقع امکانات امروز را نداشتیم و باقی ماندیم. 
در چهل سال گذشته روند حرکت انقلاب رو به جلو بوده است، 
اگرچه در داخل یکسری غفلت ها و کم کاری هایی شده، امروز 
هم آسیب های ما که جدی شده، ناشی از همین ها است. اگر 
امروز آسیبی وجود دارد حتی در حوزه معیشتی، برای عبور از 

این وضعیت ظرفیت های بالایی هم داریم. 

* برای تضمین این آینده مطلوب که گفتید چه باید 
کرد؟ رسیدن به آن چه الزاماتی دارد؟ 

باید کار و تلاش کرد؛ به عبارتی باید با تلاشی 2۴ ساعته و 
با باور اینکه در جنگ اقتصادی هستیم، تلاش کنیم. مفهوم اینکه 
می گوییم باید بجنگیم، این است که همه از جمله دولتمردان 
و وزرا به ویژه وزرایی که نوع کارشان در معیشت اقتصاد تأثیر 
مستقیم و غیر مستقیم دارد، پای کار باشند و فعالیت مضاعف 
کنند. زمان جنگ تحمیلی، جنگ از هفت صبح تا دو بعد از ظهر 
نبود. عملیات های ما در شب بود و گاهی 10 تا 15 شبانه روز و 
حتی ۷2 شبانه روز کامل ادامه داشت تا حاصلش این پیروزی ها 
شد.بنابراین آینده روشن است و موقعیت ما در منطقه بسیار خوب 
است و مشکلاتی هم که در داخل داریم، قابل حل است؛ اما به اهتمام 
بیشتری نیازمند هستیم و اینکه باید نقشه راهی که رهبری به ویژه 
در زمینه اقتصاد مقاومتی تبیین کردند، جدی بگیریم و خیلی دل 
خوش نکنیم به اینکه غربی ها از ما گره گشایی کنند، چون این 
دل خوش کردن به دیگران نوعی فرصت سوزی است. ما از این مرحله 
عبور می کنیم. من فکر می کنم آینده خیلی بهتر از آن چیزی است 
که دیگران حتی تصورش را می کنند.امروز آمریکایی ها می خواهند 
با فشار اقتصادی ما را از منطقه بیرون کنند؛ اما همه شواهد نشان 
می دهد دوران آمریکایی ها در منطقه پایان یافته و جمهوری اسلامی 
در منطقه ماندگار است. همه می گویند آمریکایی ها اقتصاد ایران را 
دچار فروپاشی می کنند؛ اما شواهد و قراین نشان می دهد اقتصاد 
ایران اگرچه اشکالاتی دارد، اما فرصت ها و ظرفیت هایی دارد که 
این اشکالات برطرف می شود و وضعیت اقتصادی رونق می گیرد. 
اینجا به مجاهدت نیاز است؛ امیدواریم با اهتمام هایی که در حال 

شکل گیری است، بتوانیم از این مرحله عبور کنیم.

* به دشمنی آمریکا اشاره کردید، رهبری در یکی 
از دیدارهای اخیرشان از مثلث فشار دشمن سخن گفتند 
که جنگ روانی یکی از شیوه های سه گانه دشمن برای 
ناامیدسازی مردم از انقلاب اسلامی است و این گونه القا 
می شود که دشمن موفقیت هایی هم داشته، برای مقابله 

با آن چه باید کرد؟
مجموعه ای از اقدامات لازم است. جنگ روانی از طریق 
شایعه، دروغ پردازی و حتی برجسته سازی و خیلی تکنیک های 

دیگر، مانند اتهام و افترا بستن و وارونه جلوه دادن حقایق و 
واقعیت ها از عوامل مؤثر در ایجاد تغییر در کشورها است که 
دشمن به کار می بندد. اینجا ابتدا باید ابزار و امکانات این 
کار را از دشمن گرفت. آنچه مطرح می شود، این است که 
افکار عمومی و مدیریت فضای مجازی و مدیریت شبکه های 
مجازی از سوی دشمن در همین راستا انجام می شود و امروز 
دشمن برای مدیریت افکار و آرای ملت ما به ابزار و وسایل 
نوینی دسترسی پیدا کرده است. متأسفانه، در سال های اخیر 
غفلت هایی صورت گرفته که باید دلایل آن بررسی شود. برای 
نمونه، در این زمینه اغتشاشات یک دهه گذشته همگی بر بستر 
همین شبکه های اجتماعی شکل گرفت. فیس بوک و توئیتر 
در اغتشاشات سال 88 و تلگرام و اینستاگرام در اغتشاشات 
دی ماه سال گذشته نقش مؤثری داشتند. دشمن از همین 
ابزار برای ایجاد تحریک و ایجاد اغتشاش و ناآرامی استفاده 
کرد و مردم باید در جریان واقعیت ها قرار بگیرند. دشمن به 
نوعی سیاه نمایی و برجسته سازی می کند. در این راستا، باید 
ضمن تبیین واقعیت ها برای مردم و نسل جوان، داشته ها و 
ظرفیت های کشور که از آن غفلت شده، برای نسل جوان تبیین 
شود که آنها بدانند راه و چاره عبور از مشکلات چیست. باید 
با مفسدان اقتصادی برخورد جدی شود تا دشمن در عملیات 
روانی خلع سلاح شود؛ به عبارتی،  باید چندین اقدام همزمان 
صورت گیرد؛ یکی از مهم ترین آنها مبارزه و برخورد سریع با 
مفسدان اقتصادی است که با اموال مردم ثروت اندوزی نامشروع 
داشته اند و ثروتمند شده اند. باید با کسانی که در افکار عمومی به 
اخلال در نظم عمومی متهمند و در روند معیشتی رویکردهای 
منفعت طلبانه و سوداگری دارند، برخورد جدی شود و پس از 
آن به اطلاع مردم برسد. آن چیزی که عامل نارضایتی مردم 
است، باید مورد توجه قرار بگیرد و تجزیه و تحلیل شده و به 
آن رسیدگی شود؛ پس هم آگاه سازی و هم اقدام عملی لازم 
است. اگر اینها هماهنگ با هم دنبال شود، دشمن ناتوان خواهد 
بود که بر روی افکار عمومی ملت تأثیر مطلوب خود را بگذارد.

* مهم ترین راه برون رفت از وضعیت فعلی اقتصادی 
چیست؟

کشور در شرایط جنگ ترکیبی قرار دارد. دشمن اکنون 
بر اقتصاد تمرکز کرده است. برای جامعه و ملت ما اول باید این 
جنگ اقتصادی فهم شود و قوای مقننه، مجریه و قضائیه باید در 

رویکردها، جهت گیری ها و اقدامات شان این باور را داشته باشند 
که در جنگ اقتصادی قرار داریم. دشمن بنا را بر فشار گذاشته 
و ما باید ببینیم چطور می شود فشارها را خنثی کرد. به طور 
حتم راه خنثی کردن، تغییر نگاه دشمن برای برداشتن فشارها 
نیست؛ بلکه باید به ظرفیت هایی که در داخل کشور داریم توجه 
کنیم. اما یکی از نکات مهم این است که مردم ما نسبت به 
این وضعیت آگاهی پیدا کنند، وقتی کشوری مورد هجوم قرار 
می گیرد، راه پیروزی اش این است که مردمش، خودشان را در 
مقابله و دفاع سهیم بدانند، آنچه در جنگ نظامی هشت ساله 
داشتیم، دفاع مردم پایه بود، حضرت امام)ره( مردم را در جنگ 
سهیم کردند و یک دفاع مردم پایه شکل گرفت و کمک های 
مردمی بر پایه بسیج سهم بالایی در جنگ و در تبدیل شدن آن 
به دفاع مقدس داشت. امروز به نظر می رسد هنوز نتوانسته ایم 
مردم را نسبت به جنگ اقتصادی و اینکه چگونه می توانند 
برای برون رفت از این جنگ نقش آفرینی کنند، آگاه کنیم؛ اما 
به هرحال در جامعه لایه ها و اقشار مختلفی وجود دارد، دولت 
به طور حتم باید به اقشار آسیب پذیر توجه بیشتر داشته باشد، 
تولید را بیشتر و اقتصاد مقاومتی را پیاده سازی کند که امروز 
ضرورتش بیشتر از گذشته است. دشمن به دنبال این است 
که مشکلات قشر آسیب پذیر جامعه را بیشتر کند. پس یکی 
از راه های کاهش آسیب ها این است که نگذاریم کارخانه ها و 
صنایعی که کارگران فعال دارند دچار رکود شوند؛ لذا باید 

واردات را کنترل کرد و مبارزه با قاچاق و مفاسد اقتصادی را به 
طور جدی دنبال کرد؛ چرا که کشور ما برای برون رفت از این 

وضعیت ظرفیت های بالایی دارد.
* با توجه به مشکلاتی که در عرصه اقتصاد شاهد 
آن هستیم؛ موضوعی که جنابعالی به جنگ اقتصادی 
تعبیر کردید، تک تک قوای حاکمیتی وظایفی دارند، 
ولی در افهام تحلیلگران و مردم در تیم اقتصادی دولت 
یکپارچگی برای برون رفت از وضعیت اقتصادی دیده 
نمی شود، جناب عالی تغییر کابینه را تا چه حد در بهبود 

وضعیت اقتصادی کشور مؤثر می دانید؟
 من معتقدم که کابینه آقای روحانی متناسب با نگاهی که به 
برجام داشتند تدوین شده، به این صورت که روحانی معتقد بوده 
که از طریق برجام و ورود سرمایه خارجی از طریق اروپا، مشکل 
اقتصادی کشور حل می شود، ولی این اتفاق نیفتاد و ما به هر حال 
درگیر جنگ اقتصادی شدیم و تیم اقتصادی  این کابینه متناسب 
با جنگ اقتصادی نیست؛ فلذا، به یقین کابینه باید ترمیم و اصلاح 
بشود، اما با جابه جایی صرف افراد در کابینه مشکلات اقتصادی کشور 
حل نمی شود، باید رویکردها و سیاست های دولت تغییر کند. به این 
صورت که افرادی در این جایگاه اقتصادی در تیم دولت قرار بگیرند 
که معتقد به پیاده سازی اقتصاد مقاومتی باشند و ظرفیت های داخلی 
را به سمت آن ببرند و در نگاه به بیرون خیلی به غرب امید نداشته 
باشند. با نگاه به شرق و تعاملات بیشتر می توان نیازها را برطرف 
کرد. در یک جمله می توان گفت؛ باید رویکردها و جهت گیری ها 
بر مبنای اقتصاد مقاومتی تغییر کند تا مشکلات کشور حل شود.

* پیرو سؤال قبلی، قوه قضائیه در جنگ اقتصادی 
چه وظیفه ای دارد؟ همان  طور در جریان هستید انتظار 
عموم از دستگاه قضایی برخورد جدی و قاطع با مفسدان 

اقتصادی است، به نظر شما چنین اتفاقی می افتد؟
قضاوت عمومی این است که قوه قضائیه متناسب با 
وضعیتی که در آن قرار داریم به وظایف خود عمل نمی کند 
در بیانات رهبر معظم انقلاب می بینیم که هر وقت دیدارهایی 
صورت می گیرد در سخنان شان این گونه برداشت می شود که 
انتظار ایشان از قوه قضائیه برآورده نشده است. برای نمونه اگر 
ما به عقب برگردیم می بینیم فرمان 8 ماده ای رهبر معظم 
انقلاب برای سال 1380 است؛ یعنی در واقع 1۷ سال پیش 
معظم له فرمان 8 ماده ای مبارزه با مفاسد اقتصادی را به سران 
سه قوه ابلاغ کردند و تصریح داشتند که به صورت جدی مبارزه 
با مفاسد آغاز شود و نسبت ها در نظر گرفته نشود. نسبت ها به 
معنای اینکه چه کسی فرزند چه کسی است و به اعتراضاتی 
که به دلیل برخورد با نزدیکان مسئولان بلند می شود، توجه 
و مبارزه به شکل جدی دنبال شود. خب در اواخر دولت آقای 
احمدی نژاد وقتی پرونده سه هزار میلیاردی مطرح شد، ایشان 
در واکنش به این موضوع فرمودند، اگر آنچه گفته شد در بحث 
مبارزه با مفاسد اقتصادی در این سال ها جدی گرفته می شد، 
امروز شاهد این پرونده ها نبودیم. به این معنا که قوه قضائیه 
وظایفش را به خوبی انجام نداده است. اگرچه طی سال های 
اخیر قوه قضاییه نسبت به گذشته فعال تر شده، ولی حرکتش 
باید شتاب بیشتری بگیرد و مردم این انتظار را دارند که انتظار 
بحقی است. اگر کسانی مخلّ امور اقتصادی شده اند و به تعبیر 
مقامات عالی قضایی مفسد اقتصادی هستند و با دشمن 
همسویی دارند، انتظار مردم این است که به سرعت رسیدگی 

شود و مجازات صورت گیرد.
یکی از اشکالات این است که قوه قضائیه امروز رفتارش در 
برخورد با مفسدان متناسب با اوضاع عادی است، در حالی که ما 
در وضعیت جنگ اقتصادی هستیم و نمی توان به صورت عادی 
به چنین موضوعات مهمی رسیدگی کرد. نباید این رسیدگی ها 
طولانی مدت شود؛ چرا که زمانبر شدن آن با مطالبه مردم و 
رهبری سازگاری ندارد. هر کشوری که درگیر چنین جنگی 
است، با افرادی که مثلًا جاسوسی می کنند یا اخلال ایجاد 
کرده و کارشکنی می کنند، با تشکیل دادگاه صحرایی برخورد 
می کنند. در واقع باید در کوتاه ترین زمان ممکن محاکمه، اعلام 
مجازات و اجرای آن طول بکشد تا عبرت دیگران شود. امروز 
اگر دستگاه قضایی این احساس را پیدا کند که در زمان جنگ 
قرار داریم که ماهیتش اقتصادی است، کسانی که دچار جرایم 
اقتصادی از جمله احتکار و اخلال و غارت بیت المال شده اند را 
به سرعت محاکمه خواهد کرد؛ چرا که این امر ارتباط مستقیمی 
با اقتصاد ملی و معیشت مردم دارد و می تواند برای کشور عواقب 

جبران ناپذیری داشته باشد.

 * چگونه می توان اعتماد عمومی به قوه قضائیه را 
تقویت کرد؟

امروز مردم از قوه قضائیه گله مند هستند و رضایت خوبی 
ندارند؛ چرا که احساس می کنند برخورد قوه قضائیه با مفسدان 
اقتصادی با نیازهای روز جامعه ما متناسب نیست. مردم معتقدند، 
اگر مفسدان اقتصادی با برخورد نامناسب روز به روز جسارت 
بیشتری پیدا کنند و خلاف بیشتری انجام دهند، این موضوع 
به نداشتن قاطعیت قوه قضائیه برمی گردد؛ از این رو مردم از 
هر نوع رفتار انقلابی، قانونی، با صلابت و شجاعت قوه قضائیه با 
مفسدان و برخورد با کسانی که خیانت می کنند و ضربه می زنند، 
استقبال می کنند. من فکر می کنم بین برخورد قوه قضائیه با 

فساد و اعتماد مردم به این قوه ارتباط مستقیمی وجود دارد. 
هرچه برخورد قوه قضائیه با مفسدان و اخلال گران شجاعانه 
و انقلابی تر باشد، اعتماد مردم بالاتر می رود و آنجایی که قوه 
قضائیه آن برخورد انقلابی و شجاعانه را نداشته باشد، مردم ناامید 
می شوند؛ البته قوه قضائیه نمونه این برخوردهای انقلابی را دارد 
و باید خوب اطلاع رسانی شود. در مواردی که ضعیف است، باید 
حرکت خود را شتاب ببخشد؛ چون به هر حال وقتی اطلاعاتی 
در جامعه منتشر می شود؛ برای نمونه الآن در وضعیتی که در بازار 
ارز و سکه وجود دارد و افرادی دستگیر شدند، گاهی مطرح شد 
که افراد دخیل در حد محارب و مفسد فی الارض هستند؛ یعنی 
این انتظار در مردم به وجود آمده است که برخورد با مفسدان 
فی الارض باید با شجاعت باشد. اگر چنین اتفاقی بیفتد اعتماد 
مردم افزایش پیدا می کند و اگر نه اعتماد مردم نسبت به آن 

چیزی که الآن هست، بیشتر مخدوش می شود.

* این سؤال مطرح است که چرا رهبر معظم انقلاب 
در برخورد با مفاسد اقتصادی ورود نمی کنند؟

اگر دقت کنید در می یابید ایشان به صورت علنی ورود 
جدی در این موضوع دارند، حتی خودشان در دیدار عمومی 
این نکته را مطرح کردند و پاسخ دادند که مطرح می شود چرا 
رهبری ورود نمی کند؟ خودشان می گویند آنچه در این موارد 
ایشان به صورت علنی بیان می کنند حتی یک دهم پیگیر ی ها 
و صحبت هایی نیست که به صورت غیر علنی و حتی توبیخ از 
مسئولان پیگیری می کنند. ایشان در دیدار با وزرا و هیئت دولت 
و تیم های مختلف در راستای حل مشکلات کشور ورود جدی 
دارند و نقشه راه را ترسیم می کنند، ولی مشکل این است که 

دستگاه های ما این سیاست های رهبری و تدابیرشان را جدی 
نگرفته و دقیق پیاده نمی کنند. شاید بعضاً هم از انجام این کار 
ناتوان باشند. دلیل این است که به هر حال مجموعه هایی که 
باید به این سیاست و تدابیر عمل کنند منتخب مردم هستند 
و مردم، دولت را انتخاب می کنند، این دولت افراد را به صورت 
وزیر معرفی می کند و وزرا از سوی نمایندگان مجلس که منتخب 
مردم هستند، رأی اعتماد می گیرند؛ فلذا منتخبان مردم هستند 
که در واقع باید پیاده کننده این سیاست ها و تدابیر باشند، پس 
این طور نیست که رهبر معظم انقلاب اگر کار یا تدبیری را از 
وزیری مطالبه کردند و آن وزیر به این خواسته بموقع پاسخ 
مثبت نداد، ایشان دست شان باز باشد که وزیر را جا به جا کنند، 
چون سازوکاری که فردی بخواهد وزیر را جا به جا کند در قانون 
تعریف شده و رهبر معظم انقلاب بر اساس جایگاه خودشان که 
در قانون اساسی بیان شده مطالبه می کنند و بعضاً در جلسات 
علنی و عمومی مطرح می کنند. شاید برخی این طور تصور کنند 
که رهبری خودشان عملاً باید وارد کار شوند. رهبری اگر بخواهند 
کاری کنند باید مبتنی بر قانون باشد و قانون اساسی دخالت 
مستقیم در کارهای اجرایی را وظیفه دولت می داند و مداخله 
ایشان در امور اجرایی کشور با قانون اساسی مغایرت دارد. به نظر 
می رسد اگر در رویکردها و جهت گیری های رهبر معظم انقلاب 
دقت کنیم، در می یابیم که ایشان بیشترین اهتمام را برای حل 

مسائل جامعه و حل مشکلات مردم دارند.

* سپاه در جایگاه پاسدار انقلاب چه نقشی در مقابله 
با جنگ اقتصادی علیه ملت ایران دارد؟

به هر حال وقتی که جنگ اقتصادی علیه کشور ما شکل 
می گیرد و دشمن، ملت را در این جنگ نشانه رفته همه در اینجا 
مسئولیت پیدا می کنند. همه قوای کشور، سازمان ها، نهادها، آحاد 
مردم و رسانه ها هر یک سهمی دارند، اما سپاه در این میان یک 
جایگاه ویژه ای دارد که این امر به ماهیت سپاه بر می گردد. سپاه 
پاسداران در واقع یک نهاد انقلابی است که رهبر معظم انقلاب 
تصریح دارند بعد نهادی سپاه بر بعد سازمانی آن غلبه دارد، به 
این معنا که انقلاب هر کجا در تنگنا قرار بگیرد و به یک نیرویی 
نیاز داشته باشد، سپاه پاسداران باید به آن عرصه ورود کند، ما 
یک ورود برجسته سپاه را سال 58 داریم در مقابله با اخلال های 
امنیتی و غائله های تجزیه طلبی کردستان، سیستان وبلوچستان 
و... همچنین در مقابله با تروریسم و بمب گذاری ها سپاه نقش 
ایفا کرد. در جنگ تحمیلی حضور مؤثر یافت و در کنار ارتش 
و دیگر نیروهای مردمی و بسیج از کشور دفاع کرد. البته 
شاکله اصلی سپاه به این سبب شاکله گردان و تیپ و قرارگاه 
و نیروهای چهارگانه شد. سپاه مجموعه و نهادی است که وقتی 
انقلاب تهدید می شود باید ورود کند، الان جنگ اصلی، جنگ 
اقتصادی است، مشکلات کشور ما مشکلات اقتصادی است، در 
اینجا سپاه ظرفیت هایی دارد و باید از این ظرفیت ها بهره برداری 
کند، سال های گذشته همکاری سپاه با دولت های مختلف را داریم 
که خیلی از کارشناسان معتقدند همین همکاری های سپاه از 
بعد از جنگ در دولت های مختلف بود که سبب شد دشمنان از 
تحریم ها بهره هایی که می خواستند را نبردند و کارشان کارساز 
نبود و علت اصلی عصبانیت آنها، به ویژه آمریکایی ها از سپاه فقط 
به مسائل منطقه ای در سوریه و عراق مربوط نمی شود. وقتی سپاه 
پاسداران در عسلویه فازهای 15 و 16 و در بندرعباس پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس را به نتیجه می رساند، در حوزه انرژی، آب و 
ابرپروژه های عمرانی کشور فعالیت های موفق دارد، از این هم 
ناراحت می شوند. دشمن متوجه است که با ظرفیتی که سپاه 
دارد می تواند در حوزه اقتصاد هم حماسه بیافریند. وقتی جنگ 
اقتصادی دشمن تشدید می شود، بدیهی است که وظایف سپاه 
هم سنگین تر می شود و مجموعه های دیگر را هم فعال تر می کند، 
این ظرفیت زمانی فعال تر می شود که دولت اهتمام داشته باشد، 
به ویژه وقتی مطرح می کنند که اقتصاد مقاومتی مردم پایه است و 
سپاه مردم را در بسیج سازمان داده است. سپاه به راحتی می تواند 
طرح های مردم پایه برای پیاده سازی اقتصاد مقاومتی در کشور را 
از طریق بسیج راه اندازی کند. البته این امر توجه و مطالبه دولت 

را می طلبد که به مسئله نقش آفرینی سپاه توجه نشان دهد. 

* نظر شما درباره حمایت سپاه از دولت به ویژه درباره 
حمایت های سردار سلیمانی از آقای روحانی چیست؟

به هر حال سپاه، پاسدار انقلاب اسلامی است که جمهوری 
اسلامی از دل آن متولد شده است. سپاه همواره مواضع، رویکردها 
و جهت گیری های انقلابی در راستای حقوق مردم، تأمین امنیت، 
پیشبرد اهداف و گره گشایی از مشکلات مردم داشته و اساساً 
سپاه با این رویکردهای انقلابی تعریف می شود و این به اسمی 
که دارد، بر می گردد سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، سپاه بدون 
انقلاب تعریف نمی شود و اگر بخواهیم بدانیم که رویکردهای سپاه 
درست است یا خیر باید ببینیم رویکردهای سپاه انقلابی است 
یا نه و این رویکردهای انقلابی در راستای رساندن ملت ایران 
به قله های عزت و افتخار و خنثی سازی توطئه ها علیه ملت و 
حفظ استقلال و عزت ملت ایران است یا نه. وقتی دشمن ما را 
تهدید کرد، جناب آقای روحانی موضع قاطع و انقلابی را اتخاذ 
کرد، در جلوی چشم مقامات اروپایی گفت که تصور نکنید که 
می توانید جلوی نفت ایران را بگیرید که صادر نشود و نفت دیگران 
صادر شود؛ یا نفت همه صادر می شود، یا نفت هیچ کس. این یک 
موضع انقلابی در راستای تأمین حقوق ملت ایران بود. در چنین 
مقطعی سرلشکر سلیمانی نامه ای خطاب به آقای رئیس جمهور 
نوشتند که به نوعی اعتباربخشی به آن تهدید بود که نیروهای 
مسلح به ویژه نیروی قدس که با تصریح خود سرلشکر سلیمانی؛ 
هسته مقابله با توطئه های دشمنان در منطقه و تأمین حقوق 
ملت ایران و ملت های آزاده است، خود این نیرو کفایت می کند 
تا آمریکایی ها را سرجای شان بنشانیم و نگذاریم به ملت آسیبی 
برسد.  در یک جمله می توان گفت سپاه از هر رویکرد انقلابی 
حمایت می کند و آنچه در قالب نامه انتشار یافت و مواضعی که 
فرمانده کل سپاه اتخاذ کرد، همه در راستای حمایت از رویکردها 
و مواضع انقلابی مسئولان کشور است؛ چرا که این رویکرد ها با 
هویت سپاه عجین شده و هر کس رویکرد انقلابی داشته باشد 

مورد تأیید و پشتیبانی سپاه است.

* حدود و ثغور فعالیت سپاه چگونه است؟
سپاه به اقتضای پاسداری از انقلاب اسلامی در حوزه ها و 
عرصه های مختلف باید حضور پیدا کند؛ لذا یک سازمان صرفاً 
نظامی نیست، برخلاف تصور برخی که تلقی شان این است که 
سپاه صرفاً یک مجموعه نظامی است، مانند ارتش. در قانون 
اساسی و اساسنامه سپاه که مصوب مجلس شورای اسلامی 
است و تدابیر حضرت امام راحل)ره( و رهبر معظم انقلاب 
اسلامی)مدظله العالی( هم می بینیم که انتظار پاسداری از انقلاب 
اسلامی مطرح شده و معنای آن، این است که در هر عرصه ای 
و هر میدانی اگر انقلاب تهدید شود سپاه باید حضور پیدا کند. 
حالا اگر این تهدید نظامی بود، سپاه در عرصه نظامی، حضور 
پیدا می کند، اگر تهدید امنیتی بود در عرصه امنیت و همین 

طور در عرصه فرهنگ، اقتصاد و مسائل اجتماعی و سیاسی. 
البته، فعالیت سیاسی سپاه جناحی نیست. سپاه حزب 
سیاسی هم نیست و فعالیت حزبی و جناحی در سپاه هم ممنوع 
است. اما سپاه باید مباحث سیاسی را خوب بفهمد و جریان ها 
را خوب بشناسد و دارای بینش سیاسی قوی و بصیرت سیاسی 
بالا باشد و رفتارش را در راستای دفاع و پاسداری از انقلاب در 
حوزه های سیاسی و آنجایی که بحث حفظ انقلاب و حفظ نظام 

اسلامی مطرح است، تنظیم کند.
ادامه در صفحه1۲
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عبدالواحد موسوی لاری وزیر کشور دولت اصلاحات درباره بحث مذاکره مجدد با آمریکا که برخی رسانه های اصلاح طلب مطرح می کنند، اظهار داشت: در رابطه با آمریکا کافی است 
بدانیم اینها به هیچ عهد و پیمانی پایبند نیستند. در شرایطی که دولت آمریکا هیچ تعهدی به اجرای پیمان های بین المللی از جمله برجام ندارد، بحث مذاکره با این کشور بی معنا است. در 

شرایطی که طرف مقابل از اساس اهل مذاکره نیست، نشستن پای میز مذاکره نمی تواند منافع کشور را تأمین کند.

 مذاکره با آمریکا 
بی معناست

سردار دکتر جوانی معاون سیاسی سپاه در گفت وگوی تفصیلی با صبح صادق

اصلاح  رویکردهای دولت رمز پیروزی  در جنگ اقتصادی است

با جابه جایی صرف افراد در کابینه مشکلات 
اقتصادی کشور حل نمی شود، باید رویکردها و 
سیاست های دولت تغییر کند. به این صورت که 
افرادی در این جایگاه اقتصادی در تیم دولت قرار 
بگیرند که معتقد به پیاده سازی اقتصاد مقاومتی باشند 
و ظرفیت های داخلی را به سمت آن ببرند و در نگاه 
به بیرون خیلی به غرب امید نداشته باشند. با نگاه به 

شرق و تعاملات بیشتر می شود نیازها را برطرف کرد

 سپاه مجموعه و نهادی است که وقتی انقلاب تهدید 
می شود باید ورود کند، الان جنگ اصلی، جنگ اقتصادی 
است، مشکلات کشور ما مشکلات اقتصادی است، در اینجا 
سپاه ظرفیت هایی دارد و باید از این ظرفیت ها بهره برداری 
کند، سال های گذشته همکاری سپاه با دولت های مختلف را 
داریم که خیلی از کارشناسان معتقدند همین همکاری های 
سپاه از بعد از جنگ در دولت های مختلف بود که سبب شد 

دشمنان از تحریم ها بهره هایی که می خواستند را نبردند



 رضا اشرفی/  عمران خان،  
کاپیتان سال های دور تیم کریکت 
پاکستان پس از 22 سال تلاش 
سیاسی موفق شد با کسب نزدیک به 
1۷ میلیون رأی، پیروز انتخابات شود 
تا برای »پاکستان جدید« گام بردارد. 
این کشور به دلایل متعدد نیازمند 
رویه ای جدید و تغییرات بنیادی 
است تا بار دیگر به منزله یکی از 
کشورهای تأثیرگذار منطقه شبه قاره 

به حیات سیاسی خود ادامه دهد. 
طی سال های گذشته، عمده 
سیاست ها و تأثیرات پاکستان به 
روابط و حتی تقابل های دوجانبه 
محدود می شد که بیش از همه 
بین همسایگان خود، یعنی هند و 
افغانستان بود. هر دوی آنها نگاهی 
تقابلی به اسلام آباد داشتند و همین 
مسئله پاکستان را وارد بازی های 
امنیتی کرده بود. اگر چه برخی 
مقامات این کشور طی سال های 
گذشته تلاش داشتند با ورود به 
گروه ها و نهادهای منطقه ای، از 
جمله سازمان همکاری شانگهای 
وارد عرصه های جدید شوند؛ اما هنوز 
این امکان به طور رسمی برایش 

میسر نشده است. 
از سویی عربستان سعودی به 
این واسطه که پاکستان در دوران 
نظام دوقطبی در ردیف کشورهای 
غربگرا و متحد آمریکا قرار داشت 
و به همین منظور می توانست از 
باشد،  برخوردار  نسبی  تأثیرگذاری 
سعی داشته است با جذب اسلام آباد 
آن را وارد ائتلاف خود کرده تا هم  
نیازهای روانی پاکستان را در سطوح 
بازیگری  برای  سیاسی و اجتماعی 
منطقه ای و فرامنطقه ای فراهم کند 
و هم اینکه از آن به منزله متحدی 
تأثیرگذار در مرزهای دورتر از 
خاورمیانه بهره برده و عمق و گستره 
ائتلاف اسمی خود را افزایش دهد. 
با توجه به اینکه پاکستان همچون 
ترکیه از نظر دارا بودن نفوذ و قدرت 
نظامی ارتش پرسابقه است،  این 
نیازهای نظامی  موضوع می تواند 
عربستان را تأمین کند. به ویژه آنکه 
سعودی ها طی سال های اخیر عمده 

توان خود را به سمت نظامی گری و 
برده اند،  با همسایگان پیش  جنگ 
برای شان  پاکستان می تواند  تجربه 

در مواقعی گره گشا باشد. 
این مسئله را نباید فراموش 
کرد که پس از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی، پاکستان از چشم 
آمریکا افتاد و پس از آن در کمتر 
مواقعی بوده که مورد نیاز استراتژیک 
آمریکا واقع شود. از سویی، آمریکا 
سعی داشته به سمت هند که 
رقیب سرسخت و جدی پاکستان 
است و همواره جنگی سرد بین 
این دو برقرار است،  گرایش داشته 
باشد تا از این طریق همسایه شرقی 
آن، یعنی چین را از بخش شبه قاره 
مهار کند. اهمیت هند برای آمریکا 
به اندازه ای است که باراک اوباما،  
رئیس جمهور پیشین آمریکا با 
سفر به این کشور از آنها دعوت 
امنیت سازمان  کرد وارد شورای 
ملل شوند. اگر چه سازوکار این 
مسئله در اختیار آمریکا نیست؛ اما 
چنین پیشنهادی به معنای اهمیت 
راهبردی هند برای آمریکا است. در 
حالی که حمایت آمریکا از پاکستان 
کاملًا رنگ باخته بود و حتی طی 
سال های متمادی با اعلام مبارزه با 

طالبان،  القاعده و... به مناطق مرزی 
این کشور حملات متعدد هوایی 
داشته است. در چنین وضعیتی، 
روسیه سعی داشته است با استفاده 
این رویکرد آمریکا،  مقامات  از 
پاکستان را به سمت خود بکشاند و 

از طریق آن سیاست های روسی را 
در منطقه دنبال کند. بنابراین دیده 
می شود پاکستان از مناظر گوناگون 
اهمیت یافته و با توجه به اینکه 
همسایه مرزی ایران است و تحولات 
داخلی آن در سیاست های ایران 
نیز تأثیر می گذارد، برای تهران پر 
اهمیت است. عاملی که سبب شده 
است عربستان نسبت به این مسئله 

حساسیت بیشتری نشان دهد. 
با این اوصاف، دیده می شود که 
تیم ها و حزب های سنتی و شناخته 
شده پاکستان در انتخابات از سوی 
مردم با استقبال کمتری مواجه شده 
و نیرویی جدید به رگ های سیاست 
پاکستان وارد شده است. نیرویی که 
موجب نگرانی کشورهای محافظه کار 
عرب و نزدیک به رژیم صهیونیستی 
شده که بارزترین آن عربستان 
سعودی است. در عرصه منطقه ای 
و در نگاه خاورمیانه ای، بزرگ ترین 
بازنده انتخابات پاکستان،  سعودی ها 
هستند؛ زیرا با نخست وزیری عمران 
خان، رویه سیاسی اسلام آباد نسبت 
به گذشته با تغییر کامل مواجه 
می شود. این در حالی است که 
همزمان عربستان سعودی با تأکید 
محمدبن سلمان که به طور کامل 
مورد حمایت واشنگتن است، سعی 
دارد در ائتلاف با رژیم صهیونیستی 
و اتکا به آمریکا از طریق ایجاد 
ناتوی عربی،  مرحله جدیدی از 
نظامی گری و عملکرد امنیتی را به 

نمایش بگذارد. 
طی سال های گذشته، عربستان 
با هزینه های فراوان، جدای از تزریق 
دلارهای نفتی به لایه های گوناگون 

سیاسی و اجتماعی پاکستان که 
همین مسئله موجب فساد مالی 
مقامات سنتی اسلام آباد از جمله 
توانسته  حزب مسلم لیگ شده، 
است مناسبات اقتصادی خود را با 
این کشور افزایش داده و به بیش از 
پنج میلیارد دلار در سال برساند. این 
مسئله پس از این و با ورود عمران 
خان به جایگاه اول سیاسی پاکستان 
تغییر خواهد کرد. بنابراین یکی از 
در  عربستان سعودی  سیاست های 
پاکستان چگونگی نفوذ در گروه 
جدید سیاسی است که در صورت 
موفق نشدن که احتمال آن بسیار 
زیاد و حتی می توان گفت حتمی 
است،  فشار اقتصادی به اسلام آباد 
وارد می شود؛ به ویژه آنکه در این 
مسیر آمریکا و رژیم صهیونیستی 
نیز با آن همراه هستند؛ زیرا برای 
این ائتلاف مهم نیست که در 
دیگر کشورها چه کسانی از طریق 
انتخابات و دموکراسی به قدرت 
می رسند، بلکه مهم این است که 
تیم وارد شده در عرصه سیاسی، 
چقدر با آنها در تعامل است. اگر 
چنین تعاملی شکل نگیرد، مقامات 
سیاسی کشور هدف و همچنین 
مردم آن در عرصه اجتماعی جزء 
دشمنان شناخته شده و می توانند 
تحت تحریم قرار بگیرند. از این منظر 
می توان منتظر ماند که جبهه ای 
جدید در شبه قاره و علیه دولت 
عمران خان طی سال های آینده 
شکل بگیرد. همین مسئله می تواند 
برای تیم سیاسی کنونی که خواهان 
پاکستان جدید است،  موقعیتی 
را فراهم کند تا با استقلال فکری 
و سیاسی، آینده پاکستان را به 
گونه ای دیگر رقم بزند. در این 
میان، کشورهایی مانند روسیه و 
چین با توجه به نگاه ضد آمریکایی، 
می توانند عمران خان را در این 
مسیر یاری کنند و این به معنای 
آن است که انتخابات پاکستان،  
جهان را یگ گام دیگر به سمت 
روشن شدن نظم جدید جهانی و 
 دنیای با آمریکای ضعیف تر پیش 

برده است.
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پنجره

  قاسم غفوری/ هر 
چند آمریکا مدعی است محور 
سیاست هایش بر اساس اصل اقتصاد 
است؛ اما رفتارهای عملی آن نشان 
داده است که نظامی گری از اهداف 
اصلی آمریکا در صحنه جهانی بوده 
که از محورهای آن را نیز غرب آسیا 

تشکیل می دهد.
 در این چارچوب اخبار قابل 
توجهی در این عرصه منتشر 
می شود، از جمله اینکه منابع 
آمریکایی با اشاره به اینکه دولت 
آمریکا  رئیس جمهور  ترامپ  دونالد 
در تلاش برای تشکیل یک ائتلاف 
امنیتی و سیاسی جدید با هدف 
مقابله با نفوذ ایران در منطقه است، 
اعلام کرد سران سعودی در آستانه 
سفر سال گذشته ترامپ به عربستان 
پیشنهاد تشکیل این ائتلاف عربی را 

مطرح کرده اند.
در این میان کاخ سفید به 
دنبال تقویت همکاری با کشورهای 
عربی خلیج فارس به اضافه مصر 
و اردن است و به طور خاص بر 
همکاری موشکی، آموزش نظامی، 
مبارزه با تروریسم و اقدامات دیگر 
از جمله حمایت از روابط اقتصادی 
و دیپلماتیک متمرکز شده است. 
گفته شده است نقشه ای که به 
گفته مسئولان کاخ سفید و نیز 
برخی مسئولان خاورمیانه یک 
نسخه عربی از سازمان آتلانتیک 
شمالی »ناتو« است، شامل ائتلاف 
کشورهای عربی سنی مذهب است. 
ترامپ امیدوار است بتواند در جریان 
نشست سران که قرار است در اکتبر 
آینده در واشنگتن برگزار شود این 
موضوع را که اکنون آن را »ائتلاف 
راهبردی خاورمیانه« می نامد، مورد 

بررسی قرار دهد.
حال این سؤال مطرح است 
که چنین طرحی تا چه میزان توان 
عملیاتی شدن دارد و اهداف ترامپ 
از چنین رویکردی چیست؟ پیش از 
هر چیز باید به این نکته توجه داشت 
که واژه ناتو عربی امری جدید نبوده 
و از زمان به قدرت رسیدن خاندان 
سلمان در عربستان، یعنی از سال 
2015 تاکنون به کرات مطرح 
شده است. در همین چارچوب نیز 
سعودی ارتش واحد کشورهای 
اسلامی با حضور ۴3 کشور و نیز 
ائتلاف کشورهای عربی را تشکیل 
داد که نتیجه آن را نیز در جنگ 

یمن می توان مشاهده کرد. 
به عبارتی، جنگ یمن نشان 
می دهد که رسماً این ائتلاف شکل 
گرفته و نمی توان آن را پروژه 
جدیدی دانست. نکته دیگر آنکه 
از یک سو اختلافات گسترده ای 
میان کشورهای عربی وجود دارد 
که نمود آن اختلافات قطر با دیگر 
اعضای شورای همکاری خلیج فارس 
و اقدامات مصر برای یک سیاست 
مستقل است، از سوی دیگر کارنامه 
جنگ یمن از شکست ائتلاف عربی 

حکایت دارد. 
بر این اساس عملًا شکل گیری 
ناتوی عربی امری امکان ناپذیر است. 
حال این سؤال مطرح می شود که با 
این شرایط هدف آمریکا از شکل دهی 
چنین ناتویی چیست؟ بخشی از این 
از سیاست آمریکا  طراحی برگرفته 
برای استفاده از کشورهای دیگر برای 
هزینه  دادن در قبال اهدافش است، 
به گونه ای که هزینه تقابل با ایران 
را به کشورهای عربی تحمیل کند، 
در حالی که با نام ناتوی عربی سنی 
به دنبال ادامه سیاست تفرقه افکنی 
در جهان اسلام با نام شیعه و سنی 
است. نکته مهم آنکه؛ آمریکا با ادعای 
ناتوی عربی به دنبال توجیه فروش 
تسلیحات به کشورهای عربی و 
سرکیسه کردن آنهاست. آمریکا که 
به عناوین مختلف صدها میلیارد 
از کشورهای عربی گرفته  دلار 
اکنون بهانه دیگری را برای تکرار 
این روند در پیش دارد، حال آنکه در 
ایجاد ائتلاف های منطقه ای و جهانی 
آمریکا دستاوردی نداشته که ناکامی 
ائتلاف به اصطلاح ضد داعش و البته 
حرکت رو به تزلزل پیمان ناتو نمودی 

از آن است. 
بر این اساس، اهداف آمریکا از 
این رویکردها نه تقویت کشورهای 
عربی، بلکه سوق دادن آنها به 
خرید های تسلیحاتی و رقابت های 
منطقه ای است، به گونه ای که در 
فضای بحرانی منطقه بتواند ادامه 
فعالیت های خود را محقق کند و 
به سرکیسه کردن کشورهای عربی 

ادامه دهد.

  عبدالله عبادی/جمهوری غنا یکی 
دیگر از کشورهای مسلمان نشین غرب آفریقا 
است. جمعیت این کشور حدود 2۷ میلیون نفر 
است که حدود نیمی از آن را مسلمانان تشکیل 
می دهند، اما اهمیت غنا در میان کشورهای 
غرب آفریقا سبب شده تا استعمار همواره آمار 
مسلمانان را به نسبت مسیحیان کمتر اعلام 
کند و سعی در انزوای مسلمانان داشته باشد؛ 
از این رو در آمارهای جهانی جمعیت مسلمانان 

را 30 درصد اعلام می کنند.
اهمیت غنا در غرب آفریقا سبب شده 
از سال 19۷0 تا به امروز این کشور در 
سیاست های راهبردی عربستان در غرب 
آفریقا جایگاه خاصی داشته باشد. آنها همواره 
سعی دارند با نفوذ در این کشور زمینه نفوذ 
در کشورهای کوچک انگلیسی زبان این منطقه 
را فراهم آورند، در این میان سازمان رابطه 
العالم اسلامی و دیگر سازمان های دولتی و 
غیر دولتی رژیم آل سعود با صرف هزینه های 
هنگفت فعالیت های بسیاری در این کشور 
انجام داده اند. در 20 آوریل 201۴ محسن 
الترکی رئیس سازمان رابطه العالم اسلامی با 
هیئت اعزامی غنا به رهبری اسحاق آتو دیدار 
کرد. در این دیدار اسحاق آتو ضمن قدردانی 
از کمک ها و اقدامات این سازمان عربستانی در 
کشورش از محسن الترکی درخواست کرد به 
حمایت هایش از سازمان ها و نهادهای اسلامی 

غنا ادامه دهد.
 حضور سازمان رابطه العالم اسلامی در غنا 
مانند دیگر کشورهای آفریقایی با ارائه خدمات 
در زمینه های مختلف همراه بوده است. در ادامه 

به بخشی از این اقدامات اشاره می شود.

غنا  رایگان حج:  بلیت  توزیع  1 ـ 
کشوری قبیله ای است و اقوام آکان، داگباتی 
و افه از بزرگ ترین اقوام موجود در این کشور 
هستند، رژیم آل سعود برای مهیا کردن نفوذ در 
میان این اقوام بزرگ با توزیع بلیت رایگان حج 
بین رهبران و ریش سفیدان این قبایل سعی 
در نفوذ در این کشور دارد. مسئولان آل سعود 
با این اقدام سعی می کنند چهره ای مطلوب از 

حضور خود در این کشور ترسیم کنند و نظر 
بزرگان اقوام و قبایل این کشور را به وهابی گری 

و سلفی گری جلب کنند.

 ۲ ـ ایجاد چاه آب: غنا و دیگر کشورهای 
غرب آفریقا در مجاورت اقیانوس اطلس هستند 
و به دلیل وجود آب و هوای قاره ای توانایی 

به قطب های  تبدیل شدن 
اقتصادی را دارند، اما فقر 
اقتصادی و علمی در این 
کشور ها موجب شده تا 
آنها به کشورهایی فقیر و 
عقب مانده تبدیل شوند. فقر 
اقتصادی و علمی به حدی 
است که بسیاری از مردم در 
روستاهایی که در مجاورت 
اقیانوس اطلس واقع شده اند 

به دلیل ناتوانی در استفاده از منابع آبی زمینی 
و زیرزمینی نه تنها وضعیت اقتصادی مطلوبی 
ندارند، بلکه حتی از تهیه آب آشامیدنی هم 
عاجز هستند از این رو عربستان با علم به این 
موضوع و با ایجاد چاه آب و نصب تلمبه های 
دستی تا حدودی مشکل آب آشامیدنی این 
روستاها را برطرف کرده و تا حدود اندکی نظر 

روستاییان را به خود جلب کرده است.

3 ـ ساخت مساجد: دولت غنا همواره 
مسیحی بوده و مسلمانان کمتر نقشی در 
اداره آن داشته اند، به همین سبب دولت آن 
تلاشی برای ایجاد مساجد و اماکن اسلامی در 
این کشور نداشته و ندارد؛ از این رو عربستان 
با استفاده از وضعیت خاص این کشور خود 
را به عنوان متولی ساخت مسجد و اماکن 
اسلامی معرفی و طی 20 
سال گذشته ده ها مسجد را 
در نقاط مختلف این کشور 
ایجاد کرده است که عمده 
فعالیت های آنها تبلیغ آیین 

ضاله وهابیت است.
نهادهای  از  یکی دیگر 
وهابی حاضر در غنا مؤسسه 
میلیاردر  ولیدبن طلال 
سعودی است، وی با صرف 
هزینه های فراوان چندین پروژه بهداشتی، 
توریستی و خدماتی را در کشور غنا به 
بهره برداری رسانده است، از این رو در سال 
2013 شهردار آکرا )پایتخت غنا( ضمن 
دعوت از وی یکی از خیابان های این شهر را 
»بن طلال« نامگذاری کرد. بن طلال در سال 
2011 با صرف هزینه 120 میلیون دلاری یک 
هتل بسیار زیبا و مدرن را در آکرا ایجاد کرد 

 که نقش مهمی در جذب توریست و جهانگرد
 دارد. 

 پیش از این و در سال 200۷ بن طلال 
25 هزار دلار برای حمایت از آسیب دیدگان 
سیل در غنا اختصاص داده بود. همچنین در 
سال 2003 با صرف هزینه 100 دلار اولین 
کودکستان در غنا با تلاش بنیاد بن طلال 
ایجاد شد. این اولین کودکستان به سبک 
جدید در کل آفریقا بود که در روزنامه های 
غنا و کشورهای همسایه مورد توجه قرار 
گرفت. وی در همان سال با هزینه 300 هزار 
دلار یک مدرسه در یکی از مناطق فقیرنشین 
آکرا ساخته بود که بسیار مورد توجه مردم و 

رسانه های این کشور قرار گرفته بود.
بن طلال در سال 2005 با اختصاص 1 
میلیون ریال سعودی 150 نفر از مردم غنا را 
با هزینه شخصی خود به سفر حج اعزام کرد، 
از این رو در سال 2010 به پاس خدمات وی 
شهردار آکرا پایتخت غنا کلید طلایی این شهر 

را به وی اعطا کرد.
 یکی دیگر از سازمان های وهابی حاضر 
در این کشور صندوق توسعه سعودی است. 
این صندوق که در زمینه عمرانی و شهرسازی 
فعالیت می کند، با صرف هزینه های فراوان 
نقش مهمی در توسعه نفوذ سعودی در این 
منطقه از آفریقا داشته است. غنا یکی از 
کشورهایی است که این صندوق سال هاست در 
آن فعالیت دارد. یکی از معروف ترین پروژه های 
صندوق توسعه سعودی در غنا ساخت جاده 
کومبا ـ بومهیون است که با هزینه 60 میلیون 
ریالی سعودی در سال 2008 به پایان رسید 
که نقش مهمی در نقل و انتقال کالا و مسافر 

بین این دو شهر مهم غنا دارد.
با وجود تمامی اقدامات به ظاهر مثبتی 
که سازمان های وهابی در غنا انجام داده اند، 
اما چون مسلمانان این کشور بیشتر دنباله رو 
طریقه صوفیه هستند و صوفیه ارتباط نزدیکی 
با تشیع دارد، وهابیت نتوانسته پایگاه مناسبی 
در این کشور ایجاد کند و ما همچنان شاهد 
نفوذ رهبران تصوف بر مسلمانان این کشور 

هستیم.

اروپا در فشار بر ایران با آمریکا همراه شود
خبرگزاری مهر: »لیندسی گراهام« سناتور جمهوریخواه آمریکایی با حمایت 
تمام قد از سیاست های دولت »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا، از کشورهای 
اروپایی خواست واشنگتن را در فشار آوردن به ایران همراهی کنند. گراهام گفت: 
»هیچ مسئله ای مانند رویکرد رئیس جمهور ترامپ در قبال ایران، مرا خرسند نکرده 
است. او دارد با عرب ها و اسرائیل کار می کند تا ایران را منزوی کند. اروپایی ها هم 
باید به ما کمک کنند.« وی با متهم کردن ایران به تلاش برای دستیابی به سلاح 
اتمی و طرح این ادعا که مردم ایران از فشار خارجی به این کشور حمایت می کنند، 
گفت: »کشورهای اروپایی باید به جای تجارت کردن با ایران، با ایالات متحده همراه 

شوند و کمر ایران را بشکنند.«

ترامپ قابل اعتماد نیست
خبرگزاری فارس:  اندیشکده »شورای آتلانتیک« نوشت: با توجه به اقدامات 
خصمانه ای که دولت آمریکا طی ماه های گذشته در قبال ایران در پیش گرفته، حسن 
نیت »دونالد ترامپ« برای گفت وگو با ایرانی ها زیر سؤال رفته است.  »متیو کرونیگ« 
مدیر مرکز استراتژی و امنیت »اسکوکرافت« در شورای آتلانتیک در این باره گفته 
است، تمایل ترامپ برای دیدار با ایرانی ها، به کارگیری »استراتژی فشار و تعاملی است 

که آمریکا سال ها در مواجهه با کشورهای سرکش« دنبال کرده است.

شروط پمپئو برای آغاز مذاکره بدون پیش شرط!
خبرگزاری ایسنا: مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا مدعی شد، اگر ایران بتواند 
بپذیرد که وارد توافق هسته ای جدیدی شود، دونالد ترامپ آماده است با این کشور 
مذاکره کند. وزیر خارجه آمریکا با بیان اینکه از این ابراز تمایل ترامپ حمایت می کند، 
گفت: »در صورتی رئیس  جمهور با ایرانی ها پای میز مذاکره خواهد نشست که ایرانی ها 
تعهد به اعمال تغییرات در نحوه رفتار با مردم این کشور را نشان دهند، از رفتار بد خود 
بکاهند و بتوانند وارد توافقی هسته ای شوند که در عمل مانع اشاعه ]تسلیحاتی[ شود.«

هدف ترامپ از گفت وگو با ایران مشخص نیست
خبرگزاری مهر: »جان گراماندی« نماینده دموکرات کنگره آمریکا در 
گفت وگویی با اشاره به پیشنهاد گفت وگوی رئیس جمهوری آمریکا با ایران اظهار 
داشت: »نمی دانیم ترامپ چه هدفی را دنبال می کند؟!«  وی افزود: »ترامپ 
فکر می کند فرد بسیار باهوش و ذکاوتی است که پیشنهاد گفت وگو بدون هیچ 
پیش شرطی از سوی ایران را مطرح می کند. اگر ترامپ فکر می کند که می تواند 

چنین گفت وگویی را محقق کند، پس او خیلی خوش شانس و موفق است.«

طعنه وندی شرمن به ترامپ
خبرگزاری تسنیم: حساب توئیتری منتسب به »وندی شرمن« سرپرست 
هیئت مذاکره  کننده آمریکا در گفت وگوهای هسته ای با ایران به پیشنهاد »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور آمریکا درباره گفت وگوی »بدون پیش شرط« با مقامات 
ایرانی واکنش نشان داد. حساب توئیتری منتسب به شرمن نوشته است: »آقای 
رئیس جمهور ایران ممکن است یک پیش شرط داشته باشد و آن هم پیوستن 
]آمریکا[ به جمع کشورهای حامی برجام که ضمانت می کند ایران هیچ گاه نمی تواند 

به سلاح هسته ای دست پیدا کند.«

ترامپ: برجام نمایش وحشت است
خبرگزاری فارس: دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در یک سخنرانی مدعی 
شد ایران به زودی با دولت او وارد گفت وگو خواهد شد. او که در جمع هوادارانش 
در شهر »تامپا« در ایالت »فلوریدا« سخنرانی می کرد، گفت: »من ایالات متحده 

را از توافق هسته ای وحشتناک و یکجانبه ایران خارج کردم.«

  محمد رضا مرادی/ به تازگی سخنگوی نیروهای مسلح ضمن هشدار 
به شرکت های خارجی درباره ماندن و سرمایه گذاری در امارات و عربستان، از 
آنها خواست فوری از این کشورها خارج شوند. تنها یک روز پس از این هشدار 
تهدیدهای انصارالله عملیاتی شد و فرودگاه ابوظبی و کشتی های جنگی عربستان 
در دریای سرخ هدف قرار گرفتند. به نظر می رسد این دو عملیات مهم انصارالله 

سبب تغییراتی در معادلات نبرد شود. 
در چند هفته اخیر، انصارالله یمن اقتصاد کشورهای متجاوز را نشانه گرفته 
است. در این ارتباط در ابتدا پهپاد صماد 2 یکی از پالایشگاه های نفتی شرکت 
آرامکوی عربستان در ریاض را هدف حمله قرار داد. این عملیات ضربه ای 
اساسی به طرح چشم انداز 2030 محمدبن سلمان بود؛ چرا که وی به دنبال 
آن است تا 5 درصد از سهام شرکت نفتی آرامکو را به بخش خصوصی واگذار 
کند و در صورت امنیت نداشتن پالایشگاه های نفتی عربستان این امر میسر 
نخواهد شد؛ اما عملیات مهم دیگر حمله انصارالله با پهپاد صماد 3 به فرودگاه 
ابوظبی است. در اوضاع کنونی، اقتصاد امارات با چالش های زیادی مواجه شده 
و گزارش های بسیاری از خروج سرمایه گذاران از پایتخت اقتصادی امارات، یعنی 
دبی منتشر شده است. در همین زمینه خبرگزاری »رویترز« در گزارشی اعلام 
کرد، شاخص های اقتصادی و مالی نشان می دهد دبی با بحران روزافزون خود 
در مسیر تبدیل شدن به شهر ارواح قرار دارد. حمله پهپادی انصارالله به ابوظبی، 
پایتخت سیاسی امارات در حالی صورت گرفته که پهپاد صماد 3 مسافت 1500 
کیلومتری را طی کرده و پدافندهای هوایی ابوظبی توان رهگیری آن را نداشته اند. 
این مسئله به معنای آن است که نسل جدید این پهپادها توان حمله به دبی 
را خواهند داشت و این مسئله امنیت را برای سرمایه گذاران خارجی با مخاطره 
مواجه خواهد کرد. نتیجه این مسئله نیز تشدید وخامت اوضاع اقتصادی دبی 
خواهد بود که این مسئله می تواند ادامه همراهی امارات در حمله به یمن را با 

چالش های بسیاری مواجه کند.
اما مسئله مهم در این زمینه به حربه جدید ائتلاف سعودی برمی گردد. 
تقویت قدرت موشکی و پهپادی یمن در حالی است که ائتلاف سعودی پس از 
ناکامی در عرصه میدانی قصد دارد به روش های دیگری زمینه را برای شکست 
انصارالله فراهم کند. در نبرد الحدیده در ساحل غربی یمن، کشورهای آمریکا، 
انگلیس و فرانسه در راستای اهداف عربستان و امارات وارد نبرد میدانی شده اند؛ 
اما این نبرد با شکست مواجه شده است. در وضعیت کنونی، عربستان سعی 
دارد کشورهای غربی را بیشتر در بحران یمن درگیر کند تا از این طریق بتواند 
مقدمات شکست انصارالله را فراهم آورد. جدیدترین حربه عربستان در این زمینه 
تمسک جستن به مسئله امنیت انرژی است. در این راستا، عربستان برای نخستین 
بار به هدف قرار گرفتن کشتی جنگی خود اعتراف کرد و مدعی شد انقلابیون 
یمن، نفت کش های سعودی را هدف قرار داده اند. این مسئله موجب شده است 
تا کارشناسان بگویند عربستان به عمد در حال نفت کش معرفی کردن کشتی 
جنگی خود بوده تا زمینه محکوم کردن انقلابیون یمن را فراهم کند. وزیر 
انرژی عربستان در گفت وگو با خبرگزاری رویترز مدعی شد، این کشور عبور 
همه نفت کش های سعودی از باب المندب را به طور موقت متوقف کرده است. 
این در حالی است که  ارتش یمن در بیانیه خود از هدف گرفتن کشتی نظامی 
وابسته به ائتلاف سعودی خبر داده است. در این مسیر متحدان سعودی نیز 
به میدان آمده و سعی دارند با نفت کش معرفی کردن ناوهای جنگی عربستان 
زمینه را برای بهره برداری سیاسی از این مسئله فراهم کنند. این در حالی است 
که مجتهد، شاهزاده افشاگر سعودی اعلام کرد، کشتی هدف قرار داده شده در 
نزدیکی باب المندب، یک ناو جنگی سعودی بود؛ اما بن سلمان ولی عهد عربستان 
نمی خواهد اعتراف کند که حوثی ها قدرت نابودی ناوهای جنگی اش را دارند؛ 
به همین دلیل ادعا می کند کشتی هدف گرفته شده یک نفت کش بوده است.

ناتو رؤیای سوخته

مروری بر نتایج انتخابات اخیر در  پاکستان

  شکست عربستان و گامی به سوی آمریکای ضعیف تر

 اذعان به حقانیت
 علامه زکزاکی

 دادگاه عالی نیجریه در حکمی از تبرئه هشتاد هوادار رهبر جنبش اسلامی نیجریه و رفع اتهام های وارده بابت ناآرامی های سال 2015 خبر داد. پیشتر مقامات قضایی نیجریه مدعی شده 
بودند هواداران شیخ زکزاکی قصد حمله به کاروان نظامی حامل »توکور بوراتی« فرمانده نیروهای مسلح این کشور را داشتند. وکیل مدافع این پرونده در این زمینه گفت: این واقعه پیروزی بزرگی 
محسوب می شود و می تواند در پرونده شیخ زکزاکی نیز تأثیر مثبتی بگذارد. در حالی که دادگاه دستور آزادی شیخ زکزاکی را صادر کرده، از سال 2015 به این سو همچنان در بازداشت است.

رخداد

طی سال های گذشته، 
فراوان،  هزینه های  با  عربستان 
نفتی  تزریق دلارهای  از  جدای 
و  گوناگون سیاسی  به لایه های 
اجتماعی پاکستان که همین 
مسئله موجب فساد مالی مقامات 
سنتی اسلام آباد از جمله حزب 
مسلم لیگ شده، توانسته است 
مناسبات اقتصادی خود را با این 
کشور افزایش داده و به بیش از 
پنج میلیارد دلار در سال برساند

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۲4

 بودجه های هنگفت برای نشر وهابیت در غنا

شلیک انصارالله به اقتصاد کشورهای متجاوز

بن طلال در سال ۲005 
ریال  میلیون   1 اختصاص  با 
سعودی 150 نفر از مردم غنا 
به  با هزینه شخصی خود  را 
سفر حج اعزام کرد، از این رو 
در سال ۲010 به پاس خدمات 
وی شهردار آکرا پایتخت غنا 
کلید طلایی این شهر را به وی 

اعطا کرد

فراسو

رخنه
کندوکاو

کلید طلایی شهر آکرا پایتخت غنا در دستان بن طلال
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سیاست گذاری ها تغییر کند!

یحیی آل اسحاق گفت: نقدینگی مانند یک غده سرطانی است که تمام مدارات اقتصادی کشور را به هم زده است و باید در اولین فرصت تحت درمان قرار 
گیرد؛ زیرا در اولین فرصت همه ارکان اقتصاد را به هم می زند و راهکار این مشکل این است که اول باید نظام بانکی در ابعاد مختلف سامان داده شود و سپس 

شورای پول و اعتبار به تسهیلات بانکی جهت دهد تا به سمت واحدهای کوچک و متوسط که حجم عظیمی از اشتغال و تولید را دارند، برود.
EPS 

 »Earning per share« 
یا سود هر سهم»EPS« است. 
مفاهیم حاصل شده از این واژه از 
بنیادی ترین اصول تصمیم گیری در 

بازار سهام هستند. 
این اصطلاح سود شرکت در 
یک دوره مالی مشخص )مانند 
یک سال مالی( به ازای هر سهم 

را بیان می کند.
 برای نمونه، به عنوان مثال در 
حال حاضر EPS شرکت سیمان 
فارس و خوزستان از جانب خود 
شرکت برای سال مالی جاری 
1801 ریال پیش بینی شده است که 
بیان کننده تخصیص یافتن 1801 
 ریال سود به هر سهم این شرکت

 است.
 EPS تغییرات  روند  بررسی 
یک شرکت به شکل معناداری 
می تواند اطلاعات مفیدی را درباره 
روند قیمت سهم و میزان قابل 
اعتماد بودن سرمایه گذاری در 
 یک شرکت را به سرمایه گذاران

 بدهد.
برای بررسی روند تغییرات 
EPS سه حالت کلی را می توان 

در نظر گرفت؛
1ـ روند نزولی: هنگامی  که 
بررسی رفتارهای EPS یک شرکت 
در بازه های زمانی مورد نظر اعم 
از گزارش های فصلی یا تغییرات 
سالیانه روند نزولی را نشان دهد، 
می توان انتظار داشت که قیمت 
سهم نیز به تبعیت از روند نزولی 
سود، دچار کاهش شود. در نتیجه 
خرید یا نگهداری چنین سهمی 
 در سبد سهام غیر منطقی به نظر 

می رسد.
2ـ ثبات روند: در حالتی که 
بررسی روند EPS یک شرکت ثبات 
آن یا ناچیز بودن دامنه نوسانات آن 
را نشان دهد، می توان ثبات قیمت 
سهم را نیز محتمل دانست. چنین 
سهامی  برای سرمایه گذارانی که به 
دستیابی به سودهای چشمگیر بازار 
تمایل ندارند و تنها حفظ سرمایه 
برای شان کفایت می کند، می تواند 
قابل انتخاب باشد؛ اما از سویی باید 
توجه داشت که لزوماً ثبات روند 
EPS سبب ثبات قیمت سهم 

نخواهد شد.
3ـ روند صعودی: در این 
حالت با بررسی وضعیت رشد 
EPS شرکت در بازه های زمانی 
مورد بررسی می توان به شکل 
معناداری به شکل روند صعودی 
قیمت سهم پی برد. در این حالت با 
 EPS در نظر گرفتن روند صعودی
و پیش بینی رشد آتی آن در انتهای 
دوره مورد نظر می توان درباره 
گمانه زنی هایی  سهم  قیمت  رشد 

انجام داد.
EPS  انواع

برای یک شرکت بیش از یک 
نوع EPS وجود دارد که انواع آن 
با توجه به تغییر در روش تخمین 
تعداد سهام موجود در بازار، تغییر 

خواهد کرد. 
نوع اول EPS تحت تأثیر 
تغییرات بالقوه تعداد سهام موجود 
و حق تقدم و اختیار خرید و 
فروش در بازار قرار نمی گیرد 
و نوع دیگر آن که تحت تأثیر 
تعداد سهام شرکت های  تغییرات 
بازار )سهم های منتشر شده جدید 
از سوی شرکت ها( و حق تقدم و 
اختیار خرید و فروش قرار می گیرد. 
در بازار فقط یک نوع EPS وجود 
دارد و از آنجا که بر حسب مقدار 
سرمایه ثبت شده در زمان تشکیل 
مجمع سالیانه، محاسبه می شود، 
مگر اینکه حق تقدم ها به صورت 
سرمایه افزودنی پیش از تشکیل 
مجمع به سرمایه شرکت افزوده 
شود که در این صورت می توان از 

آن بهره گرفت.
 براساس اصول و قوانین 
آمریکا،  در  شده  پذیرفته 
باید هر دو  شرکت های آمریکایی 
نوع EPS را در صورت های مالی 
 EPS خود داشته باشند؛ چرا که
در این کشور هر سه ماه یک بار 
اعلام خواهد شد و در مواردی که 
شرکت سود ده نیست، از این قاعده 

مستثنی می شود.

  روح الله صنعتکار/ پس از اتفاقات زیانبار ماه های اخیر در اقتصاد 
کشور و نظر کارشناسان به لزوم ترمیم تیم اقتصادی کابینه دولت، سرانجام آقای 
رئیس جمهور رئیس کل بانک مرکزی را تغییر داد تا شروعی بر دیگر تغییرات 
مهره های کلیدی اقتصادی دولت باشد. حال سؤال این است که در این سال ها 
در کنار مدیریت و کاهش نرخ تورم که در مجموع از عملکردهای مطلوب بانک 

مرکزی و دولت بوده است، چه اتفاقی افتاده است؟ 
بانک مرکزی چند وظیفه کلیدی برعهده دارد؛ اولین و مهم ترین وظیفه رئیس 
کل بانک مرکزی حفظ ارزش پول ملی است. کاهش ارزش پول ملی که از دولت 
قبل شروع شد و در این دولت به اوج خود رسید، علل گوناگونی دارد که مهم ترین 

آن سیاست گذاری های بانک مرکزی است.
دومین بحثی که از مسئولیت های عمده نظام بانکی بوده و مدیریت درست آن 
متوجه بانک مرکزی است، حجم نقدینگی و خلق پول در کشور است. خلق نقدینگی 
و پولی در نظام بانکی کشور، به گونه ای که ۴80 هزار میلیارد تومان نقدینگی آخر 
دوره دولت دهم با افزایش بیش از سه ونیم برابری در دولت های یازدهم و دوازدهم 
به یک هزار و 600 میلیارد تومان رسیده است، به طور قطعی آسیب هایی را داشته 
است. سومین مسئله مهم نرخ ارز است که در آغاز مسئولیت آقای سیف در پنج 
سال پیش، حدود سه هزار و 500 تومان بود، در حال حاضر بالغ بر 9 هزار تومان 
است که رشدی 300 درصدی را نشان می دهد. این افزایش افسارگسیخته نرخ 

ارز وظیفه ثبات بخشی بانک مرکزی به اقتصاد کشور را به چالش کشیده است.
یکی دیگر از وظایف بانک مرکزی، کاهش وابستگی معاملات و مبادلات بانکی 
به دلار بود. متأسفانه، در عمل به این مسئله با اینکه این راهبرد در وضعیت تحریم ها 
بسیار مهم بود؛ کار ویژه ای صورت نگرفت. بنابراین، یکی از اقدامات مهم مدیریت 
جدید بانک مرکزی باید تقویت و توسعه پیمان های پولی دوجانبه با هدف حذف دلار 
باشد. شائبه سیاست زدگی در برخی سیاست گذاری ها و عزل و نصب رؤسای بانک 
مرکزی نکته دیگری است که باید در کانون توجه رئیس جمهور محترم قرار گیرد. 
اگرچه تغییر رئیس کل بانک مرکزی شرط لازم برای تسلط بر بازار سکه و 
ارز و ثبات اقتصادی است، اما کافی نیست. مطابق با آنچه در پاسخ رئیس جمهور 
محترم به استعفای رئیس بانک مرکزی مبنی بر اینکه »سیف عملکرد مناسبی 
داشته و آنچه در بانک مرکزی اجرا کرد بر اساس نقشه راه و برنامه ریزی های دولت 
بوده است« اعلام شد، بانک مرکزی ایران استقلال مالی و اقتصادی درخور وظایفش 
را ندارد؛ این در حالی است که در بیشتر کشورها بانک مرکزی سیاست گذاری 
اقتصادی خود را دارد و برای پیشبرد برنامه هایش بر اساس سیاست های اقتصادی 
مدون خاص خود قدم برمی دارد و نه بر اساس سیاست های دولت. از دیگر سو، 
متأسفانه گاهی دولت همه این نابسامانی ها را به مشکلات حاصل از تحریم ها معطوف 
می داند! برخی از کارشناسان معتقدند اقتصاد آسیب دیده کشور نه تنها حاصل 
شرایط شکننده و نبود برنامه ریزی هاست؛ بلکه سوءمدیریت، رانت و ارتشا و فساد 

موجود در فضای اداری ـ اقتصادی کشور این روند را دامن می زند. 
بنابراین، باید به دو نکته حائز اهمیت توجه کرد؛ اول آنکه ترمیم عالمانه تیم 
اقتصادی دولت با هدف پویا کردن آن در وضعیت جنگ اقتصادی باید ادامه داشته 
باشد؛ دوم آنکه باید در کنار ترمیم تیم اقتصادی الزاماً رویکردها و سیاست گذاری های 
اقتصادی کشور تغییر کند. تغییر تفکرات حاکم بر اقتصاد فعلی کشور از راهکارهایی 
است که باید در مسیر بهبود وضعیت اقتصادی انجام شود و دولت شجاعانه هر چه 

سریع تر در مسیر مدیریت آسیب های اقتصادی گام عملی بردارد.

 نقدینگی
 غده سرطانی اقتصاد

مسببان وضعیت امروز اقتصادی کشور چه کسانی هستند؟

نشانی غلط یک جریان اصلاح طلبی
  گروه اقتصاد/ یک جریان 
اصلاح طلب در حال القای این گزاره 
غلط است که مقصران وضع امروز اقتصاد 
کشور را باید در بیرونِ تیم اقتصادی 
دولت حسن روحانی جست وجو کرد. 
در حالی که طی ماه های اخیر برخی 
نمایندگان عضو فراکسیون امید و 
چهره های سیاسی اصلاح طلب از موضوع 
تغییر در کابینه استقبال کرده اند، 
روحانی در این زمینه اقدامی نکرده است 
و اقتصاددان های نزدیک به دولت نیز در 
تلاشند مشکلات اقتصادی کنونی را به 
همه چیز ربط بدهند به جز ناکارآمدی 

تیم اقتصادی دولت!
جریان سیاسی اصلاح طلب طی 
بیش از پنج سال گذشته همواره 
از حامیان اصلی حسن روحانی، 
رئیس جمهور بوده اند. این حمایت 
آنها در زمان برگزاری انتخابات های 
ریاست جمهوری در سال های 92 و 96 
بسیار آشکار بوده است؛ اما طی یک 
سال گذشته که اقتصاد ایران با مشکلات 
داخلی، همچون گران شدن بی رویه دلار 
مواجه شده است. زمینه ای را فراهم کرده 
تا اصلاح طلبان نیز انتقادهایی را علیه 

روحانی مطرح کنند.
انتقاد اصلاح طلبان علیه دولت 
دوازدهم از هنگامی که روحانی خودش 
انتقادهایی را نسبت به برخی مدیران 
و اعضای کابینه مطرح کرده، بیشتر 
شده است تا جایی که نامه 18۷ 
نماینده مجلس مبنی بر ترمیم کابینه 
را محمدعلی وکیلی، عضو فراکسیون 
امید در صحن علنی مجلس قرائت کرد.

روزنامه »آفتاب یزد« هم پس از 
طرح انتقادهای روحانی از کابینه اش 
گزارش روز دهم اردیبهشت ماه را به این 
موضوع اختصاص می دهد و در مطلبی با 
عنوان »ترمیم زودهنگام کابینه؟« این 

موضوع را تحلیل می کند.
بخش هایی از این گزارش به 
مصاحبه با صادق زیباکلام، فعال 
دارد.  اختصاص  اصلاح طلب  سیاسی 
او می گوید: »ممکن است روحانی در 
این خودانتقادی ها به دنبال دفع شر از 
خودش باشد و بخواهد افکار عمومی را 
به گونه ای اقناع کند که مردم انتقادها 
علیه دولت را به وزرا ربط دهند، نه 

شخص روحانی.«
سعید شریعتی هم دیگر فعال 
سیاسی اصلاح طلبی است که اظهاراتش 
در گزارش روزنامه »آفتاب یزد« استفاده 
شده است. او معتقد است، صحبت های 
منتقدانه روحانی علیه وزرایش نشان 
می دهد اختلاف های اساسی در کابینه 

وجود دارد.
اصلاح طلبان طی ماه های اخیر 
تلاش کرده اند ترمیم کابینه را به 
صورت یک مطالبه عمومی مطرح کنند. 
حتی آنها در طرح این خواسته خود از 
منتقدان دولت هم سبقت گرفته اند؛ 
چرا که منتقدان دولت به موضوع ترمیم 
کابینه نگاه به »هر قیمتی« ندارند. با این 
حال، به نظر می رسد روحانی با وجود 
اینکه خودش مطرح کننده انتقادها علیه 
کابینه بوده است، در این زمینه هنوز 
هیچ اقدامی را انجام نداده است و انگار 

قرار هم نیست کاری انجام دهد.
اما به تازگی دو اقتصاددان با 
مواضع فکری نزدیک به دولت با طرح 
موضوعاتی ترمیم کابینه را زیر سؤال 
برده اند و صورت مسئله را تغییر داده اند. 
حسین عبده تبریزی، مشاور وزیر راه و 
شهرسازی یکی از آن دو اقتصاددان است 
که در روزنامه »شرق« مطلبی با عنوان 

»آن اقتصاددان ناجی« نوشته است.
عبده تبریزی در این مطلب این 
موضوع را مطرح می کند که در شرایط 
)همچون مشکلات  اقتصادی  ویژه 
اقتصادی داخلی فعلی( همه دنبال 
اقتصاددان ناجی می گردند که با 

نسخه های کوتاه مدت راه حل ارائه 
دهد. بسیاری از دستگاه های رسمی 
کشور برای یافتن راه حل های اقتصادی 
تنظیم جلسه کرده اند؛ اما این دستگاه ها 
و همه  مسئولان، نهادها و شخصیت های 
علاقه مند به نظام از اقتصاددانی سراغ 
می گیرند که مانند قبلی ها نباشد، 
شرایط حاد را درک کند، واقعاً تخصص 
داشته باشد و بتواند در زمان کوتاهی 
راه حل هایی اصولی ارائه کند که بحران 

جاری را تخفیف و تسکین دهد.

عبده تبریزی به این نحوه 
برخورد با علم اقتصاد و استفاده از 
اقتصاددان ها انتقاد می کند و معتقد 
است سیاستگذاران نباید از نظرات 
اقتصاددان ها به نفع شرایط ویژه 
اقتصادی غفلت کنند. در بخشی از این 
یادداشت آمده است: »حال اگر بهترین 
اقتصاددان ها را هم در اختیار داشته 

باشیم و بگوییم به دلایل اجتماعی ـ 
امنیتی می خواهیم به پرداخت سود 
موهوم به سپرده ها و افزایش دائمی 
حجم پول ادامه دهیم، لطفاً کاری 
کنید که تورم تک رقمی حفظ شود، این 
کار نشدنی است. بی شک اقتصاددانان 
ایرانی طراز اولی در کشور و در خارج 
از کشور وجود دارند که می خواهند 
به حل مسائل اقتصادی کشور و 
تسکین آلام مردم کمک کنند. به 
آنان اجازه  دهیم به کشورشان کمک 
کنند. به دنبال سراب راه حل های 
موقت کوتاه مدت من درآوردی در حوزه  
اقتصاد نگردیم... این مدیران سیاسی 
کارآمدند که سیاست های اقتصاددانان 
خوب را واقعیت می بخشند؛ مدیران 
سیاسی با تدبیرند که می توانند صف 
اقتصاددانان را از شبه اقتصاددانان جدا 
کنند. شرایط جاری اقتصاد بسیار دشوار 
است. راه حل ها سخت است و حداقل 
در میان مدت به جواب می رسند. با 
زودبازده«  »تسهیلات  بی معنای  شعار 
نظام اعتباری ضعیف بانک ها در هم 
ریخته شد. نباید به امید راه حل های 
فوری، باقی مانده  نظم اقتصادی کشور 

را بر هم زد.«
البته، از زاویه دیگری این یادداشت 
عبده تبریزی را می توان یک انتقاد به 
دولتمردان هم تلقی کرد؛ چرا که آنها 
این روزها می خواهند راه حلی برای 
اقتصاد پیدا کنند و از انتقادها نسبت 
به عملکردشان خلاص شوند، با این 
حال او با استفاده از کلیدواژه »مدیران 

سیاسی با تدبیر«، دولتی ها را از دایره 
رفتارهای غلط نسبت به اقتصاددان ها 

بیرون آورده است.
پویا ناظران هم دومین اقتصاددانی 
است که در یادداشت خود در روزنامه 
دنیای اقتصاد شرایط را برای ادامه 
فعالیت دولت مهیا کرده است. او در 
این مطلب با عنوان »نوشداروی اقتصاد 
ایران«  اشاره می کند به اینکه نشانه های 
بحرانی شدن اقتصاد در تابستان سال 
گذشته دیده شد و ابر چالش های 
اقتصادی به هم رسیدند و بحران، 
جنبه های اجتماعی و سیاسی پیدا 
کرد. باروت این بحران در طی سال ها 
به واسطه سیاست گذاری اقتصادی غلط 
تأمین شده بود و چالش های بین المللی 

ماشه را کشید.
در ادامه این متن ناظران، 
راه حل هایی را برای بهبود وضعیت 
اقتصادی ارائه می کند که مبتنی بر 
اعتماد به علم اقتصاد و اقتصاددان هاست. 
او می خواهد مسئولیت های بیشتری به 
این افراد داده شود. اما نکته تأمل برانگیز 
در این متن که نشان می دهد این 
اقتصاددان پیدا کردن صورت مسئله راه 
حل مشکلات اقتصادی را عوض کرده 
است، این است که سهم دولتمردان 
روحانی و شخص او پس از پنج سال 
حضور در رأس کشور در وهله اول با 

خودشان است.
نکته دیگر که در نوشته های 
ناظران مورد غفلت قرار گرفته این 
است که اعضای فراکسیون امید در 
مجلس دهم کمک های بسیاری به 
روحانی کرده اند و برای اینکه او بتواند 
کابینه دلخواهش را داشته باشد، تلاش 
فراوانی در جلسات رأی اعتماد به 
وزیران دولت دوازدهم کردند. با بروز 
مشکلات اقتصادی اخیر هم هرچند 
موافقان روحانی در مجلس با صدایی 
بلند از او انتقاد می کنند، اما همین نشان 
می دهد که نمایندگان مجلس نسبت 
به عملکرد دولت بی تفاوت نیستند و 
تلاش این اقتصاددان برای اینکه بخواهد 
نمایندگان مجلس را مقصر مشکلات 
اقتصادی نشان دهد قدری جای درنگ 

و تأمل دارد.
منبع: تسنیم

 اکبر کریمی/ کمبود آب و نگرانی های 
حاصل از آن اگر تا چند سال پیش تنها در 
حوزه نظر مطرح بود، امروز دیگر جنبه عینی 
پیدا کرده است. امسال در بخشی از نقاط 
کشورمان مردم به طرز ملموسی با پیامدهای 
کم آبی مواجه شدند. به دلیل اقلیم نیمه خشک 
ایران، کم آبی موضوعی نیست که در یک یا 
چند سال آینده برطرف شود، به همین دلیل 
به ناچار برای جلوگیری از توسعه مشکلات آبی 
کشور باید به سمت اصلاح مصرف در حوزه های 
گوناگون خانگی، کشاورزی و صنعتی برویم. 
یکی از راه های اصلاح الگوی مصرف در مصارف 
خانگی بهره گیری از فناوری ها و اختراعات 
نوین در این حوزه است. در این گزارش یکی 
از محصولات این عرصه را معرفی خواهیم 
کرد که چند نفر از نخبگان مشهدی آن را به 
تولید انبوه رسانده اند. این محصول تولید شده 
برخلاف ظاهر ساده و کارکرد آسانی که دارد، 
درصد قابل توجهی از هدر رفت آب در مصارف 

خانگی را کاهش می دهد.

دستور آتش به اختیار رهبری 
به ما انگیزه داد

حمید درفشان مهندس 33 ساله در حوزه 
فناوری اطلاعات است. طی یک سال گذشته، 
او و دوستان بسیجی اش در مسجد بلال مشهد 
برای پاسخ به دغدغه های شکل گرفته در 
زمینه کم آبی در کشور و فرهنگ سازی برای 
اصلاح مصرف آب، به اقدامات مثبتی دست 
زده اند. از جمله این اقدامات، تولید بروشورهای 
اطلاع رسانی و توزیع آن در بین مردم، برگزاری 
کلاس های آموزشی اصلاح الگوی مصرف آب 
به همشهریان مشهدی و اختراع و تولید انبوه 

سرشیرهای کاهنده آب بوده است.
این تیم جوان، بدون کمک مالی و 
مشوق های دولتی، به صورت خودانگیخته و در 
راستای عمل به فرمایش رهبر معظم انقلاب 
درباره آتش به اختیار، تصمیم گرفته اند فرهنگ 
مصرف آب را در مساجد، محله ها و... با هزینه 

شخصی ترویج دهند.
حمید می گوید: »از یک سال پیش که 
فعالیت های فرهنگی و آموزشی مان را شروع 

کردیم، همواره این دغدغه ذهنی را داشتیم 
که برای اصلاح فرهنگ مصرف، علاوه بر 
شیوه های آموزشی و اطلاع رسانی، باید 
راه کارهای عملی نیز به مردم پیشنهاد دهیم. 

همین دغدغه موجب شد تا 
در کنار فعالیت های ترویجی 
و آموزشی، کار تحقیق و 
پژوهش روی استارتاپ 
کاهنده مصرف آب خانگی 

را شروع کنیم.«
او توضیح می دهد، در 
بر  جریان تحقیقات شان، 
الکترونیکی  شیرهای  روی 
نیز بررسی هایی انجام دادند. 
امروزه انواع و اقسام متعددی 
از این نوع شیرها در ادارات 
و مراکز دولتی و خصوصی 
و اماکن مذهبی کشورمان 

استفاده می شود. هر چند استفاده از این 
شیرها درصد بالایی از هدر رفت آب در این 
مراکز را کنترل کرده است؛ اما به قول حمید، 
این شیرها در کنار مزایای بالایی که دارند، 
موانعی نیز برای گسترش فرهنگ مصرف آنها 
در جامعه وجود دارد، از جمله آنها، گران بودن 
این شیرها، درصد خرابی بالا و هزینه های بالای 
تعمیر و آسان نبودن راه اندازی و نصب این نوع 

شیرها است.
اما جوانان با استعداد بسیجی طی دو ماه 
پژوهش در این حوزه، با محصولی آمریکایی 

آشنا می شوند که در مقایسه با شیرهای 
الکترونیکی کارایی آسان و کم هزینه ای داشته 
و امکان بهره برداری آن در کشور ما نیز وجود 
داشت. حمید می گوید: »مانع بزرگ ترویج 
این محصول در کشور، 
هزینه نسبتاً بالای آن بود. 
از سویی هزینه این محصول 
در آمریکا حدود 12 دلار 
بود و از سوی دیگر امکان 
واردات انبوه آن به کشور 
وجود نداشت. لذا تصمیم 
گرفتیم این محصول را 
در داخل کشور مهندسی 
معکوس کنیم. محصولی که 
ما در نهایت به آن رسیدیم 
همان کارایی را دارد که 
داشت؛  آمریکایی  محصول 
از جهاتی  این محصول  اما 
نسبت به محصول آمریکایی 
کارایی بهتر و مفیدتری دارد و به همین دلیل 
نیز به عنوان اختراع جدید در کشور ثبت شد.«

 ویژگی های سرشیر مکانیکی کاهنده آب
حمید و دوستانش نام محصول خود را 
»قطره بان« گذاشته اند. »قطره بان« مزایای 
شیرهای الکترونیکی را دارد، ولی بدون برق 
و باتری و چشم الکترونیکی کار می کند. در 
این محصول، اهرم پلاستیکی انعطاف پذیری 
بر روی سرشیر تعبیه شده است که در زمان 

مصرف آب، این اهرم کنار می رود و مسیر 
آب باز شده و پس از تمام شدن شست وشو، 
با کشیدن دست، اهرم به جای اولیه برگشته 
و آب به صورت خودکار قطع می شود. این 
محصول تولید شده ویژگی های مثبتی 
مانند نصب آسان، قابلیت نصب بر روی همه 
شیرهای استاندارد و قیمت مناسب را دارد 
و خانواده های ایرانی با مصرف آن، شاهد 
 صرفه جویی قابل توجهی در مصرف آب خانگی 

خواهند بود.
طی سال گذشته و امسال حدود دو ماه 
دوره تحقیقاتی و هشت ماه فرآیند تهیه مواد 
اولیه و راه اندازی چرخه تولید این محصول طی 
شد تا حمید و سه نفر از دوستانش از اوایل 
امسال بتوانند در کارگاه کوچک شان ماهیانه 
20 هزار قطعه »قطره بان« را تولید و روانه بازار 
کنند. قیمت این محصول 15 هزار تومان در 
نظر گرفته شده است که در مقایسه با محصول 
مشابه آمریکایی حدود 6 برابر ارزان تر به دست 

مصرف کننده می رسد.
محصول  این  مصرف  فرهنگ سازی 
نیز ابتدا از محیط های عمومی مشهد مانند 
مساجد، مدارس و سازمان های دولتی شروع 
شده و اکنون در بیشتر استان های کشور 

توزیع می شود.

ایده ها و طرح های جدید
تیم جوان مشهدی تاکنون چندین طرح 
موفق در حوزه اصلاح مصرف آب و انرژی 
در بخش خانگی برای دوش های حمام، 
سرویس های بهداشتی و کولرهایی که با 
انرژی خورشیدی کار می کنند، داشته اند 
و برای تجاری سازی این طرح ها، اقدام به 
ثبت و راه اندازی شرکت دانش بنیان در حوزه 
آب و انرژی های پاک کرده اند. برای این 
عزیزان و همه جوانان پرتلاش سرزمین مان 
که مایه آبرو و پیشرفت کشورمان هستند، 
 آرزوی موفقیت و بالندگی بیش از پیش

 می کنیم.
برای تهیه گزارش از فعالیت های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 

تلفن 0919347۲981  تماس بگیرید. 

گزارش صبح صادق از ابتکار تیم جوان مشهدی برای اصلاح الگوی مصرف آب 

تولید »قطره بان« با مهندسی معکوس

 ظرفیت تأمین غذای یک میلیون نفر
وضعیت متنوع اقلیمی و متوسط بارش قابل توجه تنها در سه استان شمالی 
)گیلان حدود 1000، مازندران حدود 650 و گلستان حدود ۴۷0 میلی متر( 
وضعیت مناسبِ مشابه یا بهتر از کشور کوچک »هلند« را در اختیار مردم و 
مدیران کشاورزی کشور قرار داده  است. این در حالی است که آمارهای رسمی، 
صادرات محصولات کشاورزی ایران را حدود 5 میلیارد دلار )معادل حدود ۴ 
میلیارد یورو( نشان می دهد که رقمی حدود 25 برابر کمتر از صادرات کشور هلند 
است.  وضعیت سرزمینی ایران را به یکی از خاص ترین کشورها برای کشاورزی 
 تبدیل کرده و انگاره »ظرفیت کشور برای تأمین غذای یک میلیارد نفر« را 

تقویت می کند.

 به آمریکا باج نخواهیم داد
»گنگ شوآنگ« سخنگوی وزارت خارجه چین گفت: »در صورت اقدامات 
بیشتر آمریکا برای ایجاد موانع در تجارت، پکن اقدامات تلافی جویانه انجام خواهد 
داد.« وی اظهار داشت: »فشار و باج گیری در بخش تجارت کارساز نخواهد بود و 
پکن همواره برای حل مسائل اقتصادی از گفت وگو استفاده کرده است. اگر آمریکا 
اقدامات بیشتری برای افزایش تنش در این شرایط انجام دهد، چین بدون شک 
اقدام متقابل انجام خواهد داد تا حقوق مشروع خود و منافعش را حفظ کند.« در 
همین راستا، خبرگزاری »رویترز« نوشت:  اظهارات سخنگوی دولت چین پس 
از آن مطرح می شود که رسانه های آمریکایی به نقل از منابع آگاه نوشتند دولت 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا قصد دارد بر 200 میلیارد دلار از کاهای 

وارداتی از چین تعرفه 25 درصدی اعمال کند.«

اتکا به مدیریت ذهنی به جای مدیریت علمی
حسن درگاهی، اقتصاددان حامی دولت در نامه ای سرگشاده به رئیس جمهور 
کشورمان نوشت: »از امیدهای ایجاد شده در دولت تدبیر و امید، توجه به مدیریت 
علمی اقتصاد در هماهنگی با نخبگان دانشگاهی و فعالان بخش خصوصی بود؛ 
ولی عملًا اداره اقتصاد به مدیریت ذهنی افرادی واگذار شد که نه اعتنایی به دانش 
اقتصاد کردند و نه از تجربه سیاست گذاری های گذشته اقتصاد ایران درس گرفتند. 
وضعیت این روزهای اقتصاد را بنگرید که عامل شوک خارجی بر موج مشکلات 
داخلی اقتصاد که برای حل آنها پنج سال فرصت داشتید، سوار شد و بی ثباتی را 
تشدید کرد. وجود ناهماهنگی باعث شد که دولت نتواند از علل مشکلات اقتصادی 

و در نتیجه از راه حل ها به یک تحلیل علمی واحد برسد.«

 اقتصاد جهان در باتلاق فرو می رود
مرکز مطالعات »امریکن گریتنس« طی گزارشی اعلام کرد: »آمریکا هفت 
تنگه و آبراه حیاتی را به منزله مهم ترین نقاط عبور و مرور استراتژیک معرفی کرده 
است که مهم ترین آنها تنگه هرمز است. نام تنگه باب المندب نیز در جمع این هفت 
آبراه به چشم می خورد؛ اما در این بین تنگه هرمز برای آمریکا از اهمیت بسیار 
بالاتری برخوردار است.« در این گزارش آمده است، در صورت بسته شدن تنگه 
هرمز، اقتصاد جهان در یک باتلاق فرو خواهد رفت. گفتنی است، تنگه هرمز محل 
عبور حدود 30 تا ۴0 درصد کل نفت صادراتی در جهان است و تنگه باب المندب 

نیز دریای سرخ و مدیترانه را به دریای عمان و اقیانوس هند متصل می کند.

 درآمد بیش از دو برابر هزینه
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: »پیش بینی ها از درآمدهای ارزی 
امسال کشور حدود یکصد میلیارد دلار است، در حالی که مجموع مصارف ارزی 
۴5 تا 50 میلیارد دلار ارزیابی می شود.« وی گفت: »55 درصد از منابع ارزی کشور 
از فروش منابع نفتی و ۴5 درصد دیگر از صادرات غیر نفتی است.« پورابراهیمی 
افزود: »عوامل بیرونی اقتصاد از جمله عدم پذیرش دولت برای کنترل بازار غیر 
رسمی و سوء مدیریت بانک مرکزی سبب افزایش قیمت نامتعارف نرخ ارز در 
بازار است.« وی با بیان اینکه دولت دهم بازار ثانویه را پس از سه ماه راه اندازی 
کرد، گفت: »برای بهبود اوضاع بازار ارز باید بازار ثانویه بر مبنای عملکرد درست 

ارزی فعالیت کند.«

جریان اصلاح طلب در حال 
که  است  غلط  گزاره  این  القای 
اقتصاد  امروز  مقصران وضع 
بیرونِ تیم  باید در  کشور را 
روحانی  دولت حسن  اقتصادی 
جست وجو کرد. در حالی که طی 
نمایندگان  برخی  اخیر  ماه های 
عضو فراکسیون امید و 
چهره های سیاسی اصلاح طلب از 
موضوع تغییر در کابینه استقبال 
کرده اند، روحانی در این زمینه 

اقدامی نکرده است

کم  ایران،  نیمه خشک  اقلیم 
آبی موضوعی نیست که در یک 
یا چند سال آینده برطرف شود، 
به همین دلیل به ناچار برای 
جلوگیری از توسعه مشکلات آبی 
کشور باید به سمت اصلاح مصرف 
در حوزه های گوناگون خانگی، 
کشاورزی و صنعتی برویم. یکی 
مصرف  الگوی  اصلاح  راه های  از 
از  بهره گیری  خانگی  مصارف  در 
فناوری ها و اختراعات نوین در 

این حوزه است

شاخص

آنرویسکه

تکاپو

کلیدواژه
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 صحرا محمدی/ چند وقت پیش جایی چند جمله خواندم که مرا 
به فکر واداشت. دوستی با این مضمون گفته بود: هروقت  کفش های من را 
پوشیدی و راهی که من رفته ام را رفتی آن وقت می توانی درباره من قضاوت 
کنی. بله قضاوت، همان چیزی که برای برخی از ما آدم ها دست کمی از 
آب خوردن ندارد. خیلی راحت رفتار و کردار اطرافیان مان را بی هیچ تأمل و 
تفکری زیر ذره بین خودمان مان می گذاریم و آن طور که دل مان می خواهد 

درباره او فکر می کنیم.
قضاوت کردن دیگران یک ناهنجاری رفتاری است که بسیاری از ما 
خواسته و ناخواسته و آگاهانه و ناآگاهانه آن را مرتکب می شویم، درست مانند 
یک مجرم که جرمی را مرتکب می شود. اما به ذهن ما هم خطور نمی کند که 
قضاوت کردن ما با یک جرم برابری کند. در یک تعریف حقوقی جرم کاری 
است که وجدان جمعی را جریحه دار و آرامش اجتماعی را دچار اختلال کند. 
با این تعریف آیا قضاوت کردن و تبعات آن چیزی کمتر از جرم است. به نظر 
نه تنها دست کمی از جرم ندارد که گاهی بدتر از آن است؛ چرا که برای 
فردی که مرتکب جرم می شود مجازات در نظر گرفته می شود، اما گاهی 
مواقع قضاوت های ما بی آنکه در عمل ما را با دشواری روبه رو کند، پی در پی 

تکرار می شود. هرچند بی شک در محکمه عادلانه ای به دقت ثبت می شود. 
گاهی می خواهیم خودمان را برتر جلوه دهیم، گاهی می خواهیم دیگران 
را کمتر از آنچه هستند نشان دهیم، گاهی با قصد و غرض و گاهی بی هیچ 
هدفی دیگران و کارهای شان را به ظرافت یک موی باریک که چه بسا به 
ظرافت هسته  اتم! تحلیل می کنیم. گاهی شاید نمی دانیم که قضاوت ما سبب 
می شود که دیگران هم پا در همین وادی بگذارند و با ما همراهی کنند. گاهی 
قضاوت های ما خاطر بعضی ها را خیلی مکدر می کند. گاهی دل ما را مثل سنگ 
خارا می کند. گاهی با قضاوت کردن ما راهی باز می شود که ما هم برخلاف 
میل مان، قضاوت شویم )اما آیا ما میل طرف مقابل را به وقت قضاوت لحاظ 
کرده بودیم( گاهی اصلًا این همه راه که رفتیم بیراهه بوده نه راه، اما ما با 

چشمان بسته رفته بودیم و این چنین کارمان را سخت کردیم. 
آیا تا به حال فکر کرده اید لزوم این همه دقیق شدن در کار و زندگی 
دیگران چیست و چه چیزی نصیب ما می شود. بعضی وقت ها ما بی آنکه فکر 
کنیم راحت ترین راه را انتخاب می کنیم، البته که فکر کردن دشوارتر از حرف 
زدن است، آن هم درباره دیگران. تا به حال چقدر با قضاوت کردن دیگران 
مخالفت و چقدر با آنها همراهی کرده اید؟ همیشه رفتن همسو با جریان آب 
راحت تر از رفتن در خلاف جهت جریان آب است، اما این دشواری شیرین و 
لذت بخش هم هست. گاهی با خودمان انجام کارهای دشوار را تمرین کنیم، 

نه اینکه فقط دنبال کارهای راحت باشیم. 
خیلی وقت ها درست باید خودمان را بگذاریم جای همان کسی که 
او را به زیر تیغ قضاوت مان برده ایم و تصور کنیم اگر من جای او بودم چه 
می کردم، شاید بدتر از او، ما چه می دانیم... خیلی وقت ها ما فریب می خوریم. 
فریب همان هایی که راه راحت و بی دردسر را انتخاب کرده اند و دنبال کسی 
می گردند تا با آنها همراه باشد. یادمان باشد بعضی وقت ها بعضی همراهی ها 
شبیه سم و خطرناک است. فکر کنیم همان اندازه که دزدی از اموال دیگران 
نابهنجار و ناشایست است، قضاوت دیگران هم دزدی از آرامش خاطر دیگران 

است و به همان اندازه نابهنجار و ناشایست است.

دزد آرامش دیگران

  حمیدرضا حیدری/ عملیات روانی در کنار توطئه های نظامی، 
اقتصادی، سیاسی و... همواره یکی از حربه های دشمن برای رسیدن به اهداف 
شوم خود است. اگر به آن برخی نفوذی های دشمن در میان خودی ها را چه 
آنکه بداند نفوذی دشمن است یا نداند اضافه کنیم، کمترین نتیجه آن ایجاد 
یأس در میان نیروهای خودی و مردم انقلابی است و ناامیدی ملت از آینده 

نظام اسلامی می تواند بزرگ ترین آفت برای ادامه مسیر باشد.
دشمن به خوبی فهمیده است که جنگ نظامی در قبال مردم ایران 
نتیجه ای جز اتحاد بیش از پیش آنها در مقابل دشمن متجاوز نخواهد داشت؛ 
از این رو به جنگ روانی روی آورده است. دشمن این جنگ را که به دلیل 
مختصات خاص خود بسیار مخرب تر و سخت تر از جنگ حتی در بعد نظامی 
است، به گونه ای طراحی کرده است که اتفاقات عجیب و غریب رخ نداده در 
کشور را برای مردم باورپذیر جلوه می دهد. به این شکل که برای نمونه دلیل 
مشکل قطعی برق در کشور که امروز همه کشورها به دلایل متعددی، همچون 
گرمای بی سابقه هوا با آن دست و پنجه نرم می کنند، صادرات بی رویه برق 
به کشورهای همسایه اعلام می شود. یا وقتی آب در خوزستان یا شهرهای 
جنوبی غیر قابل شرب می شود، می گویند دلیل آن صادرات آب به کشورهای 
عربی است. نمونه دیگر آن ایجاد شایعه کمبود بنزین در شهرهای شمالی 

کشور است و... .
این چند مورد نمونه های بسیار بارزی هستند که همه شاهد انتشار 
آنها در سطح وسیعی بوده ایم؛ اما دلیل اینکه چرا دشمن می تواند چنین 
مسئله ای را به همین راحتی به مردم بقبولاند، باید در درون مدیریت کشور 
جست وجو کرد. در سال های اخیر، شاهد تعداد زیادی از قراردادهای محرمانه 
دولت با شرکت ها و کشورهای خارجی بوده ایم؛ قراردادهایی که هرگز مفاد 
آن در دسترس عموم مردم قرار نگرفت و این یعنی شفافیت نداشتن در امور 
اجرایی که دشمن از آن در چند سال گذشته سوء استفاده کرده و می تواند 

برای رسانه های خود چنین خوراکی را آماده کند.
از سوی دیگر، دشمن که همواره به دنبال ایجاد آشوب در شهرهای 
گوناگون با هدف براندازی نظام اسلامی بوده و هست، همه برنامه های خود 
را به آن معطوف کرده تا بتواند فضای جامعه را ملتهب نشان دهد؛ این در 
حالی است که این جورچین دشمن را هم کم کاری برخی مسئولان کشور 
در رسیدگی به وضع اقتصادی و معیشت مردم کامل می کند؛ یعنی از یک 
سو شاهد نابسامانی های بازار به ویژه بازار ارز و سکه با انجام ندادن اقدام مؤثر 
مسئولان برای حل این معضل هستیم و از سوی دیگر اتاق جنگ رسانه ای 
مزدبگیر آل سعود، اجتماعات کوچک و حداقلی و گاه حتی یک صف خرید 
در گوشه ای از یک شهر کوچک را در صفحات مجازی شان منتشر کرده و آن 

را اجتماعات براندازانه مردم می نامند.
از این نمونه ها در میان متهاجمان جنگ روانی به کشورمان کم نیستند 
و البته این موضوع تازه ای هم نیست؛ همان گونه که از همان روزهای اول 
پیروزی انقلاب اسلامی توپخانه های جنگ روانی دشمن علیه ملت و جمهوری 

اسلامی فعال بوده است.
اما نکته مهم این است که بدانیم درست است دشمن این روزها همه 
امکانات خود را در این حوزه وارد میدان کرده است؛ اما با نگاهی به تجربیات 
فتنه های پیش در کشور متوجه آن می شویم که ملت ایران همچون گذشته 
به اصول اساسی نظام اسلامی و به مسئولان کشورشان وفادارند. مسئولان 
اگر سکوت شان را بشکنند و صادقانه با مردم سخن بگویند و پس از آن 
شفاف عمل کنند، مردم نیز پشت شان قرار گرفته و بینی دشمنان را به خاک 
خواهند مالید؛ اما این به شرطی است که مسئولان همه قوا اعم از مجریه، 
مقننه و قضائیه مسائل دست چندم کشور را رها کرده و به مشکلات اساسی 
 کشور رسیدگی کنند، در حدی که مردم متوجه اقدام مسئولان باشند

 و آثار آن را ببینند.

جورچین دشمن را کامل نکنیم!

سردار حسین اشتری فرمانده ناجا گفت: اهداف ما را در نیروی انتظامی رهبر معظم انقلاب تعیین می کند و انتظارات ایشان سرلوحه کارهای ماست. ناجا 
سازمانی است که وظیفه تأمین امنیت و آرامش را در کشور برعهده دارد و از هر حرکتی که سبب ناامنی در کشور شود، جلوگیری می کند. سعی می کنیم 

کارهای مان هوشمندانه و مقتدرانه باشد و در تمام نقاط مرزی، روستاها و مناطق حضور مؤثر داشته باشیم.

 حفظ امنیت
 مسئولیت ماست

 مهدی فرهادی/ در شماره 
گذشته به چهار مورد از روش های 
فیشینگ اشاره شد. در ادامه دیگر 
راه های حمله به امنیت ابزارهای نوین 

ارتباطی را بررسی می کنیم.
که  کسانی  ترساندن  5 ـ 
می خواهند مورد حمله قرار بگیرند؛ 
در بعضی موارد پایگاه ها و شبکه های 
ارسال  برای قربانی  اجتماعی پیامی 
می کنند و تهدیداتی انجام می دهند؛ 
مانند اینکه در صورت تأیید نکردن 
حساب از طریق لینک زیر، حساب 
شما به مدت یک  ماه مسدود خواهد 
شد! هنگامی که کاربر روی لینک 
تقلبی کلیک کند، وارد پایگاه جعلی 
می شود که کاملًا شبیه پایگاه اصلی 
بانک است و در قسمت ورود، کاربر 
اطلاعات خود را وارد می کند. در 
این لحظه این اطلاعات را پایگاه 
جعلی برای نفوذگر ارسال می کند و 
به سرقت می رود و نفوذگر می تواند 
وارد حساب کاربر شده و پول های او 

را سرقت کند. 
6 ـ باگ ها و مشکلاتی که در 
نرم افزار اندروید وجود دارد، بستر 
بسیاری از حملات است؛ محققان به 
تازگی یک تروجان بانکداری جدید 
کشف کردند که نسخه های ۷ و 8 
اندروید را هدف قرار می دهد و از 
 )C & C( کارگزار فرمان و کنترل
مشابه با  تروجان های LokiBot  و 
Threat Fabric استفاده می کند. 
۷ ـ حمله به درگاه های پرداخت 
بانکی؛ بر اساس رصد صورت گرفته، 
حملات  فیشینگ درگاه  های پرداخت 
بانکی در کشور در دو ماه گذشته رشد 
شدیدی داشته است. این حملات 
عموماً با محوریت انتشار برنامه های 
اندرویدی مخرب یا جعلی صورت 

می  پذیرد.
سرقت  و  مانیتورینگ  8 ـ 
 Gozi« اطلاعات: تروجان بانکداری
ISFB« مؤسسات مالی را هدف قرار 
داده است. این بدافزار که کار اصلی اش 
مانیتورینگ و سرقت اطلاعات است، 
از شش ماه گذشته در حال انتشار 
و گسترش بوده است. این بدافزار 
خود را به منزله یک برنامه  فلش پلیر 
)Adobe Flash Player( تحمیل 
می کند و از قربانی می خواهد »مجوز 
دسترسی استفاده« که قابلیت های 
نامطلوبی را فراهم می کند، به آن 
اعطا کند. بدافزار مذکور افزون بر 
ویژگی های عمومی تروجان های 
اندرویدی، قابلیت های تماس با شماره  
تلفن داده  شده، دریافت فهرست 
اطلاعات تماس، کپی همه پیامک ها، 
حذف همه  مخاطبان، ارسال پیامک 

به همه مخاطبان و... را دارد.
فایل های مخرب  بارگذاری  9ـ 
بر روی سرور شرکت ها: برخی 
گروه ها از طریق حملات فیشینگ به 
دستگاه های قربانیان نفوذ می کنند؛ 
این گونه که با سرقت اطلاعات موجود 
در رزومه های کاری افراد برای آنها 
رایانامه های جعلی ارسال کرده و 
کاربر به محض باز کردن رایانامه 

آلوده می شود. 
10 ـ حرکت پلکانی از ضعیف تر 
به سمت قوی تر: حمله های فیشینگ 
ابتدا شرکت های کوچک را هدف 
قرار می دهند و سپس از طریق آنها 
به شرکت های بزرگ نفوذ می کنند. 
به عبارتی دیگر، شرکت های کوچک 
ایمنی کمتری دارند و حرکت های 
بزرگ با آنها در ارتباطند و در صورت 
نفوذ به این واحدهای کوچک عملًا 
مراکز بزرگ نیز در دسترس خواهند 
بود. از سویی، مردم به مراکز بزرگ 
ذاتاً اعتماد بیشتری دارند و به راحتی 
اطلاعات خود را در اختیار آنها قرار 

می دهند.
11 ـ حمله به زیرساخت های 
برق: شرکت های صنعتی از جمله 
ارائه دهندگان برق و دیگر تأسیسات 
حساس بیشتر از دیگران مستعد 
حملات سایبری هستند. چندی پیش 
ایالات  متحده درباره احتمال  دولت 
حمله هکری به زیرساخت های انرژی 
و هسته ای هشدار داده بود، همچنین 
هشدارهایی درباره احتمال وقوع 
حملات فیشینگ از طریق ارسال 
رایانامه های آلوده به  منظور برداشت 
اعتبار کاربران داده  شده بود. بنا به 
گفته منابع امنیتی آمریکا، ده ها 
شرکت فعال در ایالات  متحده تحت 
نظر بوده و تعداد انگشت شماری 
از آنها تا سطح عملیاتی به خطر 
افتاده اند. انگیزه و هدف اصلی این 
 گروه هکری خرابکاری در شبکه برق

 بوده است.

فیشینگ و حمله به امنیت ـ 3
روش های فیشینگ

   شهناز سلطانی/ مرداد که 
به نیمه راه می رسد تب بالای انتخاب 
رشته برای دانشگاه هم به گرمای 
تابستانه اضافه می شود، آن هم به 
واسطه اعلام نتایج اولیه کنکور. به 
لطف سیاهه پر انواع و اقسام دانشگاه ها 
از دولتی و غیر دولتی گرفته تا آزاد 
و پیام نور دیگر ورود به دانشگاه نه 
محال است و نه دست نیافتنی. ورود 
به دانشگاه و تکیه بر مسند دانشجو 
بی حد و اندازه سهل الوصول شده 
است. اما ورود بی دردسر و خروج 
کم دردسرتر از دانشگاه تازه شروع راه 
است برای کسانی که به امید همین 
دانشگاه و مدرک آن رهسپار بازار کار 
می شوند، ولی دشواری های پیدا کردن 
کار به ویژه از نوع باب میل شان مثنوی 
هفتاد من کاغذ است. اینجاست که 
داشتن »مهارت« کلید طلایی ورود 
به بازار کار نام می گیرد، همان حلقه 

مفقوده بین دانشگاه و بازار کار. 

سالیانه یک میلیون
 متقاضی شغل

به استناد آمارهای رسمی، در 
کشور ما سالیانه تقریباً یک میلیون 
نفر به امید پیدا کردن شغل راهی 
بازار کار می شوند، اما بسیاری از آنها 
به دلیل نداشتن مهارت، شغلی پیدا 
نمی کنند. علی ربیعی ـ وزیر کار، رفاه و 
تعاون اجتماعی ـ هم که بالاترین مقام 
رسمی را در وزارتخانه ای عهده دار 
است که تولید شغل مهم ترین وظیفه 
آن است، همواره تأکید می کند: »یکی 
از مهم ترین مشکلات جوانان جویای 

کار ناتوانی در مهارت است.«
داشتن مهارت در بازار کار به 
اندازه ای مهم و ضروری است که از 
آن به یکی از پایه های توسعه اقتصادی 
در کشورهای توسعه یافته نام می برند. 
نکته تأمل برانگیزی که دکتر پیمان 
صالحی ـ استاد دانشگاه شهید بهشتی ـ 
در مقاله ای با عنوان »آموزش های 
مهارتی، زیربنای رونق اشتغال و 
کارآفرینی در توسعه پایدار« چنین 
توضیح می دهد: »در اغلب کشورهای 
پیشرفته تعداد قابل توجهی از جوانان 
جویای کار بیش از اینکه به تحصیل 
در دانشگاه و گرفتن مدرک دانشگاهی 
فکر کنند، سعی دارند دوره های 
مهارتی و فنی و حرفه ای را بگذرانند 
و در حد تکنیسین در رشته به 
خصوصی که برای ورود به بازار کار 
کافی است، ورزیده شوند. البته افراد 

زیادی هم وجود دارند که به واسطه 
مدرک دانشگاهی در یک جایگاه 
شغلی قرار می گیرند که موظفند 
برای به روزرسانی دانش حرفه ای خود 
یا ارتقای شغلی هر سال دوره های 
مهارتی کوتاه مدت و میان مدت را 

بگذرانند.«

مهارت بی ارج و قرب 
اما چرا در جامعه ما که به 
واسطه جوان بودن جمعیت، جویای 
شغل فراوان است مهارت شغلی عملًا 
مورد توجه قرار نمی گیرد، البته دلایل 
متعددی برای آن تعریف می شود، اما 
یکی از مهم ترین آنها به زعم سلیمان 
پاک سرشت ، رئیس سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای  این است که مدرک 
تحصیلی در فهرست حقوق و دستمزد 
افراد تأثیرگذار است، اما به دلیل نبود 
مهارت های  ارزیابی، صلاحیت  نظام 
افراد هرگز مورد ارزشیابی قرار 
نمی گیرد، این در حالی است که در 
کشورهایی که مهارت آموزی در آنها 
رشد کرده به همان نسبت مهارت ها 
هم قابل ارزیابی و اندازه گیری است. 
بنابراین همه اینها دست به 
دست هم داده تا مدرک دانشگاه بدون 
مهارت به مهارت داشتن بی مدرک 
دانشگاهی سروری کند و همین به 
تنهایی به قدری اهمیت دارد که 
انگیزه برای مهارت آموزی تضعیف 

شود. 

شاگرد مکانیک تا کلاس خیاطی
چند دهه پیش که از این همه 
دانشگاه و دانشجو و دانش آموخته 
دانشگاهی خبری نبود تابستان 
برای بچه های مدرسه ای مساوی 

بود با یاد گرفتن یک مهارت، دختر 
و پسر هم نداشت. برای دخترها از 
کلاس خیاطی و آرایشگری گرفته 
بود تا گلدوزی و... . پسرها هم اگر 
دم دکان پدر نمی ایستادند حتماً 
شاگرد  مکانیک و نجار و... می شدند. 
تابستان ها به همین منوال می گذشت. 
حتی آنهایی هم که سر از دانشگاه در 
می آورند پیش از آن هنری و شغلی 
و تخصصی را آموخته بودند، بنابراین 

هیچ کس به شکل امروزی دغدغه 
پیدا کردن شغل و نان درآوردن 
را نداشت؛ چرا که از سال ها پیش 
فکری به حال این روز شده بود. اما 
امروز نگاه همان بچه های موفق دیروز 
که حالا دیگر پدر و مادر شده اند 
زمین تا آسمان فرق کرده است. ارج 
و قربی که خانواده ها و جامعه برای 
است  قائل  پشت میزنشینی  کارهای 
راه را بر نوجوانان و جوانان برای 
اینکه تابستان ها را صرف یاد گرفتن 
یک مهارت کنند، می بندد نیم نگاهی 
به سریال های خانوادگی به روشنی 
گواه همین موضوع است. گویا در 
این سریال ها داشتن شغل، یعنی 
دکتر باشی یا مهندس و جامعه بی نیاز 

است از تعمیرکار و خیاط و آرایشگر 
و مکانیک و... . 

به همان اندازه که ما به دکتر 
جسم نیاز داریم، ابزارهای زندگی 
ماشینی مان هم به دکتر مختص 
خودش نیاز دارد. چرا جایگاه و 
پایگاه اجتماعی یک شغل بسیار 
برتر از بسیاری مشاغل دیگر تعریف 
و نشان داده می شود و کسی که در 
آن مشغول به کار است در فراهم 
کردن امکانات زندگی تواناست و غیر 
از این زندگی سخت و طاقت فرسا 

تصویر می شود. 

دانشگاه بی شغل 
یا شغل بی دانشگاه

در سال های اخیر ورود به 
دانشگاه و گرفتن مدرک دانشگاهی 
را به اندازه ای برای فرزندان مان مهم 
جلوه داده ایم که اگر وارد دانشگاه 
شود به مثابه ورود به سرزمین 
آرزوهاست و اگر نشود دستش از 
رؤیاها و آرزوهایش کوتاه می شود. 
اما واقعیت این نیست. ورود به 
دانشگاه بدون مهارت شروع ناامیدی و 
سرخوردگی از درس و تحصیل است. 
وقتی قرار نیست از سال های تحصیل 
در دانشگاه شغلی دستگیرمان شود، 
در حالی که به امید یافتن شغل آن 
را انتخاب کرده بودیم چه لزومی 
دارد اصرار بر تحصیل دانشگاهی 
کنیم. آموختن یک حرفه و کسب 
درآمد از آن بدون اینکه راه دانشگاه 
را برگزینیم راه کوتاه تری دارد تا 
دانشگاه و بعد یافتن شغل و کسب 

درآمد از آن. 
ما به عنوان پدر و مادر و معلم در 
نشان دادن راه درست به فرزندان مان 

بسیار نقش داریم. می توانیم راه را 
به روشنی و با راهنمایی درست 
برای او ترسیم کنیم، یا همه چیز 
را در دانشگاه برای او خلاصه کنیم. 
سوق دادن بچه ها به سمت علایق و 
استعدادهای شان به اندازه ای اهمیت 
دارد که آینده شغلی او را از دوران 
این  کودکی اش مشخص می کند. 
ما هستیم که می توانیم علایق و 
استعدادهای او را بشناسیم و در مسیر 
درست هدایت کنیم و البته تشویق 
کنیم تا دلگرم شود به آنچه می آموزد 

و به کار می گیرد. 
امروز برخلاف چند دهه گذشته 
به مدد گسترش مراکز فنی و 
حرفه ای، سرای محله ها و فرهنگسراها  
دسترسی به امکانات آموزشی و تنوع 
آموزش ها و مهارت آموزی فرصت 
نابی است که باید از آنها استفاده 
کرد. همین چند دهه پیش بود که 
برای رفتن به یک کلاس آموزشی 
باید مسافت زیادی طی می شد، اما 
امروز بی نیاز از این پیاده گز کردن ها 
هستیم. فقط کافی است اراده کنیم 
و به خودمان کمی زحمت بدهیم 
تا از بین مهارت های بی شماری که 
برای آموزش فهرست کرده ایم، یکی 

را برگزینیم.

چشم ها را باید شست 
تولید شغل و به تبع آن 
اقتصادی یک  درآمدزایی به رشد 
جامعه کمک می کند. اقتصاد 
توسعه یافته هم به کاهش فقر و 
بنابراین  بیکاری منجر می شود. 
کسب مهارت شغلی و توانمند کردن 
نیروی کار یکی از مهم ترین مؤلفه های 
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
است. به همین دلیل در جوامع 
توسعه یافته آموزش مهارت های شغلی 
برای اشتغال زایی و کسب درآمد و 
همین طور استمرار آموزش ها حتی 
بعد از اشتغال زایی مهم تلقی می شود. 
در کشور ما هم به اندازه کافی قوانین 
و مجریان آموزش مهارت های شغلی 
وجود دارد، فقط باید یک همسویی 
و نقطه اشتراکی حاصل شود تا بهتر 
نتیجه بگیریم و صد البته مهم تر از 
پیشقدم شدن برای آموزش، اصلاح 
نگاه های معیوب به شغل، درآمدزایی 
و فرهنگ کار است. جامعه، خانواده و 
رسانه هم در این بین مؤلفه های بسیار 
تأثیرگذاری هستند که نمی شود آنها 

را نادیده گرفت.

از  پیش   سید فخرالدین موسوی/ 
آنکه رئیس جمهور آمریکا، در کنار همتای 
ایتالیایی اش بایستد و از مذاکره بدون 
پیش شرط با جمهوری اسلامی ایران سخن 
بگوید، روزنامه اصلاح طلب »آفتاب یزد« تیتر 
»جزئیات درخواست ترامپ برای مذاکره با 
روحانی«! را بر صفحه اول نشاند! روزنامه 
آرمان نیز یک روز زودتر از آنکه ترامپ در 
پاسخ به خبرنگاران گفت حاضر است با ایران 
بر سر میز مذاکره بنشیند، تیتر یک خود را 
»نجات ایران،  تصمیم صلح« انتخاب کرد و در 
کنار تصویری از محسن هاشمی! به نقل از 
وی از ضرورت گرفتن تصمیمی سخت پس 
از سی سال نوشت؛ جملاتی که معنای ساده 
آن می شود نوشیدن جام زهر و دست دادن با 
ترامپ! اما این تیترها همه ماجرا نبود و پس 
از اعلام رسمی آمادگی رئیس جمهور آمریکا، 
همان شخصی که رسانه های اصلاح طلب پس از 
خروج آمریکا از برجام تیترهای درشت »خروج 
مزاحم« از توافق هسته ای را تیتر یک کرده 
بودند و ترامپ را دیوانه خوانده و خروجش از 
برجام را یک اتفاق مبارک دانسته بودند، در 
چرخشی 180 درجه ای، از ضرورت فشردن 

دستان ترامپ سخن گفتند!
»حسین موسویان« در یادداشتی در 
روزنامه »اعتماد« با عنوان »اگر جای روحانی 
بودم« نوشت: »اگر من جای آقای روحانی بودم 
با تصمیم شورای عالی امنیت ملی و موافقت 
مقام معظم رهبری در پاسخ به پیشنهاد آقای 
ترامپ، به ایشان پیشنهاد می کردم به تهران 
سفر کند و قبل از گفت وگوها چند برنامه 
ایران شناسی برای او می گذاشتم... اگر ترامپ 
این دعوت را رد کند، توپ به زمین طرف 
آمریکایی شوت خواهد شد؛ چون ترامپ 
می خواهد به مقامات و افکار عمومی جهان 
تلقین کند که او خواهان گفت وگو و حل 

و فصل اختلافات از طریق دیپلماسی است 
و این ایران است که مخالفت می کند. اگر 
ترامپ بپذیرد و به تهران سفر کند، بخشی از 

خواسته او تأمین می شود. او 
تاریخ ساز  فردی  می خواهد 
تلقی شود. نفس سفر او 
به تهران، امکان این مانور 
را به او خواهد داد بدون 
اینکه هزینه ای برای تهران 

داشته باشد.«
»همشهری«  روزنامه 
نیز در صفحه اول در مطلبی 
با عنوان »شرط ایران برای 
مذاکره« نوشت: »واکنش ها 
به پیشنهاد مذاکره بدون 
پیش شرط ترامپ؛ اول 
برجام... صعود  به  بازگشت 
انفجاری بورس روی موج 

توافق و ریزش قیمت ها در بازار سکه و ارز.« 
روزنامه »شرق« نیز در گزارشی با عنوان 
»در آستانه تحریم های یکجانبه علیه ایران، 

ترامپ اعلام آمادگی کرد؛ دیدار با روحانی 
بدون پیش شرط« نوشت: »شب گذشته برای 
دومین بار در یک هفته گذشته »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهوری آمریکا از 
آمادگی برای مذاکره با 
داد؛  خبر  ایرانی  مقامات 
البته این بار »دیدار بدون 
پیش شرط«؛ یعنی برخلاف 
آنچه پیش از این وزیر 
پمپئو«  »مایک  خارجه اش 
گفته بود... در هفته های 
لفظی  تنش های  گذشته 
بین مقامات ایران و آمریکا 
در جریان بوده؛ ولی در 
حالی که این تنش لفظی 
با فراز و فرود همراه بود، 
برای  آمریکا  رئیس جمهور 
بار دوم در یک هفته جهت 
ارتباط با طرف ایرانی ابراز علاقه کرده است.« 
همین روزنامه به نقل از علی اکبر ناطق نوری 
نیز نوشت: »ابتدا به  ساکن ما نباید مذاکره را 

رد کنیم و بگوییم بیخود کرده است؛ باید تأمل 
داشته باشیم و دستپاچه نشویم، ذوق زده هم 
نشویم که ترامپ از همین ذوق زدگی ممکن 
است سوء استفاده کند و ممکن است ما را 
تست کند. نباید همین طوری این پیشنهاد را 
رد کنیم که بگویند ایران به دنبال خشونت و 

جنگ است و متهم نشویم!«
اما نکته جالب توجه آنکه در حالی که 
انقلابیون سابق و برخی افرادی که سابقه 
حضور در بالاترین سطوح دیپلماتیک جمهوری 
اسلامی ایران را داشته اند، بر ضرورت مذاکره 
تأکید می کنند و شعف و ذوق زدگی از اظهارات 
ترامپ را می توان در سخنان شان دید! داوود 
هیرمیداس باوند از چهره هایی که سوابق 
مبارزاتی هم در برابر آمریکا ندارد، در اظهارات 
تابع واقعیت های امروز در ستونی در روزنامه 
»شرق« در واکنش به اظهارات رئیس دولت 
آمریکا می نویسد: »به نظر می رسد با توجه 
به رفتار و عملکرد او و تیم همراهش در کاخ 
سفید، او خروجی مذاکره  با ایران را پیشاپیش 
یک پیروزی برای آمریکا محاسبه کرده است. 
او در شرایطی از مذاکره بدون پیش شرط سخن 
گفته که وزیر خارجه تازه واردش چندی قبل 
دوازده شرط برای ایران تعیین کرده بود که 
با واکنش های داخلی و خارجی مواجه شد؛ 
نخست اینکه دولتمردان به شکل واقعی و نه 
شعاری، همه مسائل را با مردم مطرح کنند و 
در ضمن برای ترمیم کابینه یا تغییر روندهای 
اشتباه، پیش قدم شوند. مسئله دوم، تلاش برای 
تسریع اعلام موضع از سوی اروپاست. باید با 
استفاده از حمایت افکار عمومی داخلی و البته 
تلاش برای رفع نگرانی های اروپا، اوضاع ایران 
را سامان داد، سپس به مذاکره در موضع برابر 
با ایالات متحده اندیشید. در چنین شرایطی 
است که می توان منافع ملی ایران را در این 

مذاکرات تأمین کرد.«

نگاهی به  جالی خالی مهارت آموزی برای کسب شغل و درآمدزایی

چشم ها را باید شُست

نگاهی به یک مورد عجیب در رسانه های اصلاح طلب!

استقبال از مزاحم دیوانه!

وقتی قرار نیست از 
سال های تحصیل در دانشگاه 
شغلی دستگیرمان شود، در 
حالی که به امید یافتن شغل 
آن را انتخاب کرده بودیم چه 
لزومی دارد اصرار بر تحصیل 
آموختن  کنیم.  دانشگاهی 
یک حرفه و کسب درآمد از 
آن بدون اینکه راه دانشگاه را 
برگزینیم راه کوتاه تری دارد

رسمی  اعلام  از  پس 
آمادگی رئیس جمهور آمریکا، 
رسانه های  که  شخصی  همان 
خروج  از  پس  اصلاح طلب 
تیترهای  برجام  از  آمریکا 
از  مزاحم«  »خروج  درشت 
توافق هسته ای را تیتر یک 
کرده بودند و ترامپ را دیوانه 
خوانده و خروجش از برجام 
را یک اتفاق مبارک دانسته 
بودند، در چرخشی 180 
فشردن  ضرورت  از  درجه ای، 

دستان ترامپ سخن گفتند!

پژواک

کنکاش

پایش

ژرفا

انعکاس



 حسین میرچراغ خانی/ بزرگ ترین 
چالش جریان عقل گرای شیعی در قرن یازدهم، 
همزمان با ظهور جریان حس گرایی در اروپا شکل 
گرفت. رواج افکار امثال دکارت و بیکن در اروپا 
از یک  سو و رواج مکتب اشاعره و اهل حدیث در 
اهل سنت از سوی دیگر، گرایش به اخباری گری 
را توسعه داد. استاد شهید مرتضی مطهری به نقل 
از آیت الله بروجردی می نویسد: »ایشان یک وقتی 
که این جریان ملا امین استرآبادی و استدلال های 
او بر ضد عقل و بر انکار عقل را نقل می کردند، 
می گفتند که این نهضت مقارن است با نهضت 
ضد  عقل و ضد  فلسفه ای که در اروپا پیدا شد. بر 
اساس حسی گری و تجربی گری که از دکارت و 
بیکن و غیره شروع شد، آنها هم به گونۀ دیگری 
با منطق و با تعقل مخالفت کردند؛ ولی بر اساس 
معتبر شناختن حس ایشان مدعی بودند که 
ملّا امین تحت تأثیر افکاری که در دنیای اروپا 

پیدا شده بود، قرار گرفته بود.«)1(

وقف مقطعی جریان عقلانیت اسلامی
گفته می شود دلایل سیاسی، مانند حمایت 
حاکمان صفویه نیز در ظهور اخباری گری نقش 
داشته است.)2( محمدامین استرآبادی با نگارش 
قوی ترین کتاب اخباری گری با نام »فوائد المدنیۀ 
فی الرد علی القائل بالاجتهاد و التقلید فی الاحکام 
الالهیۀ«، پرچمدار مکتب اخباری گری شناخته 
می شود. البته خود اخباری ها معتقدند محدثینی 
امثال شیخ  مفید و شیخ  طوسی نیز پیرو مکتب 
اخباری بودند؛)3( در صورتی که چنین نیست. 
تفکر اخباری گری به شکلی که در برابر اصولیین 
قرار گرفته است، از قرن یازدهم رواج یافت. 
شهید مطهری نیز در رد این ادعا می نویسد: 
»خود اخبارییّن مدعی هستند که قدمای شیعه 
تا زمان صدوق، همه مسلک اخباری داشتند؛ 
ولی حقیقت این است که اخباری گری به صورت 

یک مکتب با یک سلسله اصول معین که منکر 
حجیت عقل باشد... بیش از چهار قرن پیش وجود 

نداشته است.«)۴(

احیای مجدد جریان عقلانیت اسلامی
پس از دو قرن از به حاشیه رفتن جریان 
عقلانیت و تسلط جریان اخباری گری، علامه 
وحید بهبهانی )1205ـ111۷( با تألیف کتاب 
الاجتهاد والاصول و تلاش های بی وقفه توانست 
دوباره جریان عقل گرای شیعه را رونق بخشد و 
آن را به جریان حاکم در حوزه های علمیه تبدیل 

کند. علامه وحید بهبهانی 
در اوج تسلط اخباری گری، 
با مهاجرت به شهر بهبهان 
و کربلا، به ترویج مکتب 
اصولی پرداخت و با اخباریونی 
همچون شیخ یوسف بحرانی 
بهبهانی  کرد.  مخالفت 
با تربیت شاگردانی چون، 
طباطبایی  سیدمحمدمهدی 
معروف به بحرالعلوم، شیخ جعفر 
کاشف الغطا، سیدعلی طباطبایی 
سید محمد  صاحب ریاض، 
مجاهد  به  معروف  طباطبایی 

و شریف العلما،)5( مروّجان حاذقی برای گرایش 
اصولی و فقهی به جا گذاشت. مبارزۀ شاگردان 
بهبهانی مانند شیخ جعفر کاشف الغطا با میرزا محمد 
اخباری، نمونه ای از منازعات بعد از علامه وحید 

بهبهانی است.
با ظهور شیخ مرتضی انصاری، تحول 
چشمگیری در گرایش اصولی و فقهی شیعه 
به وقوع پیوست. شیخ انصاری در بین فقهای 
معاصر، از چنان جایگاهی برخوردار است که به 
او القابی چون، »خاتم الفقهاء و المجتهدین« و 
»شیخ اعظم« داده اند. شهید مطهری دربارۀ مبارزه 

بهبهانی و شاگردانش با اخباری گری می نویسد: 
»اخباری گری نهضتی بود بر ضدیت عقل. جمود 
و خشکی عجیبی بر این مسلک حکمفرماست. 
خوشبختانه افراد رشیدی مانند وحید بهبهانی... 
و شاگردان ایشان و بعد مرحوم حاج شیخ مرتضی 
انصاری ـ اعلی الله مقامه ـ با این مسلک مبارزه 

کردند.«)6(
با پشت سر گذاشتن فراز و نشیب های فراوان 
جریان عقلانیت اسلامی و رسیدن آن به دوران 
معاصر، اوج فعالیت این جریان آغاز شد. نقطه 
عطف و حائز اهمیت در این دوران و تاریخ شیعه 
که آغازی بود بر سلسله 
وقایع و همچنین مباحث 
دامنه دار، موضوع تشکیل 
دولت صفویه و حمایت از 
شیعیان، همچنین رسمیت 
یافتن مذهب تشیع است. 
چگونگی تعامل با سلطان 
جائر، از مهم ترین چالش های 
پیش  روی علمای شیعه بود. 
بر اساس آیات و روایات، 
مراجعه به حاکم جائر و 
گردن نهادن به حکم چنین 
حاکمی، جایز نیست.)۷( از سویی، با حمایت 
حکومت صفویه از علما و مذهب تشیع، این 

حکومت مورد حمایت علما قرار می گیرد.)8(
پرسش هایی چون؛ »آیا حکومت صفویه 
حکومتی مشروع است؟« و »آیا اسلام چنین 
حکومت هایی را تأیید می کند؟«، نگرش های 
متفاوتی را در جریان عقلانیت اسلامی، به  
وجود آورد. فقهای جریان عقلانیت، با توجه به 
اختلاف نظر در مواردی مانند منابع فقه، مبانی 
فقه و روش های فقهی، به مکتب های مختلفی 
تقسیم شدند که در مبحث تحولات فکری به آن 
خواهیم پرداخت. آنچه باید به آن توجه کرد، این 

است که هر عقل گرایی، اعم از فقیه یا فیلسوف، 
در جریان عقلانیت اسلامی، جای نمی گیرد؛ 
چرا  که منظور از جریان عقلانیت اسلامی، همۀ 
نگرش ها و جریان های عقل گرای شیعه نیست. 
این جریان،  اصول و مبانی ای دارد که وجود آنها 
لازمۀ داخل شدن در این جریان است. از این 
رو، جریان عقلانیت اسلامی چیزی جز مکتب 
عقل گرایی شیعه است و عقل گرایی، یکی از 
ویژگی های این جریان است. مباحثی چون؛ میزان 
اعتبار عقل، جامعیت اسلام، نوع تعامل با سلطان، 
چگونگی حکومت اسلامی، ویژگی های حاکم 
اسلامی، ولایت و رهبری و نوع تعامل با جهان و 
دستاورد های آن، این جریان را از دیگر جریان های 
عقل گرای شیعی متمایز می کند. به همین دلیل، 
در دورۀ معاصر، جریان های منور الفکر و بسیاری 
از جریان های دیگر، با جریان عقلانیت زاویه پیدا 
می کنند. آنچه بیان شد، سیر تاریخی جریان 

عقلانیت اسلامی بود.
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 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/
پس از مقایسه سه انقلاب اسلامی ایران، 
فرانسه و روسیه و تعیین نقاط اشتراک 
و افتراق آنها، در این مطلب مهم ترین 
نظریه های ارائه شده درباره انقلاب 
بررسی می شود و در نهایت نظریه 
اسلامی در این باره را بررسی خواهیم 
کرد. درباره علل شکل گیری و وقوع 
انقلاب ها دیدگاه های بسیاری طرح و 
از منظرهای گوناگونی به آن نگریسته 
شده است. برخی این دیدگاه ها را در 
حوزه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، 
اجتماعی و روان شناختی تقسیم کرده 
و برخی دیگر بر مبنای مکاتب سیاسی، 

انقلاب ها را تحلیل کرده اند. 

نظریه های مارکسیستی 
نظریه های مارکسیستی بر مبنای 
تضاد و کشمکش در جامعه و میان 
طبقات اجتماعی استوار است و با 
تقسیم بندی جامعه به دو طبقه 
استثمارگر و استثمار شده یا کارفرما و 
کارگر، وقوع انقلاب را در جامعه حتمی 
می داند. از دیدگاه مارکس، اعضای 
طبقه استثمار شده، از ارزش های 
مسلط یا شیوه انجام امور بیگانه شده و 
عاقبت گروه بزرگی را تشکیل می دهند 
که به واسطه آگاهی طبقاتی مشترک، 
یعنی آگاهی از موقعیت مشترک 
خویش، به یک سو رانده می شوند. 
این گروه هر وقت به حد کافی نیرومند 
شود، طبقه حاکم را برانداخته و خود به 
جای گروه پیشین، گروه حاکمه جدید 

را تشکیل خواهد داد.1
اشکال نظریه مارکسیستی در 
این است که اولاً، اقتصاد و شیوه 
تولید را مبنای مناسبات اجتماعی 
قرار می دهد و فرهنگ، سیاست و 
دین را نادیده می گیرد، ثانیاً، با نادیده 
گرفتن طبقات و گروه های اجتماعی، 
تنها دو طبقه را در جامعه اصل 
می شمارد، ثالثاً، با اعتقاد به نوعی 
جبر تاریخی انقلاب را نتیجه قطعی 
تضاد میان تز و آنتی تز می دانند، 
نه قیامی از روی آگاهی و شناخت 
مسئولانه مردم برای ایجاد تحول 
در نظامات حاکم بر حیات اجتماعی 
خود. بر اساس پیش بینی آنها، انقلاب 
باید در کشورهای صنعتی محقق 
می شد؛ زیرا در این جوامع پرولتاریا 
و سرمایه داری به نقطه جوش خود 
رسیده بودند؛ اما انقلاب کمونیستی 
 در کشوری عقب مانده مانند روسیه به

 وقوع پیوست.

نظریه های کارکردگرایانه
برخلاف نظریه های مارکسیستی 
که مبنا را در جامعه بر تضاد و تحول 
می پندارند، نظریه های کارکردگرایانه، 
مبنای مناسبات اجتماعی را بر ثبات 
و سکون پنداشته و خروج از این حالت 
را آنومی یا ناهنجاری می دانند. چالمرز 
جانسون، از نظریه پردازان کارکردگرایی 
معتقد است هر گاه ارزش ها و محیط 
یک جامعه خاص از هماهنگی با هم 
باز می مانند، می توان به وجود وضعیتی 
انقلابی قائل شد.2 در واقع، در این 
دیدگاه اصل بر وجود هماهنگی میان 
ارزش های اجتماعی و محیط جامعه 
است و در صورت ناهماهنگی میان 
آنها احتمال وقوع انقلاب وجود دارد. 
این نظریه دو اشکال دارد: اول اینکه، 
به نسبت بدیهی و عوامانه است. دوم 
اینکه درباره فهم علل وقوع انقلاب 
کمکی نمی کند؛ زیرا نمی توان از آن 

نظریه هایی را استنتاج کرد.3

نظریه های جامعه توده وار
این نظریه برگرفته از رهیافت 
کارکردگرایی و به دنبال تحلیل علل 
توده ای،  شکل گیری جنبش های 
نظیر نازیسم در آلمان است. از نظر 
کوهن، نظریه جامعه توده وار از جمله 
نظریه های بسیار مهم و مؤثر انقلاب 
است.۴ جنبش های توده ای که گاه 
به انقلاب نیز منجر می شوند، عموماً 
مربوط به قرن بیستم و نتیجه صنعتی 
شدن، از بین رفتن سنت ها، گسترش 
ارتباطات و... هستند. بر اساس این، 
افراد جامعه که در اثر عوامل فوق به 
صورت ذره های پراکنده درآمده اند، در 

صورت وجود رهبری و سازماندهی به 
توده ای عظیم تبدیل شده و نظام حاکم 
را به چالش می کشند و در صورت 
ناتوانی نظام در مقابله با آن، به انقلاب 

منجر می شود.

نظریه روان شناسانه
نظریه روان شناسانه برخلاف سه 
نظریه فوق که از منظر اجتماعی انقلاب 
را تحلیل می کنند، مبنای تحلیل را فرد 
و نقش آن در پیدایش انقلاب قرار 
روان شناختی  ویژگی های  و  داده 
توقعات و  افراد نظیر محرومیت، 

انتظارات، شکست و سرکوب غرایز و... 
را عامل انقلاب می داند. افرادی مانند 
جیمز دیویس، رابرت گار و پیتریم 
سوروکین از جمله نظریه پردازان 
روان شناسانه انقلاب هستند. از نظر 
آنها فرد و برداشت های وی از وضعیت 
اجتماعی یا شخصیت خاص یک فرد، 
سبب عصیان او یا موجب تبدیل 
او به یک انقلابی فعال می شوند.5 
آنها برداشت های فردی را بر شرایط 

عینی اجتماعی مقدم می دارند و در 
واقع کانون تحلیل آنها فرد و نقش 
وی در حرکت انقلابی است. یکی از 
عوامل انقلاب در نظریه روان شناسانه، 
نارضایتی افراد از وضع موجود است. 
اگر چه هر نارضایتی نمی تواند به 
انقلاب منتج شود؛ اما مؤلفه ای اساسی 
و مشترک در هر گونه تغییر و تحول 

محسوب می شود.

نظریه اسلامی وقوع انقلاب
واقعیت این است که علل بروز 
انقلاب ها با توجه به اهداف انقلابیون، 
اقتصادی،  اوضاع و احوال سیاسی، 
فرهنگی و حتی تاریخی و جغرافیایی 
متفاوت است. از این منظر، انقلاب 
اسلامی ایران علل و عوامل خاص 
خود را دارد؛ اما یک امر قطعی است و 
آن، اینکه اگر انقلابی در مسیر تکامل 
حقیقی انسان صورت گرفته باشد، 
تحولی پایدار خواهد بود و استمرار 
خواهد یافت. در غیر این صورت مانند 
رودخانه ای که به سمت مرداب سرازیر 
می شود، در زیر شن های کویر حبس 
و نابود خواهد شد. انقلاب شوروی 
نمونه بارز آن است؛ همچنین انقلاب 
کبیر فرانسه که پس از بیست سال به 

دامان دیکتاتوری بازگشت.6
علت العلل انقلاب اسلامی را 
حضرت امام)ره( در وصیت نامه 
سیاسی  ـ الهی خویش دو رکن می دانند 
و می فرمایند: »بی تردید رمز بقای 
انقلاب اسلامی همان رمز پیروزی 
است و رمز پیروزی را ملت می داند 
و نسل های آینده در تاریخ خواهند 
خواند که دو رکن اصلی آن: انگیزه 

الهی و مقصد عالی حکومت اسلامی؛ و 
اجتماع ملت در سراسر کشور با وحدت 
کلمه برای همان انگیزه و مقصد.«۷ 
پس این انقلاب تا زمانی که بر مبنای 
علل موجده خود، که بر اساس فطرت 
انسانی و در راستای کمال انسانی شکل 
گرفته است، حرکت کند، استمرار 
نیز پیدا می کند کما اینکه استمرار 
پیدا کرده است؛ اما به محض ایجاد 
انحراف در این مسیر و کشیده شدن 
به سمت مسیرهای انحطاط، شکست 

آن قطعی است.
رهبر معظم انقلاب در توضیح 
این مطلب می فرمایند: »انقلاب، عوامل 
گوناگونی داشته است... اما آن چیزی 
را که انسان می تواند به عنوان روح 
و رقیقه موجود در همه این عوامل 
معرفی و به آن اشاره کند، توجه به 
خدا، انجام تکلیف الهی و قیام لِلهّ ـ 
برای خدا قیام کردن ـ است...«8 ایشان 
در جای دیگری می فرمایند: »...انقلاب 
ما برای اسلام بود. نمی گوییم که مردم 
از اوضاع کشور در دوران حکومت 
طاغوت، ناراضی نبودند و تغییر آن 
را نمی خواستند. مردم از همه چیز 
دوران طاغوت ناراضی بودند. مردمی 
که وقتی در دوران سلطنت طاغوت 
)چه در رژیم وابسته   پهلوی و چه 
در غالب حکومت های قبل از آن( 
چشم خود را باز می کردند و حقایق 
را می دیدند، سختی و بدی و ذلت 
و نابودی شخصیت خود را احساس 
می کردند. طبیعی بود که بخواهند در 
زندگی و معیشت شان این سختی ها 
تغییر پیدا کند، اما اساس همه  آن 
سختی ها یک چیز بود و آن این بود 
که هیچ کس برای مردم و عقیده و فکر 
و ایمان آنها ارزشی قائل نبود. مردم، 
اسلام و رسوم اسلامی را می خواستند، 
ولی دست های قدرت و حکومت، ضد 

اسلام را تبلیغ می کردند.«9
پی نوشت ها:
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رهبر معظم انقلاب فرمودند: دستگاه های مسئول و همه ما دچار کم کاری هستیم و به نظر می رسد که این کار را هم بایستی سپرد به جناح فرهنگیِ مؤمنِ انقلابیِ 
مردمیِ خودجوش؛ این جوان هایی که می بینید در اطراف کشور، به  طور خودجوش، کارهایی انجام می دهند-کارهای فرهنگی انجام می دهند، کارهای هنری انجام 

می دهند، حقایقی را احیا می کنند، استعدادهایی را بروز می دهند، از استعدادهای بالفعلی استفاده می کنند، این کار را هم آنها باید بکنند.

 فتح الله پریشان/ تبیین مسائل و الگوهای مهندسی حکومت اسلامی برای 
مردم در آثار و آرای قاطبه فقهای امامیه ملاحظه می شود. آنها از طریق بسط اندیشه 
سیاسی بر اساس رویکرد فقهی و دینی، غایت اهتمام خود را مصروف ادراک سازی 
مباحث حاکمیت دینی، به ویژه جا انداختن این انگاره عقلی، عرفی و شرعی کردند 
که در عصر نبودن امام معصوم)علیه السلام( تنها فقها و مجتهدان جامع الشرایط از 

مشروعیت دینی برای تشکیل حکومت برخوردارند.
 اهمیت مبحث مشروعیت قدرت سیاسي از گذشته تاکنون به قدری بوده است که 
آن را به یکی از مهم ترین معیارهاي طبقه بندي نظریه حکومت ها)1( تبدیل کرده است.

در منظومه فکری اندیشمندان سیاسی می توان از انواع مشروعیت، یعنی 
مشروعیت الهي، مشروعیت مردمي و مشروعیت الهي ـ مردمي سخن به میان آورد. 
مشروعیت الهي یکي از مهم ترین و قدیمي ترین نظریه هاي تاریخي درباره منبع 
مشروعیت است. طبق این نظریه  حکومت یک حق الهي شناخته مي شود، شخص 
حاکم به موجب حکم خداوندـ ولو با واسطه ـ قدرت را به دست مي گیرد، اطاعت از 
او نیز بر اساس فرمان الهي بر مردم واجب مي شود. مشروعیت مردمي را نخستین 
بار سوفیسط ها مطرح کردند)2( اما در قرن شانزدهم اوج گرفت. بر اساس این نظریه؛ 
»مشروعیت ناشي از رأي مردم و قرار فرضي یا واقعي بین افراد یک جامعه است«)3( 

و قدرتي مشروع و حق است که براساس رضایت افراد جامعه باشد.
اما بر اساس مشروعیت الهي ـ مردمي، حکومت در زمان دسترسي نداشتن به 
ائمه )علیهم السلام( ترکیبي از حاکمیت الهي و سیادت مردمي است. بر امت اسلامي 
لازم است تمامي شرایط و ضوابط اسلامي را رعایت کند، از سوي دیگر مردمي است؛ 
ازاین  رو که انتخاب حاکم اعلي و دیگر کارگزاران عالي حکومت موکول به مردم و 

مشروط به رضایت ایشان است.)۴(
براي فهم مشروعیت حکومت در اندیشه سیاسي صاحب جواهر ابتدا باید بدانیم 

که حکومت و حاکمیت در اسلام متعلق به چه کساني است؟
 یدل علیه ]أي الولایۀ و الحکومۀ للائمۀ علیهم السلام[ غیرٌ واحد من النصوص، 
المعتضدۀ بما هو معلوم من العقل و النقل، من کون المنصب، منصبهم، والولایۀ ولایتهم 

و الامر راجع الیهم في جمیع هذه الولایات)5(
همان طور که از فقره فوق پیدا است، صاحب جواهر معتقد است که امر حکومت 
و ولایت بر جامعه ]پس از پیامبر اسلام )صلي الله علیه وآله  وسلم( متعلق به ائمه 
معصوم)علیهم السلام( است. منصب حکومت و ولایت به ائمه واگذار شده است؛ یعني 
در عصر حضور ائمه)علیهم السلام( حکومت مشروعیت الهي دارد. فلیس لِاحد الدخول 
في شي منها بدون اذنهم)6( وقتي ولایت و حکومت متعلق به ائمه معصوم)علیهم السلام( 
است، پس در صورتي که بتوانند و جامعه آمادگي پذیرش حکومت آنها را داشته باشد، 
حاکمیت مي کنند؛ اما اگر خود نتوانند اعمال حاکمیت کنند، آیا امور شیعیان را بدون 
رسیدگي و سرپرستي باقي مي گذارند، یا اینکه فرد یا افرادي را که شباهت علمي، 
تقوایي و عملي بیشتري با ائمه)علیهم السلام( دارند را جانشین خود قرار مي دهند؟ 
صاحب جواهر معتقد است علاوه بر ادله ثبوت ولایت براي فقیه، خطاب روایت هایي 
که خواهان اجراي احکام اسلامي هستند به فقها است)۷(؛ یعني ظاهراً عموم این 
روایت ها براي تمام زمان ها است که باید احکام اسلامي اجرا شود. از سوي دیگر 

خطاب متوجه فقها است.
و لایجوز ان یتعرض لِاقامۀ الحدود... و لاللحکم بین الناس و لاللفتوي و لالغیر 
ذلک مما هو مختص بالامام علیه السلام و نائبه الا عارف بالاحکام... المجتهد المطلق 
الجامع للشرائط... اذا هو المتیقن من النصوص و الاجماع. )8( لذا در عصر غیبت، 
ائمه)علیهم السلام( فقها را جانشین خود قرار داده اند: فنصبه ]اي الائمۀ علیهم السلام 

الفقهاء[ نائباً في زمن الغیبۀ)9(
پس با توجه به عباراتی که نقل شد، اولاً، در اسلام ]منطبق با عقاید تشیع[ پس 
از پیامبر، ائمه معصومین )علیهم السلام( به حکومت و ولایت از جانب خداوند به واسطه 
پیامبر منصوب شده اند. ائمه)علیهم السلام( هم در عصر غیبت با توجه به فرموده امام 
صادق)علیه السلام( که مي فرماید: فاني قد جعلته حاکماً، فقها را به طور عموم و در همه 
زمان ها به حکومت نصب کرده اند، به طوري که حکومت براي غیر فقیه جایز نیست.)10(

اما مشروعیت الهي داشتن حکومت به معنای نفي مشارکت و فعالیت سیاسي ـ 
اجتماعي مردم نیست؛ بلکه اساساً حکومت بدون مساعدت مردم نزدیک به محال است. 
صاحب جواهر نقش آفرینی مردم را مصداق »برّ و تقوایي« می داند که مردم به آن امر 
شده اند. در شماره آینده بیشتر درباره مشارکت سیاسی مردم سخن خواهیم گفت. 
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3ـ کاظم قاضي زاده، اندیشه هاي فقهي ـ سیاسي امام خمیني)ره(، ص 113.
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فرهنگ، موضوعی زیربنایی و راهبردی 
در تمام جوامع و عصرها به شمار می رود. 
فرهنگ هر جامعه هویت و موجودیت آن 
جامعه را تشکیل می دهد. به فرموده رهبر 
معظم انقلاب؛ »فرهنگ ستون فقرات حیات 
یک ملت و هویت یک ملت است.« از این  
رو، در قرن 21 شاهد اولویت یافتن نفوذ، 
تضعیف، تخریب و تسخیر فرهنگی ملت ها از 
سوی این قدرت ها برای تسهیل و تداوم روند 
سیطره سیاسی و اقتصادی و امنیتی خود، به  

عنوان راهبردی کلان هستیم. دولت های غربی برای مقابله با انقلاب اسلامی نیز 
اگرچه در ابتدا به ابزار فرهنگی کمتر توجه داشته اند، ولی پس از جنگ تحمیلی 
هجمه های فرهنگی را بر مبنای برنامه ای جامع و هدفمند طراحی کردند و به  تدریج 
شکل پیچیده تر، گسترده تر و همه جانبه ای به آن دادند که رهبر معظم انقلاب از آن 
به »جنگ نرم« یاد کردند. از همان آغاز رهبر معظم انقلاب نسبت به این تهاجم 
نرم به مسئولان سیاسی و فرهنگی هشدارهای مکرر، بجا و بموقعی دادند و مبارزه 
فرهنگی را مبارزه ای واجب تر از واجب تلقی کردند، اما در عمل، نهادهای فرهنگی و 
مدیران کلان و میانه نظام برای مقابله جدی اقدام رضایت بخشی نداشتند. در مسیر 
این رویکرد معظم له  در سال 1396 فرمودند: »من به همه آن هسته های فکری و 
عملیِ جهادی، فکری، فرهنگی در سرتاسر کشور مرتباً می گویم آنجایی که احساس 
می کنید دستگاه مرکزی اختلالی دارد و نمی تواند درست مدیریت کند، آنجا آتش 
به اختیارید؛ یعنی باید خودتان تصمیم بگیرید، فکر کنید، پیدا کنید، حرکت کنید، 
اقدام کنید.« این فرمان که برخاسته از مبانی دینی و آموزه های اسلامی، تحلیل 
عمیق روند وضعیت فرهنگی کشور و تهاجم همه جانبه دشمن و کم کاری و اختلال 
دستگاه های دولتی در عرصه فرهنگ است با تفسیرها و واکنش های گوناگونی روبه رو 
شده است که دست کم از دو جهت برداشت های منفی و عملیات روانی گسترده 
از سوی معاندان و مخالفان و برداشت های ناصواب، ناقص و سطحی از دکترین 
آتش به اختیار در داخل دغدغه هایی را در خصوص این موضوع برانگیخته است و 
ضرورت پرداختن به این موضوع در قالب تدوین کتابی مستقل و مجزا در این باره 
را ضروری کرده است. در این راستا، کتاب »آتش به اختیار در عرصۀ فرهنگی« به 
همت هیئت اندیشه ورزی آتش به اختیار پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق)ع( در 

سال 139۷ تألیف و با تلاش انتشارات زمزم هدایت قم منتشر شد.

بررسی اندیشه سیاسی صاحب جواهر ـ 1۲
 مشروعیت و بنیان های آن

آتش به اختیار در عرصۀ فرهنگی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی ـ ۲

احیای عقلانیت اسلامی پس از وقفه اخباری گری

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ 9

علل و عوامل شکل گیری انقلاب ها

 جوانان در 
مصاف فرهنگی

سیاستنامه

فراز و فرود بنی صدرـ 4
 خیانت، بی کفایتی و عزل

 شهاب زمانی/ به میزان 
گسترش تأثیرگذاری و نفوذ سازمان 
منافقین بر بنی صدر، به ویژه پس از 
غائله 1۴ اسفند 1359، فاصله وی با 
بنیانگذار و رهبر انقلاب حضرت امام 
خمینی)ره( بیشتر می شد. بنی صدر با 
اختیارات فراوان در نیروهای مسلح در 
جایگاه جانشین فرمانده کل قوا، هم بین 
نیروهای مسلح تفرقه ایجاد می کرد و 
هم در پشت جبهه از طریق روزنامه ای 
که داشت )روزنامه انقلاب اسلامی( به 
مظلوم نمایی و شایعه پراکنی و تعمیق 
انقلابیون دست می زد.  با  شکاف ها 
درگیری بنی صدر با اعضای شورای 
انقلاب، تأسیس دفتر همکاری مردم 
با رئیس جمهور مرکب از نیروهای 
چپ، مائوئیست ها، جبهه ملی و دیگر 
افراد مشکوک و ضد انقلاب، درگیری 
با ائمه جمعه، توطئه علیه نهادهای 
انقلاب، کارشکنی علیه دولت شهید 
رجایی، مبارزه علیه مجلس شورای 
اسلامی، ایراد سخنرانی های تفرقه افکن 
در مناسباتی، نظیر 1۷ شهریور، 22 
بهمن و 1۴ اسفند و تخریب وجهه 
انقلاب فرهنگی و از صحنه خارج 
کردن سیدحسن آیت با طرح پیچیده 
نوار آیت، بخش هایی از فهرست بلند 
اقدامات تفرقه انگیز و خائنانه بنی صدر 
است. شهید بهشتی که سخت آماج 
حملات ناجوانمردانه بنی صدر بود، 
پس از غائله 1۴ اسفند 59 در تاریخ 
22 اسفند در نامه ای به اختلافات 
مبنایی حزب جمهوری اسلامی با 
بنی صدر و حامیان وی اشاره کوتاه و 
دقیقی می کند و می گوید: »دوگانگی 
موجود میان مدیران کشور بیش از 
آنکه جنبه شخصی داشته باشد، به 
اختلافات دو بینش مربوط می شود، 
یک بینش معتقد و ملتزم به فقاهت 
و اجتهاد و بینش دیگری که در پی 
اندیشه ها و برداشت های بینابین نه به 
کلی از وحی بریده است و نه آنچنان 
که باید و شاید در برابر آن معتبر 
و پایبند است. در تلاش های اخیر 
رئیس جمهور و همفکران او این نکته 
به خوبی مشهود است که برای حذف 
مسئله رهبری فقیه در آینده سخت 

می کوشند.«)1(
با وجود تشکیل جلسه ای در 
منزل امام)ره( برای حل اختلافات 
مدیران کشور و تشکیل هیئت حل 
اختلاف با حضور آیت الله مهدوی کنی 
به عنوان نماینده امام)ره(، آیت الله 
اشراقی )طرفدار بنی صدر( و آیت الله 
یزدی به نمایندگی از حزب جمهوری 
اسلامی پس از حادثه 1۴ اسفند 
و تشخیص اینکه عامل اختلافات 
شخصی بنی صدر است، وی مقابل آن 

ایستاد و آن را محکوم کرد.)2(
امام خمینی)ره( در 20 خرداد 
1360، پس از مشورت با مسئولان 
عالی رتبه نظام، ابوالحسن بنی صدر 
را از فرماندهی کل قوا که به نیابت 
از ولی فقیه در اختیار وی بود، برکنار 
کرد. این عمل امام)ره(، واکنش 
منفی بنی صدر را برانگیخت و وی 
به جای اصلاح و پایان دادن به 
کارشکنی ها و مخالفت ها، به حکم 
امام)ره( بی اعتنایی کرد. این موضوع 
بر نمایندگان انقلابی مجلس گران 
آمد؛ از این رو نمایندگان مجلس که 
از اصلاح بنی صدر ناامید بودند، در 2۴ 
خرداد درخواست بی کفایتی سیاسی 
اولین رئیس جمهوری اسلامی ایران را 

در مجلس طرح و عنوان کردند.
مجلس شورای اسلامی در 31 
خرداد 1360، با 1۷3 رأی موافق، 12 
رأی ممتنع و یک رأی مخالف، حکم 
به بی کفایتی سیاسی بنی صدر داده 
و این حکم را برای امام)ره( ارسال 
کردند. فردای آن روز، امام)ره( در اول 
تیر 1360، طی پیامی بنی صدر را از 
ریاست جمهوری عزل کردند. وی پس 
از عزل، پنج هفته مخفی شد و در 
نهایت به همراه مسعود رجوی، سرکرده 
منافقین و با چهره و لباس زنانه از 
کشور خارج شد و به پاریس گریخت. 
پس از آن سلسله مصاحبه های وی 
و رجوی برای تشکیل شورای ملی 
مقاومت و دیگر اقدامات مخرب علیه 
انقلاب و مردم ایران شدت گرفت و 
با اقداماتی نظیر گواهی خیانت دادن 
در دادگاه هایی در فرانسه و برلین 
علیه مسئولان و مصاحبه هایی علیه 
جمهوری اسلامی ایران داشت و این 

اقدامات همچنان ادامه دارد.
پی نوشت ها:

1ـ محمدعلی الفت پور، بازگشت از نیمه راه، 
چاپ 32، ص 32.

2ـ روزنامه کیهان، شماره 11299، مورخ 
چهارشنبه 13 خرداد 1360/ همچنین ر.ک به 

درس تجربه، ص 129.

ریزشها

جریان عقلانیت اسلامی چیزی 
جز مکتب عقل گرایی شیعه است و 
عقل گرایی، یکی از ویژگی های این 
جریان است. مباحثی چون؛ میزان 
اعتبار عقل، جامعیت اسلام، نوع 
تعامل با سلطان، چگونگی حکومت 
اسلامی، ویژگی های حاکم اسلامی، 
ولایت و رهبری و نوع تعامل با 
جهان و دستاورد های آن، این 
دیگر جریان های  از  را  جریان 

عقل گرای شیعی متمایز می کند

را  اسلامی  انقلاب  علت العلل 
حضرت امام)ره( در وصیت نامه 
سیاسی  ـ الهی خویش دو رکن 
می دانند و می فرمایند: »بی تردید 
رمز بقای انقلاب اسلامی همان 
رمز پیروزی است و رمز پیروزی را 
ملت می داند و نسل های آینده در 
تاریخ خواهند خواند که دو رکن 
اصلی آن: انگیزه الهی و مقصد 
عالی حکومت اسلامی؛ و اجتماع 
ملت در سراسر کشور با وحدت 
کلمه برای همان انگیزه و مقصد.«

کتابخوان

آفاق



شماره8۵9 سالهجدهم .www.sobhesadeghweeklyتاریخدوشنبه1۵مرداد139۷ i r

۹  در میان 10 کشور برتر 

اصحاب انقلاب ـ 10
 امام در حلقه مردم

 سید مهدی حسینی/ یاران امام خمینی در ادامه روند قیام خونین 15 
خرداد ۴2 بر مواضع خود در دفاع از حق و حقیقت ایستادند و با پافشاری هایی 
که علمای مهاجر داشتند، سرانجام دستگاه های امنیتی رژیم شاه سعی کردند 
با ترفندی به موضوع خاتمه دهند. مرحوم آیت الله پسندیده طی پیگیری ها و با 
توجه به نفوذی که داشت از تصمیمات ساواک مطلع شد و به امام خمینی این 
پیام را رساند که »پاکروان رئیس ساواک وقت تصمیم به ملاقات با شما گرفته، 
به قصد اینکه شما را به منزل آقای نجاتی ببرد که فرد خوشنامی نیست و صلاح 

نیست که شما به آنجا بروید، لذا موافقت نکنید.«
در همان روزها پاکروان به ملاقات امام رفت و از سیاست برای امام صحبت 
کرد  و گفت:  »سیاست عبارت است از پدرسوختگی و آن را شما برای ما بگذارید.« 
امام هم بلافاصله کوتاه پاسخ دادند: »ما از اول وارد این سیاست که شما می گویید 
نبوده ایم.« در نهایت عصر روز جمعه در تاریخ 11 مرداد ۴2 امام را از زندان 

عشرت آباد به خانه ای در داودیه منتقل کردند. 
این خبر به سرعت به گوش مردم رسید و از اقشار گوناگون شتابان راهی 
داودیه شدند. گزارش ساواک در این باره چنین است:  «اغلب از روحانیون و علمای 
تراز اول و دوم، همچنین معممین و بازاری ها و اصناف و سایر طبقات مردم در 
منزل آیت الله نجاتی واعظ به ملاقات ]امام[ خمینی رفتند که از جمله علمای 
ملاقات کننده؛ »آیت الله بهبهانی، شریعتمداری،  میلانی، نوری، مرعشی نجفی، 
خوانساری و خلاصه عموم آیات و حجج اسلام بوده اند،  مردم مشتاق گروه گروه 
خود را به داودیه می رساندند. مردم به حدی تحت تأثیر جذبه امام خمینی قرار 
گرفته بودند که عموماً  متأثر شده و گریه می کردند.« نویسنده کتاب »سه سال 
ستیز مرجعیت شیعه« می نویسد:  »مردم از تهران و شهرهای نزدیک رهسپار 
داودیه می شدند، ولی با ممانعت پلیس روبه رو می شدند. تجمع مردم در خیابان ها 
و کوچه های اطراف همراه با شعارهایی که دلالت بر عشق نسبت به امام می کرد، 
سخت امام خمینی را غمگین کرده بود. دوستان امام راهی را برای دیدار با مردم 
پیدا کردند و به امام پیشنهاد دادند. امام خمینی در بالکن طبقه دوم ظاهر شد 
و موجی از هیجان را در بین عاشقان دیدار به وجود آورد.«  ساواک و عواملش 
در روز بعد با جوسازی و خبرسازی سعی می کردند که به ملت تفهیم کنند که 
امام خمینی آزاد نشده، بلکه به منزل خصوصی منتقل شده اند و تحت نظر قرار 
دارند. اما مردم با بی اعتنایی به این جوسازی ها در سراسر ایران جشن و چراغانی 
به راه انداختند. در همین روز آیت الله خامنه ای از زندان قزل قلعه آزاد می شوند 
و در اولین فرصت بعد از آزادی به ملاقات امام خمینی می روند. امام خمینی با 
همه مشکلاتی که با آن روبه رو بودند، از امور اجتماعی و رسیدگی به حال فقرا 
غافل نبودند و این نهایت روحیه مردمی ایشان را می رساند. امام پس از اطلاع از 
گرفتاری مردم با نوشتن نامه ای به حاج آقا مصطفی از »وضع فقرای قم« اظهار 
ناراحتی کردند، علاوه بر این مسائل دیگری در شهرها رخ می داد که از آثار تبعی 
قیام 15 خرداد بود. در این ایام حضرت امام از مسائل سیاسی و سرنوشت کشور 
غافل نبودند و نسبت به انتخابات مجلس آن وقت موضع گرفتند. علمای مهاجر 
و دیگر علما نیز با صدور اعلامیه های متعدد به تأسی از حضرت امام خمینی)ره( 
انتخابات مجلس دوره بیست ویکم را تحریم کردند و جمیع علما و مراجع تقلید 
از مواضع امام دفاع کردند، به طوری که کانون مبارزه علیه رژیم شاه احیا شده 
بود، به خصوص در مشهد با محوریت آیت الله العظمی میلانی و با سخنرانی های 
پرشور و انقلابی شهید سیدعبدالکریم هاشمی نژاد اقدام به آگاه سازی مردم در 
این زمینه می کردند و همین این زمینه واقعه ای در مسجد فیل مشهد رخ داد 
که آیت الله خویی از نجف طی تلگرافی به آیت الله میلانی از حبس علمای اعلام و 
دانشمندان و متدینین محترم و آقای هاشمی نژاد در مشهد اظهار تأسف عمیق کرد. 
از روز بعد که امام در حصر قرار گرفت، رژیم شاه محاکمه دستگیرشدگان را در 
دستور کار خود قرار داد که در مباحث بعدی به اختصار به بحث گذاشته خواهد شد. 

 حمیدرضا میري/ آزادی 
خرمشهر را می توان سرآغاز فصلی نو 
در روند جنگ ایران و عراق دانست. 
پس از آزادي خرمشهر، در محافل 
بین المللي این مسئله مطرح شد که 
پیروزي ایران در جنگ به نفع آمریکا و 
متحدانش، از جمله عربستان سعودي 
نخواهد بود. آزاد سازي خرمشهر 
جایگاه و اعتبار بین المللي ایران را 
ارتقا داده بود و وضعیت را براي عراق 
دشوارتر کرده بود. با فتح خرمشهر، 
روحیه ملي در ایران بالا رفت و مردم و 
رزمندگان به پیروزي در جنگ امیدوار 
شده بودند. فروش نفت ایران افزایش 
یافت و درآمدهاي ایران بهبود پیدا 
کرد. احتمال پیروزي صدام در جنگ 
تحمیلي منتفي شده بود و ایران در 

موضع قدرت قرار داشت.
قدرت  هاي حامي رژیم صدام 
گمان مي کردند ادامه جنگ مي تواند 
اولاً اکثریت مردم عراق را به قدرت 
برساند که شیعیان و کردها هستند 
و ارتباط فرهنگي گسترده اي با ایران 
دارند. ثانیاً ایران را بر خلیج فارس 
مسلط کند و امکان کنترل خطوط 
انتقال انرژي را براي جمهوري اسلامي 
ایران فراهم آورد. ثالثاً شرایطي را پدید 
آورد که ایران میلیاردها دلار خسارت 
و غرامت خود را از کشورهاي عربي 
تأمین کننده هزینه  هاي صدام بگیرد.

تا پیش از آزاد سازي خرمشهر 
نگاه دیگر کشورها به ایران به  گونه اي 
بود که گویا ایران قدرت چنداني در 
برابر عراق ندارد و راهي جز پذیرش 

شرایط دشمن پیش رویش نیست.
اما پس از آزادي خرمشهر صحنه 
سیاسي جهان تغییر کرده بود. بسیاري 
از کشورها به این نتیجه رسیده بودند 
که ایران مي تواند متجاوز را شکست 
بدهد و پیروز میدان جنگ باشد. از این 
به بعد همه به سخنان و خواسته   هاي 

ایران توجه مي کردند.

کشاورزي در طول چهار دهه 
اخیر، پس از پیروزي انقلاب اسلامي 
از رشد قابل ملاحظه اي برخوردار 
بوده است. در ارزیابي این رشد مثبت 
هم باید به ظرفیت ها و توانایي هاي 
خدادادي کشور توجه داشت و هم 
تلاش هاي صورت گرفته از سوی 
دولت، کشاورزان و باغداران را بررسي 
کرد. در سال 1392 میزان تولید 
محصولات کشاورزي 9۷ میلیون تن 
بود که این رقم در سال 1395 به 118 
میلیون تن افزایش  یافته و معادل 22 

درصد رشد داشته است.
در این میان، کشور ما در شمار ده 
کشور برتر جهان در تولید محصولات 
باغي و از صادرکنندگان مهم میوه 
در جهان است و به جز چهار میوه 
گرمسیري، در دیگر میوه ها به هیچ وجه 
به واردات میوه نیازي نداریم و باید 
افزایش کیفیت بسته بندي، میزان  با 
صادرات را افزایش دهیم و ارزآوري 
بیشتري براي کشورمان داشته باشیم. 
میوه هاي  امور  دفتر  مدیرکل 
سردسیري و خشک وزارت جهاد 
کشاورزي معتقد است با صنعتي 
کردن کشاورزي مي توان بر این توان 
اقتصادي افزود؛ چرا که استفاده بهینه 
از ماشین آلات و ادوات مخصوص باغي 
در باغات میوه کشور، افزون بر کاهش 
میزان قیمت تمام شده میوه و افزایش 
درآمد باغداران، سبب افزایش قدرت 
رقابت در بازارهاي جهاني میوه و در 
نتیجه افزایش ارزآوري و صادرات و 
اشتغال زایي در کشور مي شود. از نگاه 
ایشان، متأسفانه در حال حاضر درصد 
مکانیزاسیون در باغات کشور کمتر 
از پنج درصد است که با تخصیص 
اعتبارات لازم، از رشد قابل توجهي 
برخوردار خواهد شد. خرید تضمیني 
محصولات باغداران از سوی دولت نیز 
عامل دیگري است که مي تواند در 
این رشد مثبت اثرگذار باشد. آقاي 
حاجي وند مي گوید: »به دلیل مزیت 
نسبي بالا، محصولات باغي عمدتاً 
داراي بازار مبادلاتي آزاد هستند، اما 
در برخي مواقع دولت به منظور تنظیم 
بازار و جلوگیري از زیان باغداران در 
قانون  بازار محصولات تحت حمایت 
تضمین خرید دخالت و بر مبناي 
قیمت تضمیني تعیین شده خرید 

مي کند.«
بر اساس آمارهاي موجود، حدود 
30 درصد محصولات کشاورزي ایران 
به دلایل گوناگون از محل تولید تا 
مکان مصرف از بین مي رود و به 

ضایعات تبدیل مي شود.

پیامدهای فتح خرمشهر ـ 1

امام خامنه ای  فرمودند: نهضت عدالت خواهی ای که صد سال پیش در مشروطه  ایران پیش آمد، یک حرکت مردمی و دینی بود. آن روز جریان سیاسی مسلط عالم ـ یعنی انگلیسی ها ـ این 
حرکت عدالت خواهانه  مبتنی بر اصول اسلامی را در هاضمه  سیاسی و فرهنگی خود ریختند؛ آن را استحاله کردند و از بین بردند و به یک حرکت مشروطه از نوع انگلیسی آن تبدیل نمودند. 
نتیجه  آن هم این شد که جنبش مشروطه ـ که یک جنبش ضد استبدادی بود ـ آخر کار به دیکتاتوری رضاخانی منتهی شد که از استبدادهای قاجار، بدتر و شقاوت آمیزتر و قساوت آمیزتر بود.

استحاله 
مشروطه

فرمانده توپخانه
 مهدي دنگچي/ در مرداد سال 1336 
ه.ش در خانواده ای مذهبی در شهرستان تبریز 
متولد شد. پس از اخذ دیپلم به سربازی رفت و 
همزمان با اوج گیری حرکت انقلاب اسلامی در 
سایه رهنمودهای حضرت امام)ره( با روحانیون 
معظم در تبعید، همچون شهید آیت الله مدنی 
و شهید آیت الله دستغیب در تماس بود. پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی حسن شفیع زاده به 
همراه دیگر برادران، اولین هسته  های مسلح سپاه 
را پی ریزی کرد و در سمت مسئول عملیات سپاه 

تبریز در سرکوبی خوانین و اشرار آذربایجان و حزب منحرف خلق مسلمان نقش فعالی 
داشت. هنگامی که به همراه شهید باکری در سپاه ارومیه انجام وظیفه می کرد، در سمت 
مسئول عملیات برای ایجاد امنیت آن منطقه، در درگیری های متعدد برای سرکوبی 
گروه های فاسد تلاش شبانه روزی کرد و توانست در تشکیلات حزب منحله دموکرات 
نفوذ کرده و سبب متلاشی شدن آن و دستگیری و اعدام تعداد زیادی از کادرهای 
آنان شود. بهترین و پرثمرترین لحظات حضور در سپاه تبریز، روزهایی بود که در بیت 
شهید آیت الله مدنی)ره( در مقام مسئول تیم حفاظت ایشان انجام وظیفه می کرد. در 
جوار آن عالم عارف بود که غنچه های خلوص، صداقت، ایثار و زهد شهید شفیع زاده 

گل کرد و بعدها در جبهه های نبرد نور علیه ظلمت میوه داد.
با شروع جنگ تحمیلی و محاصره آبادان، با یک دسته خمپاره انداز که تحت 
مسئولیت شهید باکری اداره می شد، به جبهه های جنوب شتافت. شفیع زاده پس از 
عملیات طریق القدس در کسوت رئیس ستاد تیپ کربلا ـ که تازه تشکیل شده بود ـ 

انجام وظیفه می کرد و در شکل گیری، انسجام و فرماندهی آن نقش اساسی داشت.
وی با همفکری چند نفر از فرماندهان، ضمن پی ریزی و سازماندهی اولین 
آتشبارهای توپخانه، مسئولیت هماهنگی پشتیبانی آتش در قرارگاه فتح در عملیات 
الی بیت المقدس را به عهده گرفت و به خوبی از عهده این وظیفه بزرگ برآمد. بعدها 
با تلاش بی وقفه و شبانه روزی خود قبضه های غنیمتی را در قالب توپخانه های لشکری 
و گردان های مستقل توپخانه به سرعت سازماندهی کرد و در عملیات رمضان، بیشتر 
توپ ها را علیه دشمن بعثی به کار برد و در ادامه، با به دست آوردن توپ های غنیمتی 
بیشتر، گروه های توپخانه را به استعداد چندین گردان شکل داد. این گروه ها بازوهایی 

قوی برای فرماندهی قوای رزمی و پشتیبانی محکم برای رزمندگان بودند.
در نبردهای خیبر، والفجر 8، کربلای 1، کربلای ۴، کربلای 5 که سپاه پاسداران از 
نظر عملیاتی مسئولیت مستقلی داشت، پشتیبانی آتش کل منطقه عملیات، با رهبری 
و هدایت ایشان انجام گرفت. اوج هنرنمایی و شکوفایی خلاقیت ایشان در عملیات 
والفجر 8 تجلی یافت. آتش پر حجم و متمرکزی که با برتری کامل، علیه دشمن اجرا 
کرد، به اعتراف فرماندهان اسیر عراقی، در طول جنگ کسی به خود ندیده بود؛ زیرا 
قسمت اعظم یگان های دشمن، پیش از رسیدن به خط مقدم و درگیری با رزمندگان 

اسلام، منهدم می شد.
وی ضمن شرکت در کلیه صحنه های عملیاتی، مسئولیت فرماندهی توپخانه و 
طرح ریزی و هدایت آتش پشتیبانی را در قرارگاه های متعدد به عهده داشت و آخرین 
مسئولیت ایشان فرماندهی توپخانه نیروی زمینی سپاه و قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( بود.

شفیع زاده در تاریخ 66/2/8 در منطقه عملیاتی کربلای 10 در شمال  غرب )منطقه 
عمومی ماووت( در حالی که عازم خط مقدم جبهه بود، خودرواش مورد اصابت ترکش 
گلوله توپ دشمن قرار گرفت و به آرزوی دیرینه خود نایل شد و به دیدار معشوق شتافت.

 اکبر ادراکی/ صنعت شیمیایی 
از جمله صنایع مطرح در چند دهه 
اخیر است. توجه خاص کشورها به 
این صنعت موجب رونق و فراگیري 
آن در جهان شده است و در حال 
حاضر صنایع شیمیایی بعد از صنایع 
غذایی و خودروسازي سومین صنعت 
بزرگ جهان به شمار می آید. ایران نیز 
در جایگاه چهارمین تولیدکننده نفت 
جهان و دومین دارنده ذخایر بزرگ گاز 
دنیا، 80 درصد درآمدهاي صادراتي 
خود را از طریق نفت و گاز تأمین 
مي کند و امیدوار است به زودي تا 1۴ 
درصد از بازار جهاني پتروشیمي را در 
دست بگیرد و ظرفیت تولید محصولات 
پتروشیمي خود را به 23 میلیون تن در 

سال افزایش دهد.
ایجاد صنعت پتروشیمي در ایران 
قدمتي بیش از 60 سال دارد و به دهه 
1330 شمسي بر مي گردد. در اواخر 
این دهه، وزارت اقتصاد وقت به منظور 
گسترش صنعت پتروشیمي در کشور، 
بنگاه شیمیایی کشور را تأسیس کرد 
و شرکت مزبور در سال 133۷ طرح 
احداث کارخانه کود شیمیایی مرودشت 
فارس را به اجرا گذاشت. اما از آنجا که 
رشد این صنعت نیازمند فعالیت هاي 
تخصصي گسترده تر و هماهنگ با 
صنعت نفت و گاز بود، به زودي ضرورت 
ایجاد سازماني براي توسعه و هدایت 
صنعت پتروشیمي احساس شد و به 
این ترتیب در سال 13۴2 شرکت ملي 
صنایع پتروشیمي با مالکیت دولت و 
تحت پوشش شرکت ملي نفت ایران 
تأسیس شد و تمامی فعالیت هاي مرتبط 
با ایجاد و توسعه صنایع پتروشیمي در 
این شرکت تمرکز یافت. روند توسعه و 
تحول صنعت پتروشیمي در ایران پنج 

مرحله مشخص را در بر مي گیرد:
1 ـ مرحله پیدایش: این مرحله با 
تأسیس شرکت ملي صنایع پتروشیمي 
ایران در سال 13۴2 و با احداث واحد 
تولید کود شیمیایي شیراز در سال 

13۴3 آغاز شد.
2 ـ مرحله گسترش اولیه: با ایجاد 
مجتمع هاي پتروشیمي رازي، آبادان، 
پازارگاد، کربن اهواز )ایران(، خارک، 
فارابي، بندرامام و طرح هاي توسعه 

پتروشیمي شیراز آغاز شد.

3 ـ مرحله رکود: به علت مسائل 
ناشي از جنگ تحمیلي، تولید به 
حداقل رسید و عملیات تکمیل احداث 
پتروشیمي بندر امام نیز متوقف شد، ولي 
تکمیل طرح هاي نیمه تمام از جمله طرح 

گسترش شیراز ادامه داشت.
۴ ـ مرحله تجدید حیات و بازسازي: 
اجراي طرح هاي برنامه پنج ساله اول و 
دوم توسعه )پتروشیمي اصفهان، اراک 
و تکمیل مجتمع هاي بندرامام و...( سبب 
شد که تولید در سال پایاني برنامه دوم 

به 12 میلیون تن برسد.
5 ـ مرحله جهش و تثبیت: در این 
دوره )برنامه هاي سوم، چهارم و پنجم 
توسعه( پتروشیمي به سمت استقرار در 
کلاس جهاني حرکت کرد. ویژگي هاي 
متمایز این دوره صرف نظر از جهش و 
فزوني تولید و ارزش تولیدات، ارتقای 
جایگاه صنعت پتروشیمي در صادرات 
کالاهاي غیر نفتي و در سهم اقتصاد 
ملي، ارتقای نسبي جایگاه پتروشیمي 

ایران در منطقه و جهان و... است.
صنعت پتروشیمي یکي از 
بخش هاي اصلي صنعت نفت از جمله 
صنایع مهم و ارزش آفرین کشور است. 
این صنعت با تأکید بر اولویت تأمین نیاز 
داخل به مثابه یکي از گزینه هاي مهم 
صادرات غیرنفتي در شکوفایي اقتصادي 
کشور، توسعه پایدار، بومي کردن فناوري 
و گسترش صنایع جانبي اعم از صنایع 
تکمیلي یا صنایع تأمین کننده نیازهاي 
فني، مهندسي و تحقیقاتي در کشور 
نقش اساسي دارد. در این راستا صنعت 
پتروشیمي ایران در جایگاه فراهم آورنده 

فرصت براي ایجاد ارزش افزوده و تبدیل 
مواد خام )نفت و گاز( به محصولات 
با ارزش در بین کشورهاي خاورمیانه 

جایگاهی ویژه یافته است.
شرکت ملي صنایع پتروشیمي در 
طي مدت برنامه هاي توسعه اي، تمامي 
تلاش و همت خود را به کار بسته تا 
با دستیابي به موقعیت برتر و حداکثر 
استفاده از مزیت هاي نسبي کشور 
حضوري مؤثرتر در منطقه و جهان 
به دست آورد. نماد چنین حضوري، 
تغییرات شاخص ها و متغیرهاي 

اقتصادي بنگاه چون؛ تولید، صادرات، 
سرمایه گذاري، ارزش افزوده و سهم 
در تولید ملي، مشارکت هاي منطقه اي 
و گستردگي بازارهاي هدف صادراتي 
است، به طوري که میزان ظرفیت 
اسمي و تولید در پایان سال 1392 به 
ترتیب به 60 و ۴1 میلیون تن بالغ شد 
و سهم پتروشیمي در صادرات غیر نفتي 
به 31/5 درصد و صادرات محصولات 
صنعتي به 39/۴ درصد رسید؛ رقمی 

که نشان دهنده جایگاه مهم این صنعت 
در اقتصاد کشور است.

از سال 1392 تاکنون تعداد 
واحدهاي پتروشیمي )بدون احتساب دو 
مجتمع سرویس هاي جانبي متمرکز( از 
۴3 به 53 واحد و ظرفیت نصب شده 
نیز از 59/8 میلیون تن به 6۴/9 میلیون 
تن رسیده است. مجتمع هاي تولیدي 
پتروشیمي کشور نیز تولید محصولات 
خود را از ۴1/3 میلیون تن در سال 
1392 به بیش از ۴۴ میلیون تن در 
دي ماه 1396 رسانده اند. پیش بیني 
مي شود در سال پایانی برنامه ششم 
توسعه، ظرفیت نصب شده این صنعت 
در کشور به 1۷2/1 میلیون تن، تولید 
انواع محصولات پتروشیمی به 152/8 
میلیون تن و مقدار فروش کل 98/۷ 
میلیون تن به ارزش 5۴ میلیارد دلار 

انواع محصولات پتروشیمی برسد.
ایران ظرفیت تولید 63 میلیون 
تني محصولات پتروشیمي را دارد که با 
تکمیل و راه اندازي طرح هاي نیمه تمام، 
ظرفیت تولید به 120 میلیون تن 
افزایش می یابد. با کلنگ زني واحدهایي 
که طراحي آنها پایان یافته است، ظرفیت 
تولید پتروشیمي ایران به 180 میلیون 
تن در سال مي رسد. گفتنی است سالیانه 
بیش از 13 میلیارد دلار ارز از طریق 
صادرات محصولات پتروشیمي به اقتصاد 

کشور تزریق مي شود.
اگرچه رشد صنعت پتروشیمي 
ایران نسبت به رقباي منطقه اي خود، 
یعني قطر و عربستان بسیار دیرتر شکل 
گرفته، اما توسعه میدان گازي پارس 

جنوبي و استفاده از گازهاي میدان های 
نفتي، موجب افزایش چشمگیر مواد 
خام اولیه مورد نیاز این صنعت در 

ایران شده است.
با توجه به نقش صنعت پتروشیمي 
در بازار سرمایه کشور از یک سو 
و چشم انداز ارتقای جایگاه صنعت 
پتروشیمي در اقتصاد کشور در سال هاي 
آینده به تبع بهره برداري از منابع 
بیکران گازي پارس جنوبي، مجموعه 
تأمین سرمایه نوین به عنوان مشاور 
پذیرش شرکت صنایع پتروشیمي 
خلیج فارس )بزرگ ترین هلدینگ صنایع 
پتروشیمي( درصدد معرفي وضعیت 
صنعت پتروشیمي و قابلیت  هاي بالقوه 

آن به جامعه سرمایه گذار است.
توسعه صنعت پتروشیمي ایران 
که در سال هاي گذشته مسیر پرشتابي 
را طي کرده است، با تولیدي شدن 
پتروشیمي هاي غرب کشور وارد 
مرحله اي جدید خواهد شد. اکنون 
پتروشیمي همدان آخرین مراحل 
ساخت را طي مي کند و مجتمع  
پتروشیمي کردستان نیز اوایل سال 
1396 به بهره برداري رسید و مرحله 
اول پتروشیمي ایلام نیز که سال 1396 
وارد مدار تولید شده، سال 139۷ با 
دریافت خوراک بیشتر مي تواند با تمام 
ظرفیت تولید کند. بی تردید غرب 
ایران با توسعه صنعت پتروشیمي و 
نیز برنامه ریزي براي ساخت صنایع 
تکمیلي مي تواند در آینده اي نزدیک به 
یک قطب مطمئن صنعتي تبدیل شود و 
محصولات تولیدي را افزون بر تأمین نیاز 
داخل، به خارج کشور صادر کند. به گفته 
مدیران  شرکت ملي صنایع پتروشیمي 
ایران افزون بر صنعت پتروشیمي ایلام 
که راه اندازي اولیه شده است، عملیات 
ساخت سه مجتمع پتروشیمي دیگر در 

غرب کشور با شتاب ادامه دارد.
خط لوله اتیلن غرب بزرگ ترین 
سرمایه گذاري آگاهانه صنعت نفت 
ایران براي توسعه مناطق غربي ایران 
به شمار مي آید، اگر صنایع پایین دستي 
این مجتمع ها راه اندازي شود، با توجه 
به ارتباطات با ترکیه و عراق و نبود 
صنعت پتروشیمي در شرق ترکیه و 
شمال عراق، مي توان محصولات نهایي 

را به این دو کشور صادر کرد.

تا  از سال 1905   مهدي حسن زاده/ 
پایان جنگ جهاني دوم، شبه جزیره کره در تصرّف 
ژاپن بود. با شکست ژاپن در جنگ جهاني دوم، 
نیروهاي آمریکایي وارد بخش جنوبي شبه جزیره 
کره و نیروهاي شوروي وارد بخش شمالي آن 
شدند و خط معروف به مدار 38 درجه به منزله 
مرز دو طرف تعیین شد. تلاش ها براي برگزاري 
یک انتخابات آزاد در سراسر شبه جزیره کره 
بي نتیجه ماند و این موضوع، تنش هاي بین دو 
طرف را افزایش داد. یک حکومت دست راستي 
متحد آمریکا در بخش جنوبي و یک حکومت 
کمونیستي متحد شوروي در بخش شمالي به 
قدرت رسید که هر دو مدّعي حکومت بر کلّ 
شبه جزیره کره بودند و طرف مقابل را هیچ گاه 

به رسمیت نشناختند.
جنگ کره در 25 ژوئن 1950، با گذشتن 
نیروهاي تحت فرمان »کیم ایل سونگ« رهبر 
کره شمالي از مدار 38 درجه آغاز شد. دو روز 
بعد، شوراي امنیت سازمان ملل متحد به پیشنهاد 
آمریکا قطعنامه اي را براي کمک نظامي به کره 
جنوبي به تصویب رساند. شوروي که در شوراي 
امنیّت صاحب حق وتو بود، در آن هنگام جلسات 
شورا را در اعتراض به وضعیت کرسي چین در این 
سازمان تحریم کرده بود )کرسي چین با وجود 
تصرّف همه خاک اصلي این سرزمین به دست 
جمهوري خلق چین به رهبري مائو در سال 
19۴9، همچنان در اختیار حکومت جمهوري 
چین بود( و در نتیجه این قطعنامه بدون حضور 
شوروي به امضا رسید. در مجموع، 3۴1 هزار 
سرباز براي کمک به کره جنوبي به جنگ اعزام 
شدند که 88 درصد آنان آمریکایي و بقیه از 20 

کشور دیگر بودند.
پس از فراز و نشیب هاي فراوان در سال 
1951، طرفین با آغاز مذاکرات صلح موافقت 
کردند؛ امّا این مذاکرات، دو سال به نتیجه نرسید 
تا اینکه پس از شروع ریاست جمهوري آیزنهاور، 
در ژوئیه 1953، قرارداد ترک مخاصمات به 
امضا رسید و مدار 38 درجه، مرز بین دو کره 

تعیین شد. 

در این جنگ شاهد جنایات متعددی از 
آمریکایي ها بودیم که بخشي از ابعاد آن در 
سال هاي بعد آشکار شد؛ برای نمونه ایالات 
متحده در سال 1952، حجم عظیمي از بمب 
ناپالم را به وسیله هفتاد هزار گالن در روز بر 
روي کره فرو ریخت. در سال 1980 نیز براي 
اولین بار فاش شد که در طول سال هاي 196۷ 

تا 1969، آمریکا به منظور 
از بین بردن پوشش گیاهي 
و جلوگیري از نفوذ نیروهاي 
کره شمالي، بخش عمده اي 
از مرز جنوبي در منطقه 
غیر نظامي بین کره شمالي 
و جنوبي را با عامل نارنجي 

سمپاشي کرده است.
در نیمه اول سال 
1952، در خلال جنگ 
کره، چیني ها ادّعا کردند 

آمریکا مقادیر زیادي باکتري، حشرات، پر، 
بخش هاي گندیده حیوانات، ماهي ها و... را در 
کره و شمال شرقي چین ریخته است. دولت 
چین تصریح کرد مرگ ومیر سریعي در اثر 
بیماري هاي، نظیر طاعون و سیاه زخم اتفّاق 
افتاده است. آنان اعترافات حدود 36 خلبان 
اسیر آمریکا را که هواپیماهاي حامل محموله 
مرگ بار را هدایت مي کردند، ثبت و 25 عدد 
از این گزارش ها را منتشر کرده اند که در آن، 

افسران خلبان فروریختن حشرات و دیگر موارد 
فوق را تأیید کرده اند.

پس از پایان جنگ، آمریکا براي حفظ 
جایگاه خود در خاک کره جنوبي، چند پایگاه 
نظامي ساخت و حضور خود در کره را براي 
دهه هاي متمادي تثبیت کرد. این حضور با 
جنایات و فساد فراواني همراه بود. در سال 196۷، 
درست پنج سال پس از 
تصویب قانون کاپیتولاسیون 
در مجلس سناي ایران، 
قانون  این  پیماني مشابه 
به نام »پیمان سوفا«  بین 
کره و آمریکا منعقد شد. 
)موافقت نامه وضعیت نیروها 
یا سوفا )SOFA(، پیمانی 
است که میان یک کشور 
استقرار  نظامی  نیروهای  و 
یافته خارجی در آن کشور 
بسته می شود.( در این پیمان قرار شد کره جنوبي 
در قبال دریافت کمک هاي مالي و رها شدن از 
مشکلات اقتصادي، خاک کشورش را بي کم  و 
 کاست در اختیار نظامیان آمریکایي قرار دهد.  

»سوفا« در این کشور موجب شد نظامیان 
آمریکایي جسارت اهانت و آزار به مردم کره را 
بیابند. ارتش آمریکا، 28 هزار و پانصد نیروي 
نظامي و پایگاه هاي نظامي زیادي در خاک کره 
جنوبي دارد. واقعۀ تجاوز دو نظامي آمریکایي 

به دختر بچه کره     اي در حافظه  تاریخي مردم 
کره ثبت شده است و انزجار از آمریکا را در 
این کشور دامن مي زند. به همین دلیل، مردم 
کرۀ جنوبي در مناسبت     هاي گوناگون، به  ویژه 
پس از افشاي اقدامات خلاف اخلاق سربازان 
آمریکایي در این کشور، خروج فوري آنها را از 
کشورشان خواستار شده اند. دولت آمریکا براي 
کنترل خشم عمومي در این کشور، تاکنون 
در قبال اقدامات خلاف اخلاق نظامیان خود، 
فقط به یک عذرخواهي ساده اکتفا کرده و به 
بهانه هاي گوناگون مخالفت هاي مردمي را آرام 
کرده است؛ براي نمونه، مي     توان به بیانیۀ ژنرال 
جان مورگان، فرمانده وقت لشکر هشتم ارتش 
آمریکا در کره  جنوبي اشاره کرد که پس از تجاوز 
سرباز آمریکایي به یک زن کره     اي، روي پایگاه 
اینترنتي ارتش آمریکا نوشت. او به  خاطر این 
رویداد اسفناک که به صدمۀ شدید این شهروند 

کره اي منجر شد، شخصاً عذرخواهي کرد.
در طول بیش از ۴0 سال حضور و نفوذ 
آمریکایي ها در کره جنوبي، آنها مرتکب بیش 
از 50 هزار جرم شده اند؛ البته اینها فقط آمار 
جرایمي است که پلیس کره متوجّه آنها شده 
است؛ این در حالي است که طبق آمار دیوان 
قضایي کره جنوبي، فقط به 351 پرونده از این 
جرایم رسیدگي شده است و فقط در تعدادي از 
این پرونده ها سربازان آمریکایي مجرم شناخته 
شده اند که طبق قانون سوفا، محاکمه و اعمال 
مجازات این افراد به آمریکا سپرده مي شود. در 
این میان، از تأسف بارترین جرایم موجود، تجاوز 
و آزار جنسي زنان و دختران کره اي به دست 
نظامیان آمریکایي بوده است که هر از چند 
گاهي اخباري از آن در رسانه هاي کره اي منتشر 
مي شد. تجاوز چهار سرباز آمریکایي به یک زن 
کره اي در سال 19۴6، تجاوز به یک دختر بچه 
1۴ ساله در سال 1956، تجاوز به یک مادر و 
دختر در سال 196۷، تجاوز جمعي هشت سرباز 
به یک زن در سال 19۷1 و آزار و اذیتّ یک دختر 
بچه 6 ساله در سال 199۷، تنها گوشه اي از آمار 
بي شمار جرایم سربازان آمریکایي در کره است.

جنایات پس از امضای »سوفا«
مروری بر جنایات آمریکایي ها در کره جنوبي

از خام فروشي تا فرآوري
مروري بر روند توسعه صنعت پتروشیمي در جمهوري اسلامي

قانون  از تصویب  پنج سال پس 
کاپیتولاسیون در مجلس سناي ایران، 
پیماني مشابه این قانون به نام »پیمان 
سوفا«  بین کره و آمریکا منعقد شد.  
در این پیمان قرار شد کره جنوبي در 
رها  و  مالي  قبال دریافت کمک هاي 
شدن از مشکلات اقتصادي، خاک 
کشورش را بي کم  و  کاست در اختیار 

نظامیان آمریکایي قرار دهد

 مجتمع هاي تولیدي پتروشیمي 
کشور نیز تولید محصولات خود را 
از 41/3 میلیون تن در سال 139۲ 
به بیش از 44 میلیون تن در دي ماه 
1396 رسانده اند. پیش بیني مي شود 
در سال پایانی برنامه ششم توسعه، 
ظرفیت نصب شده این صنعت در 
کشور به 17۲/1 میلیون تن، تولید 
به  پتروشیمی  محصولات  انواع 
15۲/8 میلیون تن و مقدار فروش 

کل 98/7 میلیون تن برسد
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امیرالمؤمنین)ع(  حضرت 
می فرمایند: »اوصیکم بخمس...«. من 
شما را به پنج امر توصیه می کنم که 
اگر رکاب بتازانید و به تاخت بروید تا 
این پنج توصیه را به دست بیاورید و 
آنها را محقق کنید و عمر گرانمایه را 
بر سر این بگذارید، می ارزد. »آباط« 
یعنی پهلوهای شکم شتر که سوارکار 
باید با پاهایش به دو طرف شکم شتر 
ضربه بزند تا شتر به تاخت برود. »... 
لوضربتم الیها آباط الابل لکانت لذلک 
اهلا...«. اگر به تاخت بر پهلوهای شتر 

بکوبید تا به آن برسید، جا دارد.

امیدتان به خدا باشد
یکم: »... لایرجونّ احد منکم الا 
ربهّ...«. اصل اول اینکه هیچ یک از 
شما جز به خدا دل نبندید و امیدوار 
نباشید. اینکه فکر کنید این و آن یا 
این شی و آن شرایط، به داد شما 
می رسد و امکانی برای شما فراهم 
می کند؛ این جور نیست. همه امیدها را 
انباشته و متوجه خداوند متعال بکنید. 
فقط به امید خدا باشید. به هر اندازه 
که از عوامل و عناصر و اطراف محیط 
زندگی منقطع شویم، به همان نسبت 

به خداوند متعال متصل می شویم.

خویش ترس باشیم نه خداترس!
دوم: »... و لایخافنّ الا ذنبه...«. 
از که می ترسید؟ از انسان های شرور؟ 
از قدرت ها؟ تنها از گناه خود بترسید! 
ما نباید جز از گناه خود و به عبارتی 
جز از نفس خود بترسیم! تقوا را گاهی 
خداترسی معنا می کنند. مگر خدا 
رحمن و رحیم نیست؟! چرا باید از 
خدایی که ظلم نمی کند و عادل است 
ترسید؟! حضرت امیر)سلام الله علیه( 
در مسجد نشسته بودند و غلام شان 
جلوی در مسجد نشسته بود. حضرت 
چند بار غلام خود را صدا کردند، ولی 
جوابی نشنیدند، آمدند جلوی در 
مسجد و فرمودند: شما که اینجا بودی 

چرا جواب ندادی؟ او گفت: »برای 
اینکه از شما نمی ترسم و می دانم 
آنقدر بزرگوار هستید که اگر پاسخ 
نگویم مرا تعذیب نمی کنید.« حضرت 
هم چیزی به او نگفتند. یا در جایی 
دیگر وقتی حضرت با غلام خود به بازار 
می روند تا لباسی تهیه کنند، حضرت 
لباس گران تر را به غلام خود می دهد. 
غلام عرض می کند: »این لباس 
برازنده شماست چرا که امیرالمؤمنین 
هستید!« حضرت پاسخ می دهند: »تو 
جوانی و این برای تو برازنده تر است. 
برای من همین لباس ارزان، مناسب 
است.« این چنین برده داری هیچ گونه 
شباهتی به برده داری آمریکایی ندارد. 
حضرت همواره نه تنها عادلانه برخورد 
می کند که فضل می ورزد. حضرت که 
عبد صالح الهی است ترس ندارد. 
خداوند متعال هم این گونه است. ما 
باید از خدا نه، که از خود بترسیم. از 

گناهان خود بیمناک باشیم.

صاف بگو بلد نیستم!
سوم: »... و لایستحین احد 
منکم اذا سئل عما لایعلم ان یقول 

لااعلم...«، سومین توصیه حضرت 
که اگر همه عمر خود را بتازید 
که به این مقام اخلاقی دست پیدا 
کنید، ارزش دارد؛ این است که اگر 
پاسخ پرسشی را نمی دانید خجالت 
نکشید، به این در و آن در هم نزنید! 
مستقیماً بگویید: بلد نیستم. جواب 
این سؤال را نمی دانم. یادم هست 
حدوداً سال های ۴9 یا 50 بود که 
در قم طلبه بودم؛ سؤالی درباره نماز 
از مرحوم آیت الله گلپایگانی پرسیدم. 
ایشان با اینکه مرجع تقلید بودند 
و میلیون ها نفر مقلد داشتند، ولی 
خیلی راحت و بی تکلف پاسخ دادند: 
حضور ذهن ندارم؛ باید مراجعه کنم.
 ما طلبه ها اگر دقت نداشته 
باشیم سبب انحراف و احیاناً گمراهی 
افراد می شویم. وقتی فرعی فقهی را 
اشتباهاً مطرح کنید؛ طرف مقابل، 
در معرض عمل قرار می گیرد. آنگاه 
شرعاً موظفید او را پیدا کنید و مطلع 
نمایید. لذا اگر مسئله ای را نمی دانید 
بگویید نمی دانم؛ به دیگری که در 
این موضوع تبحر دارد مراجعه کن. 
ما که علامه دهر نیستیم. این را هم 

در نظر داشته باشید که بلافاصله 
پاسخ ندهید!

در احوالات علامه طباطبایی
مرحوم علامه طباطبایی 
اینطور بود که وقتی سؤالی طرح 
می شد؛ چند دقیقه ای سرش را 
پایین می انداخت؛ آنگاه پاسخ 
می داد. »علامه« دو تا تأکید دارد. 
ضمن اینکه عرف شیعی ایران و 
احیاناً نجف ـ به خلاف افغانستان 
و پاکستان که شخص را به مجرد 
مختصر علمی »علامه« می گویند ـ 
علامه به کسی می گویند که جامع 
علوم باشد و به ویژه از حیث علوم 
عقلی در سطح بالایی قرار بگیرد. 
لااقل مصداقاً این گونه است. مثل 
تفاوت محقق حلی و علامه حلی. 
علامه طباطبایی حکیم بزرگی بود 
که به نظر حقیر ـ که این عرض 
بنده در کشور پذیرفته شده است ـ 
ایشان بنیانگذار مکتب جدیدی در 
حکمت است که اسم آن را مکتب 
»نو صدرایی« گذاشته ام و بر مبنای 
مقاله مختصری که در تعریف این 

مکتب نگاشته ام، کتاب ها، مقالات و 
پژوهش های گسترده ای تألیف شده 
است. علامه طباطبایی سطح بسیار 
بالایی داشت، به سمت مرجعیت 
نرفت، ولی در حد مرجعیت بود که 
حاشیه اش بر کفایه، نشان دهنده توان 
علمی ایشان است. ایشان حکیم و به 
معنی الکلمه عارفی پاکباخته بود. 
بعد باطنی او بسیار فراتر از آثار قلمی 
ایشان است. الغرض وقتی از چنین 
مردی سؤال می شد آداب خاصی را 
رعایت می کرد، آنگاه پاسخ می گفت. 
ابتدا سرش را پایین می انداخت و بعد 
از تأملی جواب می داد. وقتی کسی 
به دیدن ایشان می رفت بعد از سلام 
و خوشامدگویی در همان سالن 
ورودی منزل شان می نشست؛ سرش 
را پایین می انداخت و مشغول ذکر 
می شد. تا سؤالی پرسیده نمی شد 

چیزی نمی گفت.

صبر و مقاومت؛ جوهره ایمان
پنجم: »... و علیکم بالصبر 
فانّ الصبر من الایمان کالرأس من 
الجسد...«. توصیه پنجم توصیه به 
شکیبایی، مقاومت و پشتکار است. 
نسبت صبر با ایمان مثل نسبت سر با 
تن است. آن گونه که فرماندهی بدن 
با سر است. حیات تن با سر محقق 
می شود و بدن بدون سر سریعاً 
مضمحل می گردد. سر، شریف ترین 
نقطه جسم آدمی است. چشم و 
گوش و زبان و اعضای مهم، در سر 
است و هر آنچه از زیبایی ها تصور 
می شود در سر قرار دارد. سر اصل 
است و صبر، مثل سر است. صبر 
در ایمان، مثل سر در بدن ضروری 
است. اینکه صبر، سر ایمان و تارک 
و چکاد ایمان است؛ نشان دهنده این 
است که نسبتی اساسی بین صبر 
که همان مقاومت و ایستایی است با 
ایمان وجود دارد و آن، این است که 
مقاومت، جوهره و اصل ایمان است.

معارف-زندگی
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 عثمان بن حنیف ـ 13
فتنه اشرافیت خوش سابقه علیه عدالت!

از اتفاقات مهم زمان عثمان بن حنیف فتنه ناکثین بود. کسانی که به دلیل 
حب مقام و مال بیعت خود با امیرالمؤمنین علی)ع( را زیر پا گذاشتند و پیمان 
شکستند و علیه خلیفه راستین پیامبر)ص( شوریدند. ناکثین را می توان نماد 
اشرافیت سیاسی و اقتصادی دانست که حتی در حکومت عدل علوی، خواستار 

حق اضافی و ویژه خواری برای خود بودند!
مقایسه رفتار این گروه با عملکرد عثمان بن حنیف، قابل توجه خواهد 
بود. هنگامی که عثمان به دلیل حاضر شدن در یک مهمانی اشرافی، با عتاب 
شدید امیرالمؤمنین علی)ع( مواجه شد، نه تنها ناراحت نشد؛ بلکه هشدارهای 
حضرت را به دیده منت پذیرفت و در برابر حضرت خشوع و خضوع کرد؛ 
اما سران ناکثین وقتی در جمعی تقاضای غیر حق خود را مطرح کردند و با 
واکنش حضرت مواجه شدند، به جای آنکه کرنش کرده و آن را پذیرا باشند، 
علم مخالفت و فتنه گری بلند کردند و حتی اتهامات عجیبی را به حضرت 
نسبت دادند! این در حالی است که به شواهد تاریخی برخورد حضرت با اینان 

بسیار ملایم تر از عثمان بوده است. 
موافقت ها یا مخالفت های این چنینی با امام عادل الهی، اولاً معرفت افراد 
به امام را نشان می دهد که تا چه حد از تقوا و علم و رحمت امام شناخت دارند 
که بدانند امام هر آنچه می گوید برای هدایت بشر و به نفع افراد است. ثانیاً 
نشان دهنده شخصیت افراد است که تا چه میزان حب دنیا در قلب آنها نفوذ 

کرده است که بتوانند میان خود و حق، حق را ترجیح دهند!
شاید رشادت های سران ناکثین در صدر اسلام و زمان پیامبر بسیار بیشتر 
از عثمان بن حنیف باشد؛ اما تاریخ نشان داده است برای حفظ سابقه درخشان، 
باید زحمت کشید و مبارزه جدی با نفس و شیطان کرد، در غیر این صورت 

رویش های جدید و افراد دیگر از سابقون سبقت خواهند گرفت! 
اگر حال فعلی افراد انقلابی با سابقه انقلابی آنها مطابقت داشته باشد، 
چنین انسانی مورد احترام و افتخار است؛ اما اگر انقلابیون سابق، امروز با 
فراموشی آرمان ها، خلاف مواضع و سیره انقلابی خود مشی می کنند، صرف 

سابقه درخشان موجب محترم شدن آنها نخواهد بود!
به هر تقدیر هنگامی که اینان تصمیم گرفتند با امیرالمؤمنین علی)ع( 
بجنگند، به سمت بصره حرکت کردند و چون به حومه شهر رسیدند، به 
عثمان نامه نوشتند که  دارالاماره را برای ما خالی کن و به ما تحویل بده. 
چنانکه مشاهده می شود، اینان همیشه با نگاه بالا سایرین را مخاطب قرار 
 می دهند و مشخص است کسی که چنین منشی دارد، تحمل عدالت علی

 را ندارد.
وی پس از خواندن نامه با احنف بن قیس مشورت کرد که احنف گفت: 
»اینها همسر پیامبر را آورده اند تا ظاهرا خون عثمان طلب کنند و چنانکه من 
می بینم ما را رها نمی کنند تا اینکه میان ما دشمنی ایجاد کنند و خون مان 
را بریزند.« احنف در ادامه پیشنهاد داد که قبل از اینکه بصریان از اطاعت تو 

خارج شوند، آنها را مهیا کن و به جنگ با آنها برو.
عثمان سخنان وی را تأیید کرد، ولی گفت: »شر را و اینکه آغازگر جنگ 
باشم ناپسند می دارم و امید به عافیت و سلامت دارم تا اینکه نامه امیرالمؤمنین 
علی)ع( و نظر وی به دستم برسد و طبق آن عمل کنم.« پس از این گفت وگو، 
حکیم بن جبله عبدی رسید و عثمان نامه طلحه را برایش خواند و او نیز همچون 

احنف سخن گفت و عثمان نیز همان طور پاسخ داد.
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  آیت الله حسین مظاهری/  
زائران گرامی که به سفر حجّ تمتّع 
یا عمره مفرده مشرّف می شوند، 
قبل از هر موضوعی باید به عظمت 
و معنویت این سفر روحانی توجّه 
داشته باشند. توجّه به اینکه به چه 
سفری می روند و این سفر عرفانی 
چه برکات و فوایدی را می تواند برای 
آنان به همراه داشته باشد، ضروری 
است. »توجّه داشتن و غافل نبودن«، 
اوّلین گام در سیر و سلوک است. 
به این ترتیب زائر خانه خدا باید با 
هوشیاری و توجّه کامل، از فریضه 
انسان ساز حج، کمال بهره برداری 
را بنماید تا علاوه بر اینکه عبادت او 
مورد پذیرش حضرت حق »تبارک 
و تعالی« واقع شود، پیشرفت قابل 
ملاحظه ای نیز در سیر و سلوک 

داشته باشد.
تفکر، در آموزه های دینی از 
اهمیت والایی برخوردار است. سفر 
معنوی حج، فرصت بسیار مناسبی 

برای تفکر است.
انسان باید با سلاح تفکر به 
مبارزه با شیطان برود. خصوصاً کسی 
که به حج مشرّف می شود باید بیش 
از دیگران خود را به سلاح تفکر 
مجهّز کند. گاهی اوقات عدم تفکر 
موجب می شود حج  گزار از ناحیه 
عباداتی که انجام می دهد، فریب 
شیطان را بخورد. اساساً کسی که 
اهل تفکر نباشد، نمی تواند توجّه و 
آگاهی پیدا کند و به ورطه غفلت 
کشانده می شود. بنابراین زائر خانه 
خدا باید در شبانه روز، ساعتی یا 
ساعاتی را به تفکر اختصاص دهد و 
با خود بیندیشد که هدف از خلقت 
او چیست؟ برای چه در این دنیا آمده 
است؟ و به کجا خواهد رفت؟ باید 
درباره حرکتی که به سوی خدا دارد 
فکر کند. به زاد و توشه ای که در این 
راه پر مشقّت لازم دارد، بیندیشد. 
درباره اسرار و رازهای شگفت نهفته 
در فریضه انسان ساز حج تفکر کند 
تا اعمالی که بجا می آورد علاوه بر 
صحّت فقهی، از حقیقت و کمال 
معنوی نیز برخوردار شود و دارای 
صحّت اخلاقی نیز باشد و مقبول 

درگاه پروردگار متعال واقع شود.

توجّه و تفکر در حج آیت الله بهجت می فرمایند: هیچ ذکری بالاتر و مهم تر از عزم پیوسته و همیشگی بر ترک گناه نیست؛ یعنی تصمیم داشته باشید اگر خداوند صد سال هم 
به شما عمر داد، حتی یک گناه نکنید، همچنان که اگر صد سال عمر کنید، حاضر نخواهید شد یک بار تهَِ استکانی زهر بنوشید؛ حقیقت و واقع گناه هم، زهر 

و سَمّ است.

 عزم پیوسته 
و همیشگی

 دکتر مجید ابهري/ گاهي 
اوقات در خانه شرایط و مسائلي 
به وجود مي آید که همه اعضا را از 
کوچک و بزرگ درگیر پیامدهای خود 
مي کند و شاید لازم باشد همه اعضاي 
خانواده برای تصمیم گیري در این امور 
مشارکت کنند. اما این دغدغه همیشه 
براي پدر و مادرها وجود دارد که تا 
چه میزان مي توانند در امور مرتبط 
با خانواده با فرزندان خود مشورت 
کنند؟ آیا اصلًا چنین کاري لازم 
است یا نیازي نیست در امور گوناگون 
با فرزندان خود مشورت کنیم و اگر 
مجاز به مشورت با همه اعضاي خانواده 
از جمله فرزندان هستیم این امر چه 

بایدها و نبایدهایي دارد؟
یکي از ارکان روابط اجتماعي 
مشورت گرفتن در اجراي امور است. 
پایه این رفتار در خانواده گذاشته 
مي شود و والدین اصلي ترین آموزگاران 
در این رابطه هستند. مشورت گرفتن 
در خانواده مي تواند از امور جزئي تر 
تا امور اصلي خانواده را در بر بگیرد. 
برای نمونه براي اجراي برخي از امور 
در خانه مانند خرید منزل، مسافرت، 
برگزاري میهمانی، دعوت به خانه و 
از این قبیل امور والدین لازم است 
با فرزندان خود مشورت کنند؛ یعني 
ضمن طرح موضوع با آنها نظرات آنها 
را جویا شوند. این رفتار واکنش هاي 
بسیار مناسبي از سوي فرزندان ایجاد 
مي کند و موجب خواهد شد فرزندان 
ما مشورت طلب و مشاوره جو بار  بیایند 
و اجازه نمي دهد فردي خودرأی و 
خودخواه رشد کند. با توجه به سن 
و سال و شرایط روحي و جسمي 
فرزندان در بسیاري از امور می توان 
آنها را طرف مشورت قرار داد و براي 
زندگي آینده آنها اساس و پایه مشاوره 
را پي ریزي کرد. جمع هاي خانوادگي 
یکي از مناسب ترین محفل هایي است 
که مي تواند مراسم هاي مشاوره باشد.
گروه »زندگی« صبح   
صادق آماده است تا پلی بین 
شما خوانندگان با مشاوران 
خبره و امین ایجاد کند. سؤالات 
خود را از طریق سامانه پیامک 
ارسال  ما  برای   3000990033

کنید.

راهکار زندگي بهتر  نفی خشونت علیه زنان و مردان در خانواده 
در طول تاریخ حوادث ناگوار و 
خشونت  آمیزی همراه با رنج بسیار برای 
زنان و مردان به ویژه زنان به وجود آمده است. 
اکنون نیز با گسترش علم و دانش، هنوز 
معضل خشونت، به منزله یک موضوع حاد 
اجتماعی، باقی است، حتی بشر با خشونت 
مدرن و با مصادیق جدیدی روبه رو شده است.
در محیط خانواده، هر اقدام عمدی 
علیه جسم، جان، شرف، مال، حقوق طبیعی 
و اجتماعی زنان و مردان در پیش و پس از 

ازدواج زوجین صورت بگیرد در نظر فقه شیعه، خشونت نامشروع بوده و اسناد 
بین المللی نیز آن را غیر قانونی به شمار می آورد. خشونت در خانواده منشأ فردی، 
خانوادگی و اجتماعی دارد و آسیب های جدی بر فرد، خانواده و اجتماع باقی 

می گذارد که جبران آن گاهی ممکن و گاهی ناممکن است.
در زمان جاهلیت، اعراب هیچ ارزشی برای زن قائل نبودند و این دین اسلام 
بود که به زن ارزش و کرامت بخشید. بر این اساس، خداوند برای افراد خانواده، 
حقوق و تکالیف توأم با اخلاق به  ویژه حسن معاشرت، قرار داده تا مودت و 
محبت و آرامش در بین آنها بیشتر شود و به سعادت و کمال برسند و در صورت 
سوءاستفاده از حقوق و تکالیف خود، مجازاتی برای آنها تعیین کرده است. در 
حالی که اعلامیه حقوق بشر، پس از جنگ جهانی دوم، طبق دیدگاه مکاتب غرب، 
بدون توجه به مصلحت و تفاوت تکوینی زن و مرد، حقوق برابر بین زن و مرد را 
به تصویب رساند و کمیسیون ها و کنوانسیون ها و میثاق هایی برای احقاق حقوق 
زنان تشکیل شد. تا بتوانند تبعیض علیه زنان را ریشه کن کنند، اما تا به امروز نه 
تنها آنها نتوانسته اند خشونت علیه زنان را کم کنند، بلکه جامعه با معضل جدیدی 
به نام خشونت زنان علیه مردان مواجه شده است. گفتنی است، مبانی دو دیدگاه 

در مواردی متعارض و گاهی مشترک است.
در جامعه امروز ما، دشمنان اسلام و طرفداران فمینیسم می کوشند حقوق و 
تکالیف شرعی را ظالمانه جلوه دهند، در حالی  که رواج خشونت در خانواده های 
مسلمان برگرفته از فرهنگ غیر اسلامی و سوءاستفاده از حقوق شرعی است. 
حتی در کشورهای غربی نیز با وجود شعار برابری هنوز خشونت نسبت به زنان 

کمتر نشده، بلکه با مصادیق جدیدی از خشونت رو به رو هستند.
»زهرا ساورسفلی« در کتاب »نفی خشونت علیه زنان و مردان در خانواده 
از منظر فقه شیعه و اسناد بین الملل«، مفهوم خشونت در پیش و پس از ازدواج 

زوجین را بررسی کرده است.

 مریم زاهدي/ گاهي وقت ها 
همسران در زندگي مشترک احساس 
مي کنند همیشه طرف سومي در 
رابطه شان حضور دارد و کوچک ترین 
موضوع،  راز یا اختلافی که بین شان 
شکل مي گیرد همیشه با دخالت 
طرف سوم همراه است؛ این طرف 
سوم گاهي مادر زن است و گاهي 
مادر شوهر و در برخي موارد هم 
پدران هر یک از همسران نفر سوم 
زندگي مشترک آنها مي شوند. انگار 
نه انگار که این زندگي زن و شوهري 
است که زیر یک سقف شریک غم 
و شادي یکدیگر هستند. اما در این 
میان یک اشکال جدي در خانم یا 
آقاي خانه وجود دارد و آن چیزي 
نیست جز گزارش لحظه به لحظه 
زندگي مشترک خود براي پدر یا 

مادرش! 
از دخالت هاي بیجاي  گله 
والدین یا یکي از اعضاي خانواده 
همسر گله مشترکي است که حتي 
اگر پاي درد دل بسیاري از زوج هاي 
میانسال نیز بنشینید با آن مواجه 
خواهید شد و این شکایت ها مختص 
تازه عروس ها و تازه دامادها نیست؛ 
از ماجرایي ریشه دار  گله اي که 
حکایت مي کند و وسعتي به درازاي 
تاریخ دارد. انگار همیشه میان 
مادرشوهر و خواهرشوهر و عروس و 
مادرزن و خواهرزن و داماد اختلافاتي 
ریشه دار وجود داشته و این اختلافات 
پایان پذیر نیست. با این همه کم 
نیستند عروس و مادرشوهرها و داماد 
و مادرزن هایي که ارتباطي بسیار 
خوب و شایسته با هم دارند؛ افرادي 
که مي توان به روشني دریافت، 
راهکارهاي تعامل با یکدیگر را به 

خوبي بلدند. 

گزارشگر زندگي مشترک خود 
نباشید!

چنین  ریشه یابي  براي 
اختلاف هایي شاید باید روابط 
را میان خانواده هایي که  خانوادگي 
از دخالت خانواده همسر خود شکایت 
دارند کمي ریزبینانه تر بررسي کرد. 
اغلب اوقات یکي از زوجین به دلیل 

وابستگي شدید به خانواده اش گزارش 
کاملي از روابط میان خود و همسرش 
را در اختیار خانواده اش قرار مي دهد 
و این مسئله سرآغازي مي شود براي 
بسیاري از اختلافات و دخالت هاي 
بیجاي اطرافیان در زندگي آنها. به 
عبارت دیگر، این خود زوجین هستند 
که زندگي مشترک شان را در اتاق 
شیشه اي براي دیگران به نمایش 
مي گذارند و موجب مي شوند تا 
دیگران در کارشان دخالت کنند. اما 
بخش دیگر این ماجرا حساسیت هاي 
خاص همسران نسبت به خانواده 
همسر است. به عبارت دیگر، عملاً 
اما حساسیت  دخالتي وجود ندارد، 
زیاد روي همسر و خانواده اش 
توهم دخالت آنها را در زندگي 
مشترک زوجین به وجود مي آورد. 
 اما ببینیم راهکار حل وفصل این

 ماجرا چیست.

وابستگي افراطي 
 یکی از مشکلات شایع زن و 
شوهرها وابستگی زن یا شوهر به 
خانواده اش است که تأثیرش را به 
صورت دخالت ها در زندگی آنان 
نشان می دهد. براي از بین بردن 
چنین مشکلی باید به خود و همسر 

کمک کرد تا از وابستگی شدید به 
پدر و مادر بدون اینکه ذره اي به 
احساس دوست داشتن پدر و مادر 
خلل وارد شود، رها شود. البته شاید 
لازم باشد در مرحله نخست ببینید 
اشکال از کجاست؛  اینکه شما خیلي 
حساس هستید و تصور مي کنید 
مادرزن یا مادرشوهر،  خواهرزن یا 

خواهرشوهر در زندگي تان دخالت 
مي کنند، یا این دخالت ها واقعي 
هستند؟ اگر دخالت هاي آنها واقعي 
باشد و وابستگي همسر شما به 
خانواده اش زیاد و حس کنید بخش 
مهمي از این اختلافات و دخالت ها 
به واسطه همین وابستگي زیاد شکل 
براي رفع  گرفته است، راهکارهایي 

این وابستگي وجود دارد. 

بهبود روابط 
در گام نخست باید به سراغ 
روابط خودتان با همسرتان بروید 
و آن را بررسی کنید. اگر روابط 
مناسبی با همسرتان ندارید، سعی 
کنید آن را بهبود ببخشید و هر چه 
بیشتر از لحاظ عاطفی به همسرتان 
نزدیک شوید. طبعاً هر قدر همسر 
شما به شما وابسته شود، از میزان 
وابستگي اش به خانواده اش کاسته 
مي شود و زندگي تان واقعاً دو نفره 

خواهد شد. 

مشکل از شماست!
در مرحله بعدي به سراغ خودتان 
بیایید و رفتارهاي تان را ریزبینانه زیر 
ذره بین انتقاد ببرید. گاهی ممکن 
است رفتارهاي نسنجیده و کودکانه 
سبب وابستگی همسر به خانواده اش 
شود؛ چون او نمی تواند در مسائل 
زندگی به شما تکیه کند، در نتیجه 
می خواهد خانواده اش را در کنار خود 
داشته باشد. گاهی نیز یک رفتار 
آزاردهنده شما سبب شده است او 
به خانواده اش پناه برد؛ در چنین 
حالتی اگر رفتار مناسب تري نسبت 
به همسرتان داشته باشید، به طور 

 حتم از وابستگی او کاسته خواهد
 شد.

ضعف خودباوری
گاهی دلیل وابستگی همسر 
به خانواده خود، ناشی از ضعف در 
تصمیم گیری و عدم خودباوری او 
است. چنانچه همسر همه موارد 
کوچک و بزرگ زندگی را با والدین 
مطرح می کند و دست آنها را در 
دخالت ها باز می گذارد، شما باید 
همسرتان را از تأثیر نظرات بی جای 
خانواده اش در زندگی آگاه کنید و 
به او بفهمانید که این کار به روابط 
بین شما و خانواده همسرتان آسیب 
شدیدی وارد می آورد. در این حالت 
نیز اگر همسرتان بتواند به شما 
تکیه کند و در کنار شما احساس 
اعتمادبه نفس بیشتري داشته باشد 
وابستگي اش به خانواده اش قطع 

مي شود. 

یک زندگي با دو گزارشگر!
گاهي وقت ها هم زندگي 
مشترک شما دو گزارشگر دارد؛  هم 
خود شما هر اختلاف و مشکلي را 
به خانواده تان منتقل مي کنید و هم 
همسرتان!  در این میان معلوم است 
که خانواده ها به واسطه وابستگي 
عاطفي که به شما دارند به زعم 
خودشان وارد عمل شده و راهکار 
ارائه مي کنند؛  راهکارهایي که خیلي 
وقت ها اوضاع را بدتر مي کند و گاهي 
ممکن است کار را به جاهای باریک 

بکشاند.

رازداري در زندگي مشترک
هیچ گاه فراموش نکنید اغلب 
اوقات باید در زندگي زناشویي 
رازدار بود و خیلي وقت ها خانواده ها 
مشاوران مناسبي براي حل اختلافات 
و مشکلات شما نیستند. گاهي 
باید خودتان براي حل اختلافات و 
مشکلات اقدام کنید و واقع بینانه 
موضوعات را مورد واکاوي قرار دهید 
و گاهي اوقات هم از مشاوران امین 
و کارآزموده کمک بگیرید که این 
مشاوران الزاماً مادر،  پدر یا خواهرتان 

نیستند.

چرایي دخالت والدین در زندگي مشترک همسران

زندگي مشترک تان را به اتاق شیشه اي نبرید!

 پنج توصیه امام علی)ع( در بیان آیت الله علی اکبر رشاد

صبر و استقامت جوهره ایمان است

سراج

راهنرفته

آیینهخواص

یارمهربان

دریچه

 پناهگاه مادر
این عکسی است که »لمی خاطر« 
نویسنده مشهور فلسطینی را لحظاتی 
پیش از دستگیری وی به دست سربازان 
صهیونیست به تصویر کشیده، در حالی 
که پسر خردسال خود را در آغوش گرفته 
 تا مبادا وحشت فراق از مادر او را در

 بر گیرد.
پسرک خردسال نیز که از بدو 
گشودن چشم هایش به این جهان چیزی 
جز جنایات وحشتناک سربازهای اسلحه 
به دست ندیده بود، بی خبر است از اینکه 

مادرش به کجا می رود.

 یکی از مشکلات شایع زن و 
به  یا شوهر  زن  وابستگی  شوهرها 
به  را  تأثیرش  که  است  خانواده اش 
صورت دخالت ها در زندگی آنان نشان 
می دهد. براي از بین بردن چنین 
مشکلی باید به خود و همسر کمک کرد 
تا از وابستگی شدید به پدر و مادر بدون 
اینکه ذره اي به احساس دوست داشتن 

پدر و مادر خلل وارد شود، رها شود



 منا اورعی/  در دهه کرامت 
و در آستانه ولادت امام رضا)ع( در 
مشهد مقدس طرح جهیزیه آسمانی 
آغاز شد. در مرحله اول این طرح طی 
مراسمی در مجتمع آیه های مشهد، 
۷00 زوج تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی)ره( از استان خراسان 
رضوی جهیزیه خود را دریافت 
کردند. در این مرحله۷00 جهیزیه 
به ارزش سه ونیم میلیارد تومان با 
مشارکت خیریه حضرت رقیه)س( 
با آستان قدس رضوی، کمیته امداد 
امام خمینی)ره(، نیروی زمینی سپاه 
محرومیت زدایی  قرارگاه  و  پاسداران 

سپاه اهدا شد.
سردار  مراسم  این  در 
سیدضیاء الدین حزنی مشاور فرمانده 
کل و دبیر قرارگاه محرومیت زدایی 
سپاه پاسداران، سردار قدرت الله 
منصوری فرمانده قرارگاه منطقه ای 
سپاه در شمال شرق، سردار 
پورجمشیدیان معاون هماهنگ کننده 
نیروی زمینی سپاه، آسوده مدیر کل 
کمیته امداد امام خمینی خراسان و 
همچنین مرتضی بختیاری قائم مقام 
تولیت آستان قدس رضوی حضور 
داشتند. این مراسم آغازی بود برای 
اهدای هشت هزار سری جهیزیه به 
نوعروسان در 1۴ استان محروم کشور.

تأمین بیش از 54 هزار سری 
جهیزیه به همت سپاه

فرمانده قرارگاه محرومیت زدایی 
سپاه در این مراسم با بیان اهمیت 
اقدامات سپاه پاسداران در حوزه 
محرومیت زدایی گفت: »نیروی 
زمینی سپاه در حوزه محرومیت زدایی 
به عنوان ستون فقرات سپاه پاسداران 

عمل کرده است.«
سردار حزنی مسئول قرارگاه 
محرومیت زدایی سپاه ضمن مفید 
دانستن اقداماتی از این دست، 
اظهار داشت: »نیروی زمینی سپاه 
در بحث محرومیت زدایی به عنوان 
ستون فقرات سپاه و محور اصلی 
عمل کرده است. تاکنون سپاه 16 
هزار جهیزیه با کمک  کمیته امداد 

امام)ره( و مؤسسه حضرت رقیه)س( 
تهیه کرده است و بخش قابل توجهی 
از آن در استان های مختلف توزیع 

شده است.«
سردار حزنی با بیان همت نیروی 
زمینی سپاه در تهیه جهیزیه برای 
زوج های جوان تأکید کرد: »سپاه 
5۴ هزار و 368 سری جهیزیه را 
از ابتدای طرح های محرومیت زدایی 

تهیه و توزیع کرده است.«
 فرمانده قرارگاه محرومیت زدایی 
نیروی زمینی سپاه گفت: »همه اقلام 
تهیه شده در جهیزیه ها ایرانی است 
و این حمایت از کالاهای ایرانی را 

نشان می دهد.«

معنویت و اعتقاد برکت را 
روزافزون می کند

سردار علی اکبر پورجمشیدیان 
معاون هماهنگ کننده نیروی زمینی 
سپاه دیگر سخنران این همایش هم 
اظهار داشت: »زوج های جوان توفیق 
یافتند که جهیزیه آنها اهدایی آقا 

علی بن موسی الرضا)ع( است.«
وی افزود: »استفاده از کالای 
ایرانی به نفع همه ایرانیان است و 

اگر معنویت و اعتقاد باشد، برکت 
خدا روزافزون می شود.«

نیروی  هماهنگ کننده  معاون 
زمینی سپاه با بیان اهمیت تولید 
کالای ایرانی تأکید کرد: »همه ما 
با استفاده از کالای ایرانی می توانیم 

کشور را بسازیم.«
با اشاره  سردار پورجمشیدیان 
به اقدامات محرومیت زدایی در 
مناطق کمتر برخوردار یادآور شد: 
»دستگاه های مسئول پای کار بیایند 

تا محرومیت از بین برود.«
وی ادامه داد: »ایجاد اشتغال 
در جامعه بسیار مهم است و در 
کنار آن محرومیت زدایی مقدمه ای 

برای امنیت پایدار است.«

بهترین امر گره گشایی از کار 
خلق است

قائم مقام  بختیاری،  مرتضی 
تولیت آستان قدس رضوی هم به 
عنوان سخنران بعدی این مراسم 
اظهار داشت: »در جلسه ای بسیار 
نورانی هستیم و به گفته بزرگان از 
بهترین کارها و جلسات، گره گشایی 

از کار خلق است.«

وی بیان کرد: »طرح ولایت 
یکی از خدماتی است که امروز مردم 
ما به عنوان یکی از خدمت های انجام 
گرفته شاهد برگزاری آن با همکاری 
سپاه و آستان قدس رضوی هستند.«
بختیاری ادامه داد: »سؤالی که 
مطرح است این است که چرا این گونه 
جلسات جزو بهترین و نورانی ترین 
جلسات است؟ چه حکمتی در 
گره گشایی از مشکل خلق وجود دارد 
که پیامبر اسلام)ص( و ائمه اطهار)ع( 
و بزرگان ما در آن پیشوا بودند؟ چه 
نکته ای در این گره گشایی وجود دارد 
که خدا را مورد شعف قرار می دهد؟«
وی بیان کرد: »امروز حضور 
زوج های جوان در اینجا اتمام حجتی 
است برای خیرین و برای آنهایی 
که بضاعت دارند و همچنین ابراز 
تشکری است از همه خیرین عزیز. 
واقعاً باید دست عزیزان سپاه، کمیته 
امداد و خیرین را بوسید که در این 

راه قدم برداشته اند.«
بختیاری افزود: »خدا به شما 
زوج های عزیز جوان که مایه امتحان 
همه ما و همه کسانی که توانایی 
بازگشایی گره ای از کار مردم را 

دارند خیر بدهد و همچنین خداوند 
ان شاءالله به همه دست اندرکاران این 
برنامه توفیق بیشتری عنایت کند، 
این قبیل اقدامات، اقداماتی است 
که رضایت خداوند متعال و حضرت 

رضا)ع( را در پی دارد.«

درباره مؤسسه خیریه
 حضرت رقیه)س(

حضرت  خیریه  مؤسسه 
رقیه)س( که پیش از این در 
همین ستون گزارش مبسوطی از 
فعالیت های آن درج شده است، 
مدت 10 سال است که با هدف 
رفع فقر و محرومیت در جامعه با 
اجرای طرح های مختلف حمایتی 
در سراسر کشور فعالیت می کند. 
این مؤسسه با جلب اعتماد دو نهاد 
خدمتگزار و مقدس، کمیته امداد 
امام خمینی)ره( و سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در پنج سال گذشته 
توانسته است قدم های مهمی برای 
رفع محرومیت و فقرزدایی در کشور 
بردارد که به جز تهیه جهیزیه، 
هم برای  را  دیگری  کمک های 

نیازمندان انجام می دهد.
تهیه اقلام نوشت افزار برای 
دانش آموزان محروم و تأمین بسته های 
معیشتی برای خانوار محروم از دیگر 

اقدامات این مؤسسه است. 
اما نکته مهم در فعالیت این 
مؤسسه کاملًا ایرانی بودن اقلام 
است و به قول یکی از مسئولان این 
مؤسسه؛ »همه کالاهایی که برای 
خدمت و کمک به نیازمندان تهیه و 
توزیع می شود، کاملاً ایرانی با بهترین 
کیفیت و مناسب ترین قیمت هستند 
که در تیراژ و تعداد بالایی از کارخانه 
تهیه می شوند؛ لذا قیمت آنها هم 20 
تا 50 درصد نسبت به قیمت بازار 

کمتر است.« 
در واقع این مؤسسه یک واسطه 
تخصصی بین مجموعه خیریه ها و 
نهادهای خدمت رسان به محرومان 
برای تأمین اقلام است که به کاهش 
قیمت و ارتقای کیفیت خدمات منجر 

شده است.
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۱۱ بانوان صبور شهدای مدافع حرم

     

همسر شهید مدافع حرم »مهدی حیدری«

شهادت برازنده اش بود
 زینب محمودی / مهدی حیدری از 
مدافعان حرم آل الله بود که 21 دی ماه سال 139۴ 
در سوریه به شهادت رسید و اولین شهید مدافع 

حرم ورامین است.
محمدمهدی می گوید پدرم یک قهرمان 
است/ هانیه مالمیر، همسر شهید می گوید: 
»مهدی سال 1363 در قروه همدان به دنیا آمد. 
تا 12 سالگی در شهر قروه بودند و بعد به ورامین 

مهاجرت کردند. پدرش بنّا بود و رزق حلال سر سفره خانواده می گذاشت. 
سه فرزند داشت که مهدی فرزند ارشد بود. آقا مهدی خیلی پرشور و نشاط 
بود. از کودکی هوش فعالی داشت، خاطرات پنج سالگی اش هم در ذهنش بود 
و برایم تعریف می کرد. هنوز به سن تکلیف نرسیده بود که نماز می خواند و 
روزه می گرفت. نسبت به سنش خیلی بیشتر می فهمید. جزء خادمان افتخاری 
حرم عبدالعظیم حسنی بود و کمربند مشکی جودو داشت. من سال 86 با آقا 
مهدی ازدواج کردم و پسرم محمدمهدی سال 91 به دنیا آمد. پسرم موقع 
شهادت پدرش سه سال و 8 ماهه بود، اما همه خاطرات پدرش را به خاطر 
دارد. مانند پدرش باهوش است و خیلی راحت با شهادت پدرش کنار آمد. 
محمدمهدی می گوید پدرم یک قهرمان است که به شهادت رسید و به این 

پدر افتخار می کنم.
من صد درصد شهید می شوم/ پیکر همسرم را پس از پنج ماه، یعنی 
30 خرداد 95 به ایران آوردند و در امام زاده طاهر و مطهر خیرآباد ورامین 
دفن کردند. شهرستان ورامین تا کنون سه شهید ایرانی و تعداد زیادی شهدای 
فاطمیون تقدیم حضرت زینب)س( کرده است که همسرم اولین شهید مدافع 

حرم ایرانی این شهر است.
جالب است بدانید در صفحه پایانی شناسنامه که وفات نوشته است، برای 
آقا مهدی شهادت و وفات نوشته شده بود. بارها این مسئله بین فامیل مان 

بحث می شد و مهدی می گفت من صد درصد شهید می شوم.
شهادت برازنده اش بود/ آقا مهدی برای اعزام به سوریه خیلی تلاش 
کرد. مهندس کامپیوتر بود و فرماندهانش می گفتند ما اینجا بیشتر به تو احتیاج 
داریم. هشت ماه پیگیر اعزام بود تا اینکه از طریق بسیجی های تهران به سوریه 
اعزام شد. هر موقع از آقا مهدی درباره شهادت سؤال می کردم، می گفت رفتن 
به سوریه دل و جرئت می خواهد. جنگ سوریه تن به تن است و مانند جنگ 
عراق و ایران نیست. می گفت خانم، از اینکه در بستر بیماری و تصادف از دنیا 
بروم، می ترسم و آرزوی اول و آخرم شهادت است. شهادت برازنده آقا مهدی بود.

اخلاق همسرم خیلی عالی بود، آدم شوخ طبعی بود و خیلی خانواده اش 
را دوست داشت. کسانی که رفتار مهدی را در بیرون و داخل خانه می دیدند، 
تعجب می کردند. باور نمی کردند اینقدر شوخ طبع و خانواده دوست باشد. معمولاً 
مهدی آخر شب از سر کار می آمد که پسرمان خواب بود. آنقدر قشنگ بچه 
را بیدار می کرد که به جای گریه می خندید و با پدرش بازی می کرد. مهدی 
می گفت من صبح تا شب سر کارم و بچه ام باید مرا ببیند و حقش است که 
با او بازی کنم. هر مأموریتی که می رفت، تماس می گرفت و با محمدمهدی 
حرف می زد. هر کار خیری در توانش بود، برای دیگران انجام می داد که پس 

از شهادتش از کار خیرش باخبر شدیم.«

می گفت صبح صادق رو دیگه 
منتشر نکنید، توی این فضای پر 
از رسانه دیگه کسی نشریه تون 
رو نمی خونه. گفتم شما شاید 
این احساس رو داشته باشین، 
چون در داخل شهر هستین و به 
همه نوع رسانه دسترسی دارین؛ 
اما بازخوردهایی که می گیریم 
چیز دیگه ای رو به ما می گه و از 
تحلیل های ما استفاده می کنن؛ 
شما سرپنجه ها رو نمی بینین. 
پاسداران در جزایر خلیج فارس یا 
یگان های پدافند هوایی و شهرهای 
موشکی رو کسی نمی بینه که تشنه 
نشریاتن و می خوان از وضعیت 

کشور با خبر شن.

 سرپنجه های تشنه

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 مریم عالمی/ این درختان 
تنومند و ایستاده که می بینید در 
مقابل حوادث تلخ روزگار سر خم 
نکردند و زینب گونه در مسیر جهاد و 
شهادت قدم برداشتند. آری اگر شهدا 
کار حسینی کردند، همسران شان 
نهضت زینبی به پا خواهند کرد، تا 
جهاد و شهادت در همیشه تاریخ 
جاودانه بماند؛ شیرزنانی که سن و 
سال شان به دفاع مقدس قد نمی داد، 
اما به خوبی به یاد دارند یا برای شان 
گفته شده است که جوانمردان این 
سرزمین برای حفظ خاک و دین 
و ناموس وطن چه رشادت هایی 
داشتند تا یک وجب از خاک کشور 
عزیزمان به یغما نرود و هیچ ناپاکی 
به ناموس سرزمین مان چشم ندوزد. 
به یقین می شود گفت همسران شهدا 
انتخاب شده حضرت زهرا)س( و بانوی 
مقاومت حضرت زینب کبری)س( 
هستند؛ چرا که به فرموده امام 
خمینی)ره( از دامن زن مرد به 
معراج می رود. اگر صبر و صلابت این 
شیرزنان و حمایت های بی دریغ شان 
از همسران مجاهدشان نبود این همه 
مدافع حریم اهل بیت)ع( نداشتیم. 
همسران شهدای مدافع حرم همان 
»ام وهب ها و نوعروس وهب« هستند 
که در راه ولایت و امامت از تمام 

دنیای شان گذشتند. 
اولین شهید مدافع حرم »محرم 
ترک« بود، او که در فضای غربت و 
گمنامی شهادتش علنی نشد و چه 
غریبانه شهادت را در آغوش گرفت 
و همسرش چه غریب تر در سوگ 

عزیزش مویه کرد. 
روزهایی که آتش جنگ در 
جبهه های دفاع از حرم داغ بود، 
شاهد تهمت ها و هجمه های بسیاری 
بودند، اما برای حفظ ارزش ها تمام 
زخم زبان ها را به جان خریدند. برای 
همه ملموس و مبرهن است که 
شهدای مدافع حرم و از همه مهم تر 
همسران شهدای مدافع حرم و 
خانواده های شان از شهدای دفاع 

مقدس غریب تر و مظلوم ترند. 
دشمن روی اذهان مردم و به 
خصوص جوان ها مانور می دهد که 
جنگ و دفاع باید در داخل مرزها 
باشد و ما را چه به دفاع از کشورهای 
اسلامی و مردم مظلوم سوریه، عراق 

و یمن. 
در طی چند سال فعالیت در 
حوزه ایثار و شهادت وقتی با همسران 
شهدای مدافع حرم همکلام شدم، 
دلگویه های بیشتر شان این بود که از 
زخم زبان نااهلان و ناسپاسان امنیت 
گله مند هستند. متأسفانه همسران 
شهدای مدافع حرم پس از شهادت 
همسرشان نه تنها از جامعه، بلکه 
گاهی از خانواده همسرشان هم طعنه 
می شنوند و گاهی به جای حمایت 
و دلجویی به دلیل از دست دادن 
تکیه گاه زندگی شان نمک به زخم شان 
می ریزند. البته، هستند خانواده هایی 
که قدردان هستند و همچنان برای 
یادگار شهیدشان ارزش قائلند. اما 
درخواست اغلب همسران شهدای 
مدافع حرم این بود که ای کاش سپاه 
یا نهادهای حامی مانند بنیاد شهید 
قوانین بهتری برای حمایت از همسران 
شهدا داشتند، اگر خانواده شهدا )پدر، 
مادر، برادر و خواهر( عزیزشان را از 
دست می دهند، همسران شهدا برای از 
دست دادن تکیه گاه و مونس و شریک 
زندگی شان به سوگ می نشینند و چه 
بسا بیشتر همسران شهدا زیر ۴0 سال 
هستند که علاوه بر نقش مادری باید 
نقش پدر را نیز برای فرزندان شان 
ایفا کنند. پس چه بهتر که نهادهای 
حمایت کننده از خانواده های شهدای 
مدافع حرم به فکر حمایت های بیشتر 

از بانوان صبور شهدا باشند.

نظرات ما را به گوش مسئولان برسانید
091300016۴2/ چرا بابت ارشدیت های تحصیلی اینقدر ان قلت وارد کردند؟!

091۴000۷۷23/ از خدمات کارکنان درباره وام حکمت پیگیری کنید که چرا 
پرداخت نمی شود؟! از اردبیل

091۴0002۷65/ تعدادی از بسیجیان ویژه بیش از 10 سال با این عضویت 
مشغول خدمت هستند؛ اما استخدام آنها حل نشده است.

09150005565/ لطفاً شماره تلفن نشریه را برای تماس تلفنی اعلام فرمایید.

صبح صادق: به بالای صفحه 1۲ مراجعه کنید، اطلاعات کامل وجود دارد.
0916000938۷/ از مسئولان بپرسید چرا فروشگاه اتکا برای ارتش و ناجا 
خدمات بیمه خودرو انجام می دهد، ولی برای کارکنان سپاه این خدمت انجام 

نمی شود؟!
09160003۴15/ لطفاً نظرات ما را به گوش مسئولان مربوطه برسانید.

صبح صادق: یکی از فلسفه های وجود این ستون همین امر است. 
امیدواریم مسئولان محترم بخوانند. ما آمادگی داریم پاسخ های 

مسئولان را در همین صفحه درج کنیم.
091۷000569۷/ از چه طریق می توان به فرمانده کل سپاه نامه نوشت؟

صبح صادق: دفتر ارتباطات مردمی فرمانده کل سپاه مرجع دریافت 
نامه های شماست. اگر نامه های خود را برای ما هم ارسال کنید، به این 

دفتر ارسال خواهیم کرد.
091۷0002511/ از وزیر دفاع بپرسید که معوقه افزایش حقوق فروردین ماه 

سال 9۷ تعدادی از نیروها چه ماهی پرداخت می شود؟ 
0918000۴300/ آیا معلول حین خدمت سپاه از کار افتاده بند ب مشمول 

حق پرستاری می شوند؟
صبح صادق: به محض دریافت پاسخ از مسئول مربوطه در همین ستون 

درج خواهد شد.
09180008631/ متأسفانه، یازده نفر از دوستان و هم سفره ای ها و هم لباسان مان 
)مدافعان اقتدار ایران اسلامی( در مریوان به دست مزدوران کثیف سعودی ـ 
وهابی به شهادت رسیدند. به نظرم با توجه به اینکه دشمن با پول زیاد از 
فناوری های به روز استفاده می کند، باید در مرزها فناوری پهپاد و کنترل 

هوشمند را بیشتر تقویت کنیم.
0918000823۴/ یک پیشنهاد، چند میلیون نفر زائر راهیان نور داریم. در 
طرحی به عنوان هر زائر یک درخت در مناطق گوناگون خوزستان و غرب 
کشور، می توانیم در مرحله اول کاشت نهال و در مراحل بعدی نگهداشت آنها 
را به زائران سرزمین های نور بسپاریم؛ با یک آموزش خیلی کوتاه و با صرف 

یک نصفه روز برای هر زائر.
091900081۴۷/ قرار بود با رئیس بنیاد تعاون مصاحبه کرده و مطالبات را 

مطرح کنید. درباره سهام ثامن هم اطلاعات به ما بدهید، چه شد؟ 
صبح صادق: پیگیر این موضوع هستیم، طی یکی دو شماره آینده 

محقق خواهد شد.
09190006588/ خواهش می کنم مطالب صبح صادق را کمی درشت تر و 

پررنگ تر کنید. با ذره بین می خوانم.
09380003991/ آیا ادغام بانک های نظامی در دل یک بانک دولتی می تواند 
مشکلات ما را حل کند؟ به نظر می رسد بانک های نظامی باید در خود ادغام 

شوند.
093800085۷9/ کارشناس سیاسی هستم و در نشریات گوناگون مقالاتی 
دارم. مایل به همکاری با صبح صادق هم هستم، باید از چه طریق اقدام کنم؟
صبح صادق: با راه های ارتباط نشریه که در بالای صفحه 1۲ درج شده 
 است، نمونه کارهای خود را ارسال کنید. پس از بررسی، اعلام نظر

 می شود.

سردار غلامحسین غیب پرور، رئیس  سازمان بسیج مستضعفین گفت: مسئولان دولتی باید باور کنند که دشمن جنگ اقتصادی را شروع کرده و انتظار ملت این است 
که دولت نیز آرایش جنگ اقتصادی به خود بگیرد. ما بارها به مسئولان دولتی اعلام کردیم که بسیج با ظرفیت عظیمی که در اختیار دارد، می تواند به دولت در حوزه های 

گوناگون کمک کند و معتقدیم اگر دولت از این ظرفیت عظیم مردمی استفاده کند، به طور قطعی مشکلات کشور بسیار سریع تر و کم هزینه تر برطرف خواهند شد.

 آمادگی بسیج
 برای کمک به دولت

 »کمی تا آخر دنیا« پس از اسارت در رمضان
پس از آزادسازی خرمشهر در عملیات الی بیت  المقدس و 
عقب راندن دشمن از بخش وسیعی از خاک کشورمان، عملیات 
بزرگ رمضان از ساعت 23 و 30 دقیقه شب 23 تیر ماه 1361 
در منطقه  ای به وسعت 1600 کیلومتر مربع در شرق بصره آغاز 
شد و تا هفتم مرداد همان سال به مدت 15 روز و در چهار مرحله 

ادامه یافت.
در سال های گذشته، با موضوع عملیات رمضان کتاب های بسیاری تدوین و منتشر شده 
که یکی از آنها کتاب »کمی تا آخر دنیا« نوشته جانبازِ آزاده، محمدرضا آقامحمدی است که در 

سال 1393 انتشارات سوره مهر آن را در 2۴3 صفحه روانه بازار نشر کرد.
آقامحمدی که سال 1391 در دیدار با رهبر معظم انقلاب انگیزه نوشتن کتاب را پیدا کرده 
در این کتاب در سه بخش کلی خاطرات روزهای کودکی، روزهای جبهه و دوران اسارتش را 

روایت می کند و هر خاطره نیز سرفصلی جداگانه دارد.
وی شب عملیات رمضان مجروح می شود و به همراه دو مجروح دیگر که جراحات بسیار 
جدی داشته و بیهوش بودند و دو امدادگر برای انتقال به بیمارستان صحرایی سوار آمبولانس 

می شوند. راننده آمبولانس مسیر را اشتباه رفته و ماجرای اسارتش شروع می شود.
 نویسنده کتاب »کمی تا آخر دنیا« در بخشی از خاطراتش می گوید: »هشت سال )61 تا 
69( اسیر بودم. در این دوران طی شش ماه حافظ کل قرآن شدم. حدود 1۴ ماه در اردوگاهی در 
کنار حاج آقا ابوترابی بودم و ایشان گفت هر کس بتواند کل قرآن را حفظ کند، او را برای دیدار 
خصوصی نزد امام خمینی)ره( می برم. علاقه درونی و همچین شوق دیدار رهبر، انگیزه ای شد تا 
بتوانم قرآن را به  طور کامل حفظ کنم، ولی هنگامی که دو سال پس از پایان جنگ از اسارت رها 

شدم، امام خمینی)ره( در قید حیات نبود و دعوت حق را لبیک گفته بود.«

اسماعیل که سال ها در راه نیل به رضای خدا گام برداشته بود، 
لحظه شماری می کرد تا با پای نهادن در سرزمین وحی عهد دیرینه اش 
با معبود را هر چه مستحکم تر گرداند. دو روز مانده به انجام این سفر 
معنوی از سوی منطقه یک سپاه پاسداران برای انجام مسئولیتی 
خطیر فراخوانده شد. او که جهاد در راه خدا و حضور در جبهه را که 
کعبه آمال عشاق خمینی بود، مقدم بر حضور در کنار کعبه سنگی 

می دانست، پیش به سوی کربلای ایران، رهسپار تیپ 1۷ علی بن ابی طالب)ع( شد و مسئولیت 
ستاد این تیپ را پذیرفت، هر چند از سفر حج بازماند؛ اما در نهایت به درجه عظیم شهادت رسید.
به نقل از همکاران شهید اسماعیل صادقی
اسماعیل سال 1336 در روستای بیدهند قم متولد شد. تحصیلات ابتدایی را در زادگاهش 
به پایان برد. سپس به همراه برادر، عازم شهر قم شد و مدتی در مغازه پدر به کار میوه فروشی 
مشغول بود. وی در سال های آغاز نهضت و انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی)ره( به خیل 
عظیم مبارزان و مردم انقلابی پیوست. او خود در این باره می گوید: »زمان شروع انقلاب، کارمان 
تکثیر نوارهای امام)ره( بود. وقتی نوار می آمد ما مرتب آن را تکثیر می کردیم. بعد مدرسین حوزه 
علمیه قم آنها را در سراسر کشور پخش می کردند.« در قم مسئولیت تنظیم سیستم صوتی بیت 
شریف حضرت امام)ره( بود. پس از پیروزی انقلاب، ابتدا به عضویت کمیته درآمد و سپس وارد 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شد و با شروع جنگ تحمیلی عراق علیه ایران به جبهه ها شتافت. 
وی از بنیانگذاران لشکر 1۷ علی بن ابی طالب)ع( بود که تا لحظه شهادت مسئولیت ستاد این لشگر 
را بر عهده داشت. اسماعیل در سال 1359 ازدواج کرد و اکنون دو فرزند از او به نام های محمد 
و حسین به یادگار مانده است. او سرانجام در عملیات بدر مجروح شد و در اثر همین جراحت در 

136۴/12/25 به فیض عظیم شهادت نایل آمد.

 جهاد را به حج ترجیح داد

در آغاز طرح جهیزیه آسمانی نیروی زمینی سپاه در مشهد مقدس تأکید شد

نیروی زمینی ستون فقرات سپاه در محرومیت زدایی 

یادداشت

نقطهسرخط
در دیدار هیئت پزشکی ـ درمانی نیروهای مسلح عمان با 
معاون بهداشت، امداد، درمان و آموزش پزشکی سپاه، بر توسعه 
مناسبات و انتقال تجارب حوزه بهداشت و درمان سپاه به نیروهای 

مسلح عمان تأکید شد.
هیئت پزشکی ـ درمانی نیروهای مسلح عمان که به 
سرپرستی سرهنگ دکتر علی بن سالم الحارثی معاون رئیس 
خدمات پزشکی نیروهای مسلح عمان به کشورمان سفر کرده 
است، با سردار سرتیپ دوم پاسدار دکتر احمد عبداللهی معاون 
بهداشت، امداد، درمان و آموزش پزشکی سپاه دیدار و گفت وگو 

کردند.
در این دیدار دو طرف بر توسعه و گسترش مناسبات، 
تعاملات و همکاری ها در حوزه بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران و عمان تأکید کردند.

تجارب ارزشمند 8 سال دفاع مقدس
سردار عبداللهی این دیدار را فصل جدیدی در روابط نیروهای 
مسلح دو کشور در حوزه بهداشت و درمان توصیف و تصریح کرد: 
»معاونت بهداشت و درمان سپاه با بهره گیری از تجارب ارزشمند 

هشت سال دفاع مقدس و برخورداری از ظرفیت های بومی و نیروی 
انسانی متخصص، توانمند و کارآمد، آمادگی تبادل و انتقال دانش و 
تجربه در حوزه های مختلف پزشکی به نیروهای مسلح کشور دوست 

و همسایه عمان را دارد.«
وی همچنین بر لزوم هم افزایی و به کارگیری ظرفیت های 
ارزشمند امت اسلام در راستای اعتلای هر چه بیشتر »اسلام 
ناب« و مقابله با رژیم غاصب صهیونیستی به عنوان دشمن مشترک 

مسلمانان تأکید کرد.
در صدد الگوبرداری هستیم

سرهنگ الحارثی نیز در این دیدار با بیان اینکه نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران از گذشته نیز از جایگاه مطلوبی در حوزه 
بهداشت و درمان برخوردار بوده اند، گفت: »درصدد الگوبرداری از 
تجربیات نیروهای مسلح ایران در زمینه های مختلف بهداشت و 

درمان هستیم.«
در این دیدار گزارش بخشی از توانمندی های بهداشت و درمان 
سپاه در حوزه های بهداشت و سلامت، درمان، آموزش و پژوهش، 

دارو، تجهیزات و امداد ارائه شد.
بنا بر این گزارش، برپایی بیمارستان های صحرایی سپاه در 
کمترین زمان ممکن و ارائه خدمات تخصصی و فوق تخصصی 
در شرایط بحرانی از موضوعات جالب توجه برای هیئت پزشکی 

نیروهای مسلح عمان بود.
گفتنی است؛ هیئت پزشکی نیروهای مسلح عمان پس از 
این دیدار برای آشنایی هر چه بهتر با توانایی های درمانی سپاه از 
بیمارستان های فوق تخصصی بقیه الله)عج( و قلب جماران بازدید 

کردند.

در دیدار معاون خدمات پزشکی نیروهای مسلح عمان با سردار عبداللهی مطرح شد

انتقال تجارب حوزه بهداشت و درمان سپاه به نیروهای مسلح عمان
گزارشخبری

قبیلهعشقگلیازباغ

پاسدارانخورشید

رویخط
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 مولا جان دعا کنید...
این روزها همه چیز طور دیگری 

است
محبت نیمه جان است

امید دست به عصا می رود
اعتمادها را خزان زده

باورها می لنگند
عشق ها نم کشیده اند

ذوق ها کور شده اند
عقیده ها خشکیده اند
صداقت ها را آفت زده

قدردانی معنا ندارد
غیرت ها بر طبل بی عاری می کوبند

سخاوت ها ته کشیده اند
متانتی نیست

ایمان به تاخت می رود
و تردیدها عجیب جان گرفته اند

مولای خوبان!
فراموشی بد دردی است

و چه بد که اهل این سرزمین به آن 
دچار شده است

آقا جان!
دعا کنید که مردمانش به یاد 

بیاورند که:
اینجا؛ سرزمین آب و آینه

انسان های زلال  روزگاری سرزمین 
بوده است!

 جبار آذین/ اگر 
سینمایی  و  هنری  آموزشگاه های 
در آغاز با حضور چهره های شناخته 
شده و استادان مجرب، با استقبال 
روبه رو شدند و از میان هنرجوها 
یکی دو نفر از راه های درست یا 
غلط به بازار مکاره سینما و هنر 
پیوستند، اکنون مدت هاست که با 
وجود تأسیس قارچ گونه و فعالیت 
پر مسئله این نوع مؤسسه های 
دارای مجوز و بدون مجوز، دیگر از 
چهره های با دانش و معتبر، چندان 

خبری نیست.
در برخی مراکز به جای 
ارائه هنر و کشف استعدادها و 
ارتقای جوانان مستعد، در قالب 
دستمزد حضور و کلاس، پول های 
هنگفتی بابت نام و شهرت خود 
دریافت می کنند و در واقع با نام 
خود، بدون خروجی مناسب، نان 
می خورند. اغلب این آموزشگاه ها با 
استناد به گفته هنرجویان، خروجی 
مناسب و شایسته ای ندارند و اکثر 
هنرجویان دوره دیده، فقط چیزی 
شبیه دوره را، بدون فراگیری 
فنون و اصول کلاس های مدنظر 
سینمایی و هنری خود، پس از 
کلی هزینه، گذرانده و بعد ناامید 
و سرخورده، عطای هنر را به لقای 

آن بخشیده اند!
چند  هم  هنوز  اگرچه 
آموزشگاه آبرومند و متعهد با 
به کار خود  هزینه های مناسب 
ادامه می دهند، ولی بخش اعظم 
آنها، برخلاف ظاهر زیبا و اغواگرانه 
و ویترین های شیک و فریبا، 
درآمدزایی  برای  دکان هایی  صرفاً 
هستند و از آنها هیچ چیز عاید 
شرکت کنندگان نمی شود. گفت وگو 
با بعضی دوره دیده ها، هنرجویان و 
خانواده های آنها، گویای نارضایتی 
از فعالیت آموزشگاه هایی است که 
درحقیقت مغازه هایی دونبش برای 

کاسبی اند.
معلوم نیست دستگاه ها و 
نهادهایی که مسئول نظارت و 
رسیدگی به این مراکز هستند، 
چرا جلوی هدر رفتن استعدادهای 
جوانان و سوء استفاده مالی از 
دوستداران سینما و هنر را 
نمی گیرند. جالب آنکه در حاشیه 
و فضای بیرونی، ولی نزدیک به 
تعدادی از آموزشگاه ها و حتی 
در میان برخی کارکنان، افراد و 
دکه هایی سیار وجود دارند که با 
دریافت پول از برخی علاقه مندان 
و هنرجویان، آنها را به گروه های 
تولید فلان فیلم و بهمان سریال و 
تئاتر معرفی می کنند! تأسف بارتر 
اینکه، وقتی با برخی از دوره دیده ها 
که  درمی یابیم  می کنیم،  صحبت 
نظری  مسائل  ابتدایی ترین  آنها 
درباره هنر و سینما را هم 
نیاموخته اند. به راستی در این به 
اصطلاح آموزشگاه ها چه خبر است 
و در آنجا در قبال دریافتی های 
هنگفت از هنرجویان، به آنها 
چه آموزش می دهند؟ آیا در این 
میان، تقسیم جاه و مقام و پول 
هم نقش بازی می کند، یا این همه، 
نتیجه اهمال و غفلت، ندانم کاری 
و سوءاستفاده فرصت طلبان است؟

معضل آموزشگاه های هنری!

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 خوب همیشه زیباست
اگر حق با شماست، 

به خشمگین شدن نیازی نیست 
و اگر حق با شما نیست، 

هیچ حقی برای عصبانی بودن ندارید.
صبوری با خانواده عشق است، 

صبوری با دیگران احترام است، 
صبوری با خود، اعتمادبه نفس است 
و صبوری در راه خدا، ایمان است. 

اندیشیدن به گذشته اندوه، 
و اندیشیدن به آینده هراس می آورد.

به حال بیندیش تا لذت را به ارمغان آورد. 
در جست وجوی قلب زیبا باش نه صورت زیبا. 

زیرا هر آنچه زیباست، 
همیشه خوب نمی ماند،

اما آنچه خوب است، همیشه زیباست ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

 مهدی امیدی/  اوایل سال 96 اخباری 
مبنی بر ساخت فیلمی دفاع مقدسی با عنوان 
»تنگه ابوقریب« شنیده می شد. نام فیلم، بسیاری 
را به این گمان انداخت که موضوع آن به جنگ 
آمریکا و عراق و زندان ابوقریب ربط دارد، اما بعداً 
معلوم شد که این فیلم درباره یکی از اتفاقات مهم 
و تکان دهنده تاریخ جنگ تحمیلی است که در 
منطقه ای به نام تنگه ابوقریب رخ داده بود و 
گروهی از رزمندگان با نام گردان عمار در این 

منطقه راه دشمن را سد کرده بودند.
اما موضوع جالب دیگر درباره این فیلم، 
کارگردان آن بود. برای بسیاری شگفت انگیز 
بود وقتی شنیدند که »بهرام توکلی« قرار 
است فیلمی دفاع مقدسی را بسازد؛ چرا که 
وی بیشتر به فیلمسازهای جریان روشنفکری 
نزدیک بود و آثاری چون؛ »پابرهنه در بهشت«، 
»پرسه در مه«، »اینجا بدون من«، »آسمان 
زرد کم عمق«، »بیگانه« و »من دیه گو مارادونا 
نیستم« را در کارنامه اش داشت. به هر صورت 
کار تولید »تنگه ابوقریب« شهریور سال گذشته 
با تهیه کنندگی سعید ملکان و حضور بازیگرانی 
چون؛ مهدی پاکدل، جواد عزتی، حمیدرضا 
آذرنگ، امیرجدیدی، علی سلیمانی و... شروع شد. 
این فیلم در سی وششمین جشنواره فجر رونمایی 
شد که بی تردید بهترین فیلم و نقطه اوج فعالیت 
فیلمسازی بهرام توکلی محسوب می شود. این اثر 
که توانست سیمرغ بهترین فیلم جشنواره فجر 
اخیر را به دست آورد، بناست از 1۷ مرداد 9۷ 
در سینماهای کشورمان به اکران عمومی در آید. 

نقد فیلم
یکی از کارکردهای اصلی سینما در جوامع 
مختلف، معرفی تاریخ و حوادث افتخارآمیز 
کشورهاست. حتی برخی مانند آمریکا با سینما 
تاریخ، هویت و قهرمانان جعلی می سازند و گاهی 
شکست های جنگی و سیاسی و نظامی را موفقیت 
و افتخار برای کشور خودشان نشان می دهند. 
چون از قدرت روحیه بخش و تمدن ساز سینما 
باخبر هستند و می دانند که هر چقدر در آثار 
سینمایی به پیروزی ها و فتوحات خود دامن بزنند، 

جامعه خود را بهتر از گزند تهی شدن باز می دارند. 
اما سینمای ایران کمتر سراغ موضوعات مهم ملی 
و وطنی می رود. این در حالی است که کشور ما 
طلایه دار حماسه ها و پیروزی های بزرگ است. 
تنها در ۴0 سال پس از انقلاب، هزاران قهرمان 
ملی در این سرزمین روییدند، یا با خون خود 
خاک ما را سیراب کردند. »تنگه ابوقریب« پاسخی 
به این کم کاری است. داستان فیلم به روزهای 
آخر جنگ برمی گردد؛ زمانی که ارتش بعث عراق، 
هجوم تازه ای را تدارک دیده است. در این میان، 
یکی از گردان های خط شکن سپاه، در منطقه ای 
با نام تنگه ابوقریب راه بعثی ها را سد می کنند. 
اگر از خودگذشتگی این گردان نبود، احتمالاً رژیم 

بعث دوباره خرمشهر را  اشغال می کرد. 
این فیلم را می توان نقطه عطفی در بازسازی 
صحنه های جنگی در یک فیلم دفاع مقدسی 
دانست. حتی صحنه های دوکوهه هم در فیلم 
باورپذیر و نزدیک به واقع هستند. چرخش 
دوربین در راهروها و اتاق های این اردوگاه 
برای مردانی که دورانی از زندگی خود را در 
آنجا گذراندند، بسیار خاطره انگیز خواهد بود. 
فضای فیلم، کاملًا واقع گراست. این واقع گرایی 
در بخش های جنگی فیلم بیشتر می شود. گویی 
مخاطب در وسط معرکه است. اضطراب رزمنده ها 
برای اینکه گلوله نخورند به خوبی به تماشاگر 

فیلم منتقل می شود. 

یکی از انتقاداتی که همواره به سینمای 
ایران وارد بوده، غیبت نوجوانان قهرمان در 
فیلم هاست؛ زیرا در اکثر فیلم ها، نوجوانان به 
عنوان افرادی آسیب پذیر معرفی می شوند. اما 
»تنگه ابوقریب« یکی از معدود فیلم هایی است 
که تصویری نزدیک به واقع از نوجوان ایرانی 
نمایش می دهد. صحنه پایانی فیلم، ظهور قهرمان 
نوجوان است؛ نوجوانی که برای اولین بار به خط 
مقدم جنگ رفته و ابتدا از شدت ترس، زبانش 
بند می آید، اما در این جنگ به بلوغ می رسد و 

مرد می شود. 
با این حال، یکی از مشکلات »تنگه 
ابوقریب« مبهم بودن جغرافیای فیلم است؛ یعنی 
محل جنگ و نبرد در فیلم نامشخص است. فیلم 
در نوعی سردرگمی مکانی به سر می برد، در واقع 
باید آنچه در قالب کپشن برای تماشاگر توضیح 
می دهد را در داستان فیلم نمایش می داد. این 
یک نقطه ضعف است که بهرام توکلی به جای 
اینکه نتیجه گیری داستان فیلم خود را در داستان 
اعمال کند، در قالب متن نوشته اعلام کرده است.

گفته هایی درباره »تنگه ابوقریب«
سعید ملکان، تهیه کننده »تنگه ابوقریب« 
در نشست خبری این فیلم در جشنواره فجر 
گفته بود بودجه این فیلم اندکی بیش از پنج 

میلیارد است.

بهرام توکلی، تهیه کننده فیلم نیز اظهار 
داشته بود: »برای من از روز اول تنگه ابوقریب 
تلاش برای واقعی نشان دادن جنگ بود، به نحوی 
که تماشاچی را وسط میدان جنگ قرار دهیم 
و می خواستیم براساس مستندات و شنیده ها 
تماشاچی را با مفهوم واقعی جنگ و لحظات آن 

دوران آشنا کنیم.«
مجید مجیدی، کارگردان برجسته سینما 
هم درباره این فیلم گفت: »بهرام توکلی، با اینکه 
در جنگ نبوده، اما با یک تصویر حماسی جنگ 
را روایت و مظلومیت و خلوص بچه های جنگ 

را به خوبی تصویر کرده است.«
وی »تنگه ابوقریب« را یکی از بهترین 
فیلم های جشنواره دانست و گفت:  »ممکن 
است گفته شود فیلم قصه ندارد، یا شخصیت ها 
جا نیفتاده  اند،  اما علی رغم اینها بخشی از حقیقت 
جنگ را ثبت می کند که برای خیلی ها مغفول 
مانده است و قهرمان این فیلم همه بچه های 
جنگ هستند. ابوقریب یکی از نقاط عطف جنگ 
ما در تاریخ است که به آن پرداخته نشده، اما 
به اندازه کل جنگ ما مهم بوده و توکلی به 
زیبایی این شکوه، عظمت و حماسه را به تصویر 

کشیده است.«
سعید مستغاثی، منتقد درباره »تنگه 
ابوقریب« معتقد است: »تصاویر تکان دهنده و 
صحنه های مملو از درگیری و مقاومت و خشونت 
و آوارگی زنان و کودکان و لت و پار شدن شان 
و سکانس های نفس گیر یک سوم پایانی فیلم 
که نبرد پراکنده و نامنظم، اما پیگیر و پایدار 
گروهی معدود از همان گردان عمار )در غیاب 
همه یاران شهیدشان( با خیل  تانک های دشمن 
که به دشت عباس سرازیر می شوند را به تصویر 
می کشد، تماشاگر را تا آخرین لحظات بر روی 
صندلی اش میخکوب و لحظات متعددی نگران 
شخصیت هایی مانند خلیل، عزیز، دکتر و برادرش 
و علی نوجوان می کند. اما فیلم تنگه ابوقریب با 
همه شخصیت های یاد شده و حس تعقیب و 
پیگیری آنها از سوی تماشاگر، قصه و ماجرایی 
قوی و پر و پیمان در حد و اندازه همان فرم خود 

و جلوه های ویژه عظیمش ندارد.

پرونده ای درباره فیلم »تنگه ابوقریب« به بهانه اکران از 17 مرداد

معرکه ای نفس گیر از روزهای پایان جنگ

گوینده قصه ظهر جمعه رادیو 
فیلمنامه نوشت

محمدرضا سرشار، نویسنده و گوینده 
قصه ظهر جمعه رادیو گفت: نگارش 
فیلمنامه مجموعه  پویانماییِ »شهرزاد 
دختر شرقی« در 52 قسمت ـ هر قسمت 
12 دقیقه )در مجموع 62۴ دقیقه( به 
پایان رسید و طرح آن در بانک فیلمنامه 
خانه سینما ثبت شد. به گفته وی، ثمره 
بیش از یک سال تلاش مداوم نویسندگان 
و سرپرست این مجموعه، معرفی الگویی 
به نام شهرزاد است. شهرزاد با دارابودن 
نمادهایی شرقی، دختری شاد، مهربان، زیبا 
و توانمند است که با درایت و تلاش خود به 
اهدافش می رسد. او در بستر خانواده ای رشد 
کرده است که با وجود مواجهه با مشکلات 
غیرمنتظره، زندگی شاد و سالمی دارند و 
سبک زندگی ایرانی ـ اسلامی در جزء جزء 

رفتارهای آنها نمایان است.

ادامه جوانگرایی
 در مدیریت شبکه سه

پس از انتصاب یک مدیر جوان 
به ریاست شبکه سه سیما، یک مدیر 
 دیگر این شبکه نیز از بین جوانان

 انتخاب شد.
علی فروغی، مدیر جوان شبکه سوم 
سیما طی حکمی مهدی آذرپندار را به 
سرپرستی گروه فیلم و سریال شبکه سوم 
سیما منصوب کرد. آذرپندار متولد سال 
1368 است و پیشتر مدیر مرکز فیلم و 
نمایش سازمان بسیج، مدیر مرکز تخصصی 

فرهنگی بسیج و... بود.
به کارگیری مضامین و مفاهیم متعالی 
ایرانی  ـ اسلامی با هدف تقویت نشاط، 
شادابی و امید در خانواده ها، به ویژه نسل 
جوان از دیگر موضوعاتی است که علی 
فروغی )مدیر شبکه سه سیما( در حکم 

خود بر آن تأکید کرده است. 

واکنش بازیگر هالیوود
 به قتل یک سیاه پوست

»آن هاتاوی« بازیگر سرشناس 
هالیوودی به قتل یک دختر سیاه پوست 
در صفحه اجتماعی اش واکنش نشان داد.

این بازیگر پس از آنکه »نیا 
ویلسون« نوجوان سیاه پوست 18 ساله 
در اورلاندو با چاقویی که به گردنش 
زده شد دار فانی را وداع گفت، نوشت: 
»قتل نیا ویلسون توصیف ناپذیر است 
و نباید درباره آن سکوت کرد. او یک 
هشتگ نیست: او یک زن سیاه پوست 
بود که به دست یک مرد سفیدپوست با 
خونسردی تمام کشته شد. سیاه پوستان 
 نسل هاست که هر روز در آمریکا نگران 

جان شان هستند.«
گفتنی است ظلم به سیاهپوستان 
بارها با انتقاد جامعه آمریکا و چهره های 

سرشناس هالیوود  روبرو شده است.

جدیدترین سریال پلیسی 
تلویزیون

تصویربرداری سریال »گروه ویژه« به 
»گشت پلیس« تغییر نام داد.

به گزارش خبرگزاری فارس، 
تصویربرداری فصل دوم سریال »گروه 
ویژه« به کارگردانی مهرداد خوشبخت و 
تهیه کنندگی سعید پروینی این روزها در 
لوکیشن نیروی انتظامی واقع در سرای 
محله غرب تهران ادامه دارد. داستان این 
سریال در یک اداره پلیس آگاهی می گذرد 
و قصه اصلی درباره چهار پلیس است که 
قائمیان، ارجمند،  دلاوری و کریمی آن را 
بازی می کنند و به فواصل در عملیات هایی 
که در سطح شهر برپا می شود، حضور دارند. 
این فصل از »گروه ویژه« در 15 قسمت 
به سفارش ناجا تولید شده و قرار است به 
مناسبت هفته نیروی انتظامی از تلویزیون 

پخش شود.

کتابی با ترجمه رهبر معظم انقلاب اسلامی منتشر می شود
انتشارات انقلاب اسلامی کتاب صلح امام حسن)ع(، ترجمه  حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای)مدّظلّه العالی( را منتشر می کند. کتاب »صلح امام حسن؛ پرشکوه ترین نرمش قهرمانانه  
تاریخ« به همّت انتشارات انقلاب اسلامی منتشر خواهد شد. اصل این کتاب، با عنوان »صلح الحسن« 
تألیف عالم جلیل القدر »شیخ راضی آل یاسین« از علمای حوزه  نجف بوده است که در سال 13۴8 
شمسی رهبر معظم انقلاب در سنّ 30 سالگی، ترجمه کرده بودند. از ویژگی های چاپ جدید این 
اثر می توان به موارد ذیل  اشاره کرد: استفاده از دیدگاه های معظّم له در موارد مورد سؤال، تحقیقات 
گسترده بر منابع کتاب و افزودن بیش از صد پانوشت ارجاعی، مراجعه به متون اولیه و منابع 
اصلی تاریخی و روایی، نمایه های متعدد و مطابقت متن با دستخط های ایشان. تحلیل صلح امام 
مجتبی)ع(، معرفی شخصیت ایشان، موقعیت سیاسی حضرت پیش از بیعت، زمان بیعت و کوفه 
در روزهای بیعت، شرح و تبیین انگیزه های صلح، مقایسه  میان شرایط امام حسن)ع( و زمینه ها و 

مقدّمات قیام امام حسین)ع( و غیره از موضوعات این کتاب است.

 10 سریال انقلابی در دست نگارش است
معاون امور استان های صداوسیما می گوید که 10 سریال به مناسبت چهل سالگی انقلاب اسلامی 
و همچنین آثاری درباره شخصیت های انقلابی در مرحله تولید، تحقیق و نگارش است. علی دارابی 
درباره سریال هایی که قرار است در چهلمین سالگرد انقلاب تولید و پخش شود، گفت: »ما در حوزه 
استان ها حدود 10 سریال در مراحل مختلف تحقیق، نگارش و ساخت داریم و امیدواریم دو سریال 
امسال آماده پخش شود.« وی درباره زمان پخش این سریال ها بیان کرد: »تلاش ما این است که در 
ایام دهه فجر یا حتی زودتر پخش این دو سریال که داستانی از انقلاب را روایت می کنند، آغاز کنیم.« 
دارابی با اشاره به تولید سریال هایی با محوریت شخصیت های انقلاب نیز توضیح داد: »سریال هایی 
درباره آیت الله طالقانی، شهید صدوقی یا شهید رجایی در مرحله تحقیق و نگارش است و سریال شهید 
بهشتی نیز در مرحله تحقیق قرار دارد که تولید آن را صداوسیمای اصفهان برعهده گرفته است.« وی 
در پایان گفت: »همچنین این روزها فصل دوم »روزهای بی قراری« را به کارگردانی کاظم معصومی و 
تهیه کنندگی امیرحسین شریفی داریم که داستان آن با مجاهدان و مبارزان پیش از انقلاب مرتبط است.«

ادامه از صفحه4
الآن هم می بینیم که کسانی که رفتار سیاسی سپاه را مورد نقد قرار 
می دهند، عمدتاً افرادی هستند که با اساس انقلاب اسلامی و نظام مشکل 
دارند و سپاه را مانعی بر سر راه خودشان ارزیابی می کنند. حالا در این میان 
یک سری کدهایی از امام راحل)ره( و رهبر معظم انقلاب می آورند که حرف ما 
هم هست که دقیق ابتدای این بحث توضیح دادم و کار دفاع سیاسی از انقلاب 
از سوی سپاه را با تفسیر خود طور دیگری تلقی می کنند. در حالی که سپاه در 
سیاست منطقه ممنوعه دارد. منطقه ای که در آن کار حزبی و ورود مصداقی در 
انتخابات در حمایت از یک فرد یا گروه شود. اما منطقه مجاز کار سیاسی سپاه، 
پاسداری از انقلاب است، آنجایی که یک نوع خطری با ماهیت سیاسی انقلاب 
را تهدید می کند، برای نمونه فتنه سال 88 که در حوزه سیاسی بود و نظام را 
تهدید می کرد؛ چرا که با سو ءاستفاده از انتخابات، جریان هایی با حمایت های 
بیرونی و با پیوند با خارج از کشور تحت عنوان انقلاب مخملی قصد براندازی 
داشتند که سپاه پاسداران خنثی کننده این انقلاب مخملی به کمک مردم بود 

و این اتفاق افتاد.

* اگر اجازه بدهید وارد برخی پرسش های جریانی نیز بشویم، 
سردار نظرتان درباره طرح آشتی ملی و وحدت ملی که اصلاح طلبان 

مطرح می کنند، چیست؟
مردم ما که با هم قهر نیستند. ما در کشورمان میان اقوام و مذاهب وحدت 
و انسجام داریم. آنچه در کشور ما اتفاق افتاده و آنها با پوشش وحدت ملی 
مطرح می کنند، رویکردهای غلط برخی از جریان ها و گروه های سیاسی بود که 
در سال 88 شاهد آن بودیم. وحدت باید روی رویکردهای اساسی و حول محور 
ولایت و منافع ملی اتفاق بیفتد. به عبارتی، برای اینکه گروهی مانند بخشی 
از اصلاح طلبان که رویکردهای خلاف قانون اساسی و خلاف جهت گیری های 
نظام و خلاف منافع و مصالح ملی داشتند، بتوانند در جامعه همانند گذشته 
فعال بشوند، باید رویکردهای خودشان را اصلاح و جبران کنند. پس این گونه 
نیست که بگوییم در داخل کشور بین احزاب و گروه ها اختلاف وجود دارد و 
آنها باید با همدیگر آشتی کنند. در نظام سیاسی یک محوریتی وجود دارد؛ ما 
قانون اساسی را داریم که باید همه به آن و محوریت نظام متعهد باشند. اگر 
این وفاداری شکل بگیرد، وحدت ملی در حد اعلای خودش وجود دارد. ما بین 
ملت مان دعوا نداریم که بگوییم آشتی ملی. بین مردم ما شکاف وجود ندارد 
که به دنبال آشتی ملی باشیم. بیشتر این گونه احساس می کنم که این ادبیات 
و کلمات یک نوع پوشش برای فرار به جلو و پاک کردن صورت مسئله است. 
آن کسانی که خطا کردند، به هر حال دست از خطاها بردارند و به اشتباهات 
خودشان اذعان کنند و به همان مسیر اصلی انقلاب و آنچه قانون اساسی و 
محوریت نظام مشخص کرده، برگردند. آن موقع است که شاهد تقویت انسجام 
در داخل و همدلی بیشتر مجموعه در داخل کشور خواهیم بود. باید به این نکته 
توجه داشت که دشمن با ایجاد شکاف و اختلاف تلاش می کند به انسجام در 
داخل کشور و وحدت آسیب برساند. به نظر می رسد، تنها راه حل این موضوع 
این است که آنهایی که در مقاطعی دچار اشتباهاتی شدند، اشتباهات شان را 
اصلاح کنند. در واقع راهش بحث طرح آشتی ملی نیست که طرفین کوتاه 

بیایند، بلکه آنها باید بیایند و جبران خطا کنند.

* رابطه اصلاح طلبان و دولت دوازدهم را چگونه ارزیابی می کنید؟
وقتی این رفتارها را در مجموعه نیروهای اصلاح طلب تجزیه و تحلیل 
می کنیم، می بینیم که آنها عمدتاً دولت را به منزله ابزار و وسیله ای برای تأمین 
منافع خودشان در نظر می گیرند و رفتار خودشان را با دولت تنظیم می کنند؛ 
از این رو یک مقطع به دولت نزدیک می شوند و یک مقطع از دولت دور شده و 
منتقد آن می شوند؛ در حالی که وقتی در ایران دولت با انتخاب مردم استقرار پیدا 
می کند، همه باید کمک کنند تا مشکلات کشور حل شود و این خطاست که از 
دریچه منافع حزبی و گروهی به دولت نگاه شود و سوی حمایت ها و نقدها منافع 
حزبی و گروهی باشد. بهترین نگاه برای حمایت و نقد دولت باید از وجه منافع 
ملی و مصالح کشور باشد که متأسفانه این رفتار را در اصلاح طلبان نمی بینیم. 
آنها از منظر گروهی، جناحی و جریانی نوع نگاه شان را به دولت تنظیم می کنند.
اگر بخواهیم برای نگاه از دریچه منافع ملی نمونه ای ذکر کنیم، به صراحت 
می توان به رفتار حضرت آقا طی سی سال نسبت به همه دولت ها اشاره کرد که 

با حمایت دلسوزانه و نقد مصلحانه همراه بوده است. 

*اصلاح طلبان با مطرح کردن عبور از روحانی چه اهدافی را دنبال 
می کنند؟

وقتی دولت آقای روحانی شکل گرفت، تصور اصلاح طلبان این بود که 
از طریق برجام آقای روحانی آورده های بالایی خواهد داشت و زمینه فراهم 
می شود تا آنها بتوانند در آینده و در انتخابات آتی به راحتی رأی مردم را داشته 
باشند؛ به همین دلیل از آقای روحانی با تمام توان حمایت کردند؛ اما از زمانی 
که ناکارآمدی ها برجسته شد و به ویژه مشخص شد برجام از مشکلات ملت 
گره گشایی نمی کند، دو دیدگاه در جریان اصلاحات شکل گرفت که یکی از 
این دیدگاه ها می گوید ما باید حساب خودمان را از دولت روحانی جدا کنیم 
تا حساب ناکارآمدی دولت به پای ما نوشته نشود و در انتخابات بعدی موفق 
باشیم. باز هم نگاه آنها به دولت از منظر حزبی، گروهی و جناحی است. گروه 
دیگری از اصلاح طلبان به دنبال استعفای دولت هستند، که باید پرسید آیا این 
مشکلی را حل می کند؟ همان طور که اشاره کردم، اینها می خواهند خودشان را 
اپوزیسیون و منتقد دولت معرفی کنند تا ناکارآمدی دولت به پای اینها نوشته 
نشود، در حالی که انصاف اقتضا می کند همه برای گره گشایی از کار مردم به 
دولت کمک کنند نه اینکه در اوج مشکلات مردم، خود را در موضعی اپوزیسیونی 
قرار دهند. از دیدگاه من اصلاح طلبان چه بخواهند و چه نخواهند ناکارآمدی 
دولت در پرونده شان ثبت می شود؛ چون سهم بالایی در شکل گیری این دولت 
دارند؛ اما امروز وضعیت کشور اقتضا می کند هر کسی که می تواند، کمک کند 
تا مشکلات مردم حل شود نه اینکه با چرتکه اندازی و دو دو تا چهار تا کردن و 
منافع حزبی و جناحی رویکردی را اتخاذ کنند. به هر حال جنگ، جنگ اقتصادی 
است و دشمن کشور، مردم، نظام و اقتصاد ما را هدف قرار داده و با صراحت 
می گوید ما می خواهیم معیشت مردم را فلج کنیم و مردم را در سختی قرار 
دهیم؛ اینجا عقل، منطق، شرع و عرف می گوید و اقتضا می کند همه بیایند و 

در مقابل هجوم و نقشه دشمن بایستند.
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